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ßÞkhu ßÞkhu ykÃkýe ‚{ûk yfÕÃkLkeÞ Ãkzfkh ykðu Au íÞkhu ƒu 
ƒkƒŒ ƒ™Œe nkuÞ Au: “Crea�ve Destruc�on” & 

“Adap�ng towards a New Way of life”. fkuhku™k 
ðkRh‚™k ‚tË¼o{kt ykÃkýu ‚kiyu ‚{„ú {k™ð ‚{ksu «ËŠþŒ 
fhu÷ “Resilience” rMÚkrŒMÚkkÃkfŒk ¾hu¾h ËkË {k„e ÷u Œu{ 
Au y™u yk„k{e ‚{Þ{kt [ku¬‚ yk ykÃkýe ŒkfkŒ ƒ™e hnuþu. 

GCCI îkhk ykÃkýu „wshkŒ ‚hfkh™k “„wshkŒ xu™L‚e ŒÚkk 
yur„úfÕ[h÷ ÷uLz yuõx”™e 63 AAA yt„u™e sku„ðkEyku, 
yuVkuzuoƒ÷ nkW®‚„ «kusuõxT‚ {kxu y{÷e ƒ™kððk Œu{s 
GDCR {kt VuhVkh fhe yuVkuzuoƒ÷ nkW®‚„ «kusuõx‚{kt Þwr™x 
‚kEÍ{kt VuhVkh fhðk Œu{s ^÷kuh nkEx™e {ÞkoËk nxkððk 
ð„uhu rhÞ÷ yuMxux™k «§ku yt„u y‚hfkhf hsqykŒ „wshkŒ 
hkßÞ™k {k™™eÞ {wÏÞ {tºke©e rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðe. 
{wÏÞ {tºke©e™u ykÃkýu hkßÞ{kt ¾uzqŒ ƒòh™e MÚkkÃk™k {kxu 

ð»ko 2021 {kxu ykÃk ‚ki™u ¾qƒ ¾qƒ þw¼uåAkyku. 

M™une r{ºkku,

ykÃkýu ‚ki Œu{s ‚{„ú rðï {kxu ð»ko 2020 yuf ¾qƒ s 
ÃkzfkhYÃk  ‚krƒŒ ÚkÞwt, ÃkhtŒw yuf r™ŒktŒ ‚íÞ yu ƒkƒŒ Au fu 
ÃkzfkhYÃk ÃkrhrMÚkrŒ Úkfe s ™ðe™Œ{ þkuÄ¾ku¤ Œu{s Sð™ 
Sððk™e ™ðe þi÷e ykfkh ÷uŒe nkuÞ Au. ‘fkurðz-19’ ™k 
rðïÔÞkÃke Ãkzfkh ‚k{u ð»ko 2020 Ëhr{Þk™ ykÃkýu {kºk yk 
ðkRh‚ yt„u™e ðìrõ‚™ s ™Úke þkuÄe, ÃkhtŒw ŒuÚke Ãký rðþu»k 
ykÃkýk ‚ki™k Sð™{kt yk{q÷ ÃkrhðŒo™ ykðu÷ Au y™u Œu{ fne 
þfkÞ fu rðïÔÞkÃke hku„[k¤k™k ¼rð»Þ™k ykðk  fkuE Ãký 
Ãkzfkh ‚{ûk ykÃkýu nðu ðÄw ‚w‚ßs ƒ™u÷ Aeyu. 

fkuhku™k {nk{khe™ku ¼khŒeÞ ‚tË¼o{kt rð[kh fheyu Œku ykÃkýk 
«Äk™{tºke©eyu hküÙ ‚{ûk hsq fhu÷ “ykí{r™¼oh ¼khŒ”™e 
[ku¬‚Ãkýu ðkŒ fhðe Ãkzu. “ykí{r™¼oh ¼khŒ”™ku yk rð[kh 
Œu{s Œu™wt ‚{„ú Ãkufus fkuhku™k™e fxkufxe™u yuf ykŠÚkf 
Wßßð¤ Œf{kt Vuhððk™e ðkŒ Au y™u ð»ko 2021 Ëhr{Þk™ 
ykÃkýu ‚ki “ykí{r™¼oh ¼khŒ” Ãkufus™wt y{÷efhý Ãký skuE 
þfeþwt Œu{s ykÃkýk ÔÞkÃkkh-Wãku„-ÔÞð‚kÞ Úkfe Œu™k 
¼k„eËkh Ãký ƒ™e þfeþwt. 

r{ºkku, ykÃkýk ‚ki {kxu yk™tË Œu{s „ðo ÷uðk suðe ƒkƒŒ yu Au 
fu fkuhku™k {nk{khe™k Ãkzfkh AŒktÞ ykÃkýe y™ufrðÄ 
«ð]r¥kyku ÞÚkkðŒT hnu÷ Au y™u Œu{kt ¾k‚ ‚{kðuþ ÚkkÞ Au 
ykÃkýk îkhk ‚hfkh©e Œu{s y÷„ y÷„ yrÄfkhe©eyku 
‚{ûk fhkÞu÷ ÔÞkÃkkh-ÔÞð‚kÞ™k rnŒ{kt y÷„-y÷„ 
hsqykŒku Œu{s Œu yt„u {u¤ðu÷ ‚wtËh Ãkrhýk{. 

zÙk^x xe.Ãke. Mfe{{kt sku„ðkE yt„u Ãký Ãkºk ÃkkXðu÷ ŒÚkk 
xuõ‚xkR÷ Œu{s yLÞ «ku‚u‚ nkW‚e‚™u ‚e÷ fhðk™k {wÆk Ãkh 
hsqykŒ ÃkkXðu÷. {wÏÞ{tºke©e™u ykÃkýu fåA rðMŒkh™u VŠ™[h 
{kxu™k nƒ Œhefu rðf‚kððk {kxu Ãký ‚q[™ku ÃkkXðu÷ Au.

Œu s «{kýu rËðk¤e™k Œnuðkh™u æÞk™{kt hk¾e ðuÃkkheyku™k 
s™h÷ RLðurMx„uþ™™e ƒkƒŒku yk ‚{Þ Ëhr{Þk™ nkÚk ™ 
Ähðk yt„u Ãký ykÃkýu [eV fr{þ™h ykuV Mxux xuõMke‚ ©e su. 
Ãke. „wÃíkk™u ykÃkýe hsqykŒ ÃkkXðu÷.

y{ËkðkË{nk™„h Ãkkr÷fk™e nË{kt ykðu÷ ykiãkur„f yuf{ku 
{kxu NOC/÷kR‚L‚™e Ãkhðk™„e {u¤ððk ƒkƒŒu Ãký ykÃkýu 
y{ËkðkË {nk™„hÃkkr÷fk Mxu®Lz„ fr{xe™k [uh{u™ 
©e y{q÷¼kE ¼è™u Ãkºk ÃkkXðu÷.

rËðk¤e™k Œnuðkhku Ëhr{Þk™ hkrºk™k 12 ðkøÞk ‚wÄe ÄtÄk-
hkus„kh [k÷w hk¾ðk {tsqhe ÃkkXððk {kxu „wshkŒ hkßÞ™k 
{k™™eÞ „]n{tºke ©e «ËeÃk®‚nS òzuò™u Ãký ykÃkýu Ãkºk 
ÃkkXðu÷.

yk WÃkhktŒ ‚hfkh©e ‚kÚku ykÃkýku ‚tÃkfo ò¤ðe hk¾ðk™k 
ykþÞÚke ykÃkýu {wÏÞ {tºke©e rðsÞ¼kE YÃkkýe, „]n {tºke©e 
«ËeÃkrMknS òzuò ð„uhu™e þw¼uåAk {w÷kfkŒ ÷eÄe. yk 
WÃkhktŒ ykÃkýu fuLÿeÞ rþ®Ãk„ rð¼k„™k hkßÞfûkk™k {tºke©e 
{™‚w¾¼kR {ktzrðÞk ‚kÚku Ãký r{®x„ fhu÷. 

GCCI™k nkuÆuËkhkuyu rËÕne ¾kŒu fuLÿeÞ „]n {tºke©e yr{Œ¼kR 
þkn, ©e {™‚w¾¼kR {ktzkrðÞk ŒÚkk ‚t‚Ë‚ÇÞ ©e {™kus 
rŒðkheS™e þw¼uåAk {w÷kfkŒ ÷eÄe nŒe Œu{s Œu{™u ykÃkýe 
«ð]r¥kyku rð»ku {krnŒe Ãký ykÃke nŒe. 

fuLÿeÞ ™kýkt {tºke©e {k™™eÞ r™{o÷k Mkeíkkhk{™ ‚{ûk Vu‚÷u‚ 
yÃke÷ Mfe{-2020 ytŒ„oŒ fhËkŒkyku™u ÔÞrõŒ„Œ 
rnÞ®h„™e Œf ykÃkðk {kxu ykÃkýu hsqykŒ ÃkkXðe ykÃku÷.

„wshkŒ ÃkkuÕÞqþ™ ftxÙku÷ ƒkuzo™k [uh{u™©e ‚kÚku Ãký ykÃkýu 
r{®x„ fhu÷, suÚke Wãku„™u ÷„Œk fkuE Ãký «§ku™wt r™hkfhý 
÷kðe þfkÞ. Œu s «{kýu ykÃkýu [eV fr{þLkh ykuV Mxux 
xuõMkeMk r{‚. ‚e{k yhkuhk™e Ãký ‚kisLÞ {w÷kfkŒ fhe.

„Œ ‚{Þ{kt ykÃkýe RLzrMxÙÞ÷ ‚uVxe Œu{s nuÕÚk rð¼k„™k 
zkÞhuõxh ©e Ãke. yu{. þkn, „wshkŒ hkßÞ™k r«rL‚Ãkk÷ [eV 
fr{þLkh ykuV RLf{xuõ‚ ©e yr{Œ si™ ð„uhu ‚kÚku Ãký 
{w÷kfkŒ ÚkR. fkuhku™k {nk{khe™k ‚tË¼o{kt s ykÃkýu ÔÞkÃkkh-
ÔÞð‚kÞ{kt ŒfuËkhe Œu{s ‚÷k{Œe™kt y™ufrðÄ Ãk„÷kt yt„u 
yuf r{®x„ 27 sux÷kt y÷„-y÷„ ÔÞkÃkkhe yu‚kur‚Þuþ™ 
Œu{s {nks™ku™u ‚kÚku ÷E y{ËkðkË Ãkku÷e‚ Íku™-2 Œu{s 
7™k ™kÞƒ Ãkku÷e‚ fr{þLkh©eyku ©e rðsÞ¼kE Ãkxu÷ Œu{s 
©e «u{‚w¾¼kE zu÷w ‚kÚku fhe.
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{™u sýkðŒkt yk™tË ÚkkÞ Au fu ykÃkýe y÷„-y÷„ fr{xeyku 
Ãký Œu{™e «ð]r¥kyku yLðÞu ¾qƒ s fkÞohŒ Au. 

ykÃkýe [uBƒh™k nkuÆuËkhku™e „wshkŒ hkßÞ™k RLzrMxÙÞ÷ 
‚uVxe Œu{s nuÕÚk rð¼k„™k zkÞhuõxh ©e Ãke. yu{. þkn Œu{s 
GST fr{þLkh ©e S. Ãke. „wÃíkk ‚kÚku™e r{®x„ Ãký ¾qƒ s 
‚tŒku»ks™f hne.

ykÃkýe rƒÍ™u‚ rð{u™ ®ð„ fr{xe îkhk Ãký y™ufrðÄ 
«ð]r¥kyku™wt ‚V¤ ykÞkus™ fhðk{kt ykðu÷ Au Œu{s ykÃkýe 
ÞwÚk ®ð„ Ãký ¾qƒ s «ð]¥k hnu÷ Au. Œu{™u {khkt ¾qçk-¾qƒ 
yr¼™tË™. 

r{ºkku, fuLÿeÞ rð¥k{tºke ©e{Œe r™{o÷k Mkeíkkhk{™ îkhk «MŒwŒ 
fhu÷ ð»ko 2021-22™k fuLÿeÞ ƒsux Ãkh ykÄkrhŒ „wshkŒ 
[uBƒh™wt yk ¾k‚ ƒw÷urx™ ykÃk ‚ki ‚{ûk «MŒwŒ Au. 

ƒsux™kt y™ufrðÄ Ãkk‚kt æÞk™ ¾U[e ÷u Œuðkt Au, su{kt YrÃkÞk 5.5 
÷k¾ fhkuz™k furÃkx÷ RLðuMx{uLx, ‚hfkhe ƒuLfku {kxu YrÃkÞk 
20,000 fhkuz, MðåA ¼khŒ r{þ™-2.0 Ãkhíðu 1.41 ÷k¾ 
fhkuz, s¤ Sð™ r{þ™ (yƒo™) yLðÞu 4378 þnuhku™k 
2.86 fhkuz Ãkrhðkhku™u ½hu÷w ÃkkRÃk-÷kE™ ÔÞðMÚkk Úkfe þwØ 
Ãkeðk™wt Ãkkýe {¤e hnuþu. 

«Äk™{tºke ykí{r™¼oh MðMÚk ¼khŒ Þkus™k nuX¤ YrÃkÞk 
64,180 fhkuz Vk¤ððk{kt ykðu÷ Au, su™kÚke nuÕÚk 
EL£kMxÙõ[h W¼wt Úkþu y™u nuÕÚk RLzMxÙe™u ¾qƒ s {kuxku VkÞËku 
Úkþu. ‚hfkh©eyu fkuhku™k ðuÂõMk™uþ™ {kxu YrÃkÞk 35000 
fhkuz Vk¤ðu÷ Au.

fuLÿeÞ ‚hfkh©e™e Wßßð¤ Þkus™k nuX¤ yuf fhkuz ðÄw „u‚ 
f™uõþ™ Ãkqhkt Ãkkzðk{kt ykðþu. 

yksÚke Úkkuzkf ‚{Þ Ãknu÷kt s fuLÿ ‚hfkh îkhk ònuh fhðk{kt 
ykðu÷ “ykí{r™¼oh ¼khŒ”™k YrÃkÞk 20.97 ÷k¾ fhkuz™k 
Ãkufus™u Œeðú ðu„ ykÃkŒwt yk ytËksÃkºk Au su{kt ÔÞkÃkkh-Wãku„-
f]r»k rðfk‚™k Œ{k{ rð¼k„ku Œku ykðhe ÷uðk{kt ykðu÷ Au, s 
Ãký ‚kÚku ‚kÚku fuLÿeÞ ‚hfkh©e™e ¼khŒ™k yÚkoŒtºk {kxu™e yuf 
÷kuL„ x{o rðÍ™™ku Ãkrh[Þ ÚkkÞ Au. ¼khŒeÞ yÚkoŒtºk™u-
ykí{r™¼oh ¼khŒ™u 5 rxÙr÷Þ™ zku÷h ŒhV ÷R sŒwt yk ƒsux 
Au. fkuhku™k ÃkUzur{f ÃkAe™k he‚ux-{kuz ‚{k™ yk ƒsux Au. 

‚hfkh©eyu EL£kMxÙõ[h «kusuõxTMk Ãkhíðu YrÃkÞk 1.18 ÷k¾ 

fhkuz Vk¤ðu÷ Au Œu{s “hküÙeÞ hu÷ Þkus™k-2030” Ãkhíðu 
YrÃkÞk 1.10 ÷k¾ fhkuz™wt ykÞkus™ fhu÷ Au. YrÃkÞk 18000 
fhkuz ‚kðosr™f ƒ‚ Ãkrhðn™ nuX¤ Vk¤ðu÷ Au su™kÚke 
ykìxku{kuƒkR÷ Wãku„™u [ku¬‚ VkÞËku Úkþu Œu{s Ãkkðh 
‚uõxh{kt YrÃkÞk 3 ÷k¾ fhkuzÚke ðÄw Þkus™kyku™ku ‚{kðuþ 
fhu÷ Au. 

fuLÿeÞ ‚hfkh©e™k „úe™ Qòo Ãkhíðu™k fr{x{uLx™k ¼k„YÃku 
“nkEzÙkus™ yu™So r{þ™”™wt ykÞkus™ fhu÷ Au. yk„k{e 3 
ð»ko{kt 100Úke Ãký ðÄw þnuhku{kt ÃkkRÃk÷kE™ îkhk „u‚ Ãkqhku 
Ãkkzðk™wt ykÞkus™ Au. 

rþûký ûkuºku 15000Úke ðÄw þk¤kykuLku ykËþo þk¤k ƒ™kððk{kt 
ykðþu. ðtr[Œ ð„o {kxu 750 yuf÷ÔÞ þk¤kyku™wt r™{koý 
fhðk{kt ykðþu. 100 ™ðe ‚ir™f Mfq÷ku™wt r™{koý fhðk{kt 
ykðþu. YrÃkÞk 3000 fhkuz fuLÿeÞ yu«uLxeMkrþÃk xÙu®™„ {kxu 
Vk¤ðu÷ Au. YrÃkÞk 50,000 fhkuz™e fuLÿeÞ ‚tþkuÄ™ 
VkWLzuþ™ {kxu sku„ðkE fhu÷ Au. 

rz‚uBƒh-2021{kt «Úk{ {k™ðhrnŒ WÃk„ún-{k™ðhrnŒ 
„„™Þk™ r{þ™ Ãkqýo fhðk™wt ‚hfkh©e™wt ÷ûÞ Au. 

fuLÿeÞ ytËksÃkºk{kt f]r»k Wãku„™u y¼qŒÃkqðo ðu„ ykÃke Œu™u 
yktŒhhküÙeÞ MŒhu MÃkÄkoí{f ƒ™kððk™e ðkŒ Au, su Úkfe 
¾uzqŒku™e ykðf ðÄkhðk MSP{kt ðÄkhku fhðk{kt ykðþu, ¾uzqŒku 
{kxu ‚w÷¼ Éý Ãkqhwt Ãkkzðk YrÃkÞk 16.5 ÷k¾ fhkuz Vk¤ðu÷ Au. 
{kE¢ku Rrh„uþ™ Vtz™u ƒ{ýwt fhu÷ Au. ™ðk 5 yur„ú nƒ 
ƒ™kððk{kt ykðþu. 

ð»ko 2021 Ëhr{Þk™ ykÃkýe yk s ‚t„rXŒ þrõŒ yLku 
ykÃkýk “Spirit of Solidarity” Úkfe ykÃk ‚ki™e ‚V¤Œk {kxu 
«kÚko™k fhwt Awt.

‚{„ú ƒsux™u ‚wtËh «rŒ¼kð {¤u÷ Au su™kÚke [ku¬‚ ÔÞkÃkkh-
Wãku„-f]r»k ð„uhu™u ðu„ {¤þu y™u ykÃkýwt yÚkoŒtºk ¾qƒ s 
{sƒqŒ Œu{s MÃkÄkoí{f ƒ™þu. 

r{ºkku, ykÃkýe „wshkŒ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe ‚t„X™ 
þrõŒ™wt SðtŒ WËknhý Au. ð»ko 2020 Ëhr{Þk™ fkuhku™k 
{nk{khe ‚k{u™e ðirïf ÷zŒ{kt Vhe yuf ð¾Œ ÞÚkkÚko ÚkÞu÷ Au fu 
‚t„rXŒ rðï fkuE Ãký Ãkzfkh™ku ‚k{™ku fhðk ‚{Úko Au. 
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{™u sýkðŒkt yk™tË ÚkkÞ Au fu ykÃkýe y÷„-y÷„ fr{xeyku 
Ãký Œu{™e «ð]r¥kyku yLðÞu ¾qƒ s fkÞohŒ Au. 

ykÃkýe [uBƒh™k nkuÆuËkhku™e „wshkŒ hkßÞ™k RLzrMxÙÞ÷ 
‚uVxe Œu{s nuÕÚk rð¼k„™k zkÞhuõxh ©e Ãke. yu{. þkn Œu{s 
GST fr{þLkh ©e S. Ãke. „wÃíkk ‚kÚku™e r{®x„ Ãký ¾qƒ s 
‚tŒku»ks™f hne.

ykÃkýe rƒÍ™u‚ rð{u™ ®ð„ fr{xe îkhk Ãký y™ufrðÄ 
«ð]r¥kyku™wt ‚V¤ ykÞkus™ fhðk{kt ykðu÷ Au Œu{s ykÃkýe 
ÞwÚk ®ð„ Ãký ¾qƒ s «ð]¥k hnu÷ Au. Œu{™u {khkt ¾qçk-¾qƒ 
yr¼™tË™. 

r{ºkku, fuLÿeÞ rð¥k{tºke ©e{Œe r™{o÷k Mkeíkkhk{™ îkhk «MŒwŒ 
fhu÷ ð»ko 2021-22™k fuLÿeÞ ƒsux Ãkh ykÄkrhŒ „wshkŒ 
[uBƒh™wt yk ¾k‚ ƒw÷urx™ ykÃk ‚ki ‚{ûk «MŒwŒ Au. 

ƒsux™kt y™ufrðÄ Ãkk‚kt æÞk™ ¾U[e ÷u Œuðkt Au, su{kt YrÃkÞk 5.5 
÷k¾ fhkuz™k furÃkx÷ RLðuMx{uLx, ‚hfkhe ƒuLfku {kxu YrÃkÞk 
20,000 fhkuz, MðåA ¼khŒ r{þ™-2.0 Ãkhíðu 1.41 ÷k¾ 
fhkuz, s¤ Sð™ r{þ™ (yƒo™) yLðÞu 4378 þnuhku™k 
2.86 fhkuz Ãkrhðkhku™u ½hu÷w ÃkkRÃk-÷kE™ ÔÞðMÚkk Úkfe þwØ 
Ãkeðk™wt Ãkkýe {¤e hnuþu. 

«Äk™{tºke ykí{r™¼oh MðMÚk ¼khŒ Þkus™k nuX¤ YrÃkÞk 
64,180 fhkuz Vk¤ððk{kt ykðu÷ Au, su™kÚke nuÕÚk 
EL£kMxÙõ[h W¼wt Úkþu y™u nuÕÚk RLzMxÙe™u ¾qƒ s {kuxku VkÞËku 
Úkþu. ‚hfkh©eyu fkuhku™k ðuÂõMk™uþ™ {kxu YrÃkÞk 35000 
fhkuz Vk¤ðu÷ Au.

fuLÿeÞ ‚hfkh©e™e Wßßð¤ Þkus™k nuX¤ yuf fhkuz ðÄw „u‚ 
f™uõþ™ Ãkqhkt Ãkkzðk{kt ykðþu. 

yksÚke Úkkuzkf ‚{Þ Ãknu÷kt s fuLÿ ‚hfkh îkhk ònuh fhðk{kt 
ykðu÷ “ykí{r™¼oh ¼khŒ”™k YrÃkÞk 20.97 ÷k¾ fhkuz™k 
Ãkufus™u Œeðú ðu„ ykÃkŒwt yk ytËksÃkºk Au su{kt ÔÞkÃkkh-Wãku„-
f]r»k rðfk‚™k Œ{k{ rð¼k„ku Œku ykðhe ÷uðk{kt ykðu÷ Au, s 
Ãký ‚kÚku ‚kÚku fuLÿeÞ ‚hfkh©e™e ¼khŒ™k yÚkoŒtºk {kxu™e yuf 
÷kuL„ x{o rðÍ™™ku Ãkrh[Þ ÚkkÞ Au. ¼khŒeÞ yÚkoŒtºk™u-
ykí{r™¼oh ¼khŒ™u 5 rxÙr÷Þ™ zku÷h ŒhV ÷R sŒwt yk ƒsux 
Au. fkuhku™k ÃkUzur{f ÃkAe™k he‚ux-{kuz ‚{k™ yk ƒsux Au. 

‚hfkh©eyu EL£kMxÙõ[h «kusuõxTMk Ãkhíðu YrÃkÞk 1.18 ÷k¾ 

fhkuz Vk¤ðu÷ Au Œu{s “hküÙeÞ hu÷ Þkus™k-2030” Ãkhíðu 
YrÃkÞk 1.10 ÷k¾ fhkuz™wt ykÞkus™ fhu÷ Au. YrÃkÞk 18000 
fhkuz ‚kðosr™f ƒ‚ Ãkrhðn™ nuX¤ Vk¤ðu÷ Au su™kÚke 
ykìxku{kuƒkR÷ Wãku„™u [ku¬‚ VkÞËku Úkþu Œu{s Ãkkðh 
‚uõxh{kt YrÃkÞk 3 ÷k¾ fhkuzÚke ðÄw Þkus™kyku™ku ‚{kðuþ 
fhu÷ Au. 

fuLÿeÞ ‚hfkh©e™k „úe™ Qòo Ãkhíðu™k fr{x{uLx™k ¼k„YÃku 
“nkEzÙkus™ yu™So r{þ™”™wt ykÞkus™ fhu÷ Au. yk„k{e 3 
ð»ko{kt 100Úke Ãký ðÄw þnuhku{kt ÃkkRÃk÷kE™ îkhk „u‚ Ãkqhku 
Ãkkzðk™wt ykÞkus™ Au. 

rþûký ûkuºku 15000Úke ðÄw þk¤kykuLku ykËþo þk¤k ƒ™kððk{kt 
ykðþu. ðtr[Œ ð„o {kxu 750 yuf÷ÔÞ þk¤kyku™wt r™{koý 
fhðk{kt ykðþu. 100 ™ðe ‚ir™f Mfq÷ku™wt r™{koý fhðk{kt 
ykðþu. YrÃkÞk 3000 fhkuz fuLÿeÞ yu«uLxeMkrþÃk xÙu®™„ {kxu 
Vk¤ðu÷ Au. YrÃkÞk 50,000 fhkuz™e fuLÿeÞ ‚tþkuÄ™ 
VkWLzuþ™ {kxu sku„ðkE fhu÷ Au. 

rz‚uBƒh-2021{kt «Úk{ {k™ðhrnŒ WÃk„ún-{k™ðhrnŒ 
„„™Þk™ r{þ™ Ãkqýo fhðk™wt ‚hfkh©e™wt ÷ûÞ Au. 

fuLÿeÞ ytËksÃkºk{kt f]r»k Wãku„™u y¼qŒÃkqðo ðu„ ykÃke Œu™u 
yktŒhhküÙeÞ MŒhu MÃkÄkoí{f ƒ™kððk™e ðkŒ Au, su Úkfe 
¾uzqŒku™e ykðf ðÄkhðk MSP{kt ðÄkhku fhðk{kt ykðþu, ¾uzqŒku 
{kxu ‚w÷¼ Éý Ãkqhwt Ãkkzðk YrÃkÞk 16.5 ÷k¾ fhkuz Vk¤ðu÷ Au. 
{kE¢ku Rrh„uþ™ Vtz™u ƒ{ýwt fhu÷ Au. ™ðk 5 yur„ú nƒ 
ƒ™kððk{kt ykðþu. 

ð»ko 2021 Ëhr{Þk™ ykÃkýe yk s ‚t„rXŒ þrõŒ yLku 
ykÃkýk “Spirit of Solidarity” Úkfe ykÃk ‚ki™e ‚V¤Œk {kxu 
«kÚko™k fhwt Awt.

‚{„ú ƒsux™u ‚wtËh «rŒ¼kð {¤u÷ Au su™kÚke [ku¬‚ ÔÞkÃkkh-
Wãku„-f]r»k ð„uhu™u ðu„ {¤þu y™u ykÃkýwt yÚkoŒtºk ¾qƒ s 
{sƒqŒ Œu{s MÃkÄkoí{f ƒ™þu. 

r{ºkku, ykÃkýe „wshkŒ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe ‚t„X™ 
þrõŒ™wt SðtŒ WËknhý Au. ð»ko 2020 Ëhr{Þk™ fkuhku™k 
{nk{khe ‚k{u™e ðirïf ÷zŒ{kt Vhe yuf ð¾Œ ÞÚkkÚko ÚkÞu÷ Au fu 
‚t„rXŒ rðï fkuE Ãký Ãkzfkh™ku ‚k{™ku fhðk ‚{Úko Au. 
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hksfkux ¾kŒu rhrs™÷ fkWÂL‚÷™e r{®x„{kt W…ÂMÚkŒ 
rhrs™÷ fkWÂL‚÷™k ‚ÇÞku ‚kÚku [uBƒh™k nkuÆuËkhku

¼khŒ ‚hfkh™k …kuxo, rþ®…„ ŒÚkk fur{f÷ y™u VŠx÷kEÍ‚o 
rð¼k„™k hkßÞ fûkkLkk {k™™eÞ {tºke©e {™‚w¾¼kR {ktzrðÞk 

‚kÚku [uBƒh™k nkuÆuËkhku™e þw¼uåAk r{®x„



ðurƒ™th{tk [uBƒh™t «{w¾ ©e ™xw¼tR …xu÷u sýtÔÞwk n‚wk fu 

nt÷™t Ë{Þ{tk ßÞthu yt…ýu rzrsx÷tRÍuþ™ ‚hV yt„¤ 

ðæte hÌtt Aeyu íÞthu {rn÷tytu {txu ËtÞƒh ¢tR{ yk„u™e 

ò„]‚‚t ntuðe yu ytð~Þf Au.

‚t.4-11-2020™t htus GCCI™e rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe 

îtht ËtÞƒh ¢tR{ y™u ËtÞƒh rËõÞturhxe W…h yðuh™uË 

yt…‚t ðurƒ™th™wk ytÞtus™ fhðt{tk ytÔÞwk n‚wk.

yt ðurƒ™th™tu {wÏÞ nu‚w {rn÷tytu™u htusƒhtus™t rzrsx÷ 

xÙtLÍuõþ™, ÄkÄt, ËturþÞ÷ ËtRx{tk Út‚t rðrðÄ Au‚h®…ze 

£tuzÚte {trn‚„th fhðt ‚Útt fÞt «fth™e Ëtð[u‚e ht¾ðe ‚u™e 

{trn‚e yt…ðt™tu n‚tu.

‚u{ýu …tu‚t™t ðõ‚ÔÞ{tk ftuR …ý «fthu £tuz ÚttÞ ‚tu nuÕ…÷tR™ 

™k.100 …h òý fhðt sýtÔÞwk n‚wk ‚Útt ‚u{™t rz…txo{uLx îtht 

fR he‚u ‚u™tu Íz…e Wfu÷ ÷ðtÞ ‚u™e {trn‚e yt…e n‚e. 

nt÷{tk {wÏÞíðu KYC y…zux™t ƒnt™u, rË{ Mðu®…„, ¢urzxftzo, 

¾tuxt fMxBth fuh ™kƒh ztÞ÷ fhðt ÷eÄu, ËtÞƒh ƒw®÷„ 

ytuxe…e, yËk„‚ VtR÷ ztW™÷tuz ËtÚtu ËkƒkrÄ‚ Au‚h®…ze rð»tu 

sýtÔÞwk n‚wk y™u yt ƒÄtÚte Ëtð[u‚ hnuðt {txu rËMx{ y™u 

Vtu™{tk yuÂLxðtEhË y…zux, VtÞh ðtu÷ Ëuxy…, ƒurÍf 

yt ðurƒ™th{tk {wÏÞ ðõ‚t ‚hefu ©e yr{‚¼tR ðËtðt, 

zu. fr{þ™h ytuV …tu÷eË, ËtÞƒh ¢tR{, y{ŒtðtŒ W…rMÚt‚ 

hÌtt n‚t.

Awareness Webinar on Cyber Crime & Cyber Security - BWWC - Dt. 04-11-2020

GCCI BWWC visit to DEEPKIRAN Industries - Dt. 03-11-2020

„wsht‚ [uBƒh ytuV ftu{Ëo yuLz RLzMxÙe™e rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ 

fr{xe îtht ‚t.3-11-2020™t htus Œe…rfhý VqzTË  «tRðux 

GCCI in Action

r÷r{xuz, ðzËh ¾t‚u RLzMxÙe rðrÍx™wk ytÞtus™ fhtÞwk n‚wk.

Ëti«Út{ fr{xe™t ËÇÞtu yu ËtýkŒ ¾t‚u ytðu÷ Úttu¤ ÷uf™e 

{w÷tft‚ ÷eÄe n‚e, ßÞtk ‚u{ýu fr{xe™t ytð™tht «tu„út{ yk„u 

r{®x„ fhe n‚e. íÞthƒtŒ ‚uytuyu ðzËh ¾t‚u ytðu÷ 

Œe…rfhý VqzTË «tRðux r÷r{xuz™e {w÷tft‚ ÷eÄe n‚e. 

Œe…rfhý VqzTË {wÏÞíðu þtftnthe £tuÍ™ VqzTË™w {uLÞwVuõ[®h„ 

fhu Au, su rðŒuþ{tk yuõË…tuxo ÚttÞ y™u ‚u™e ƒÄe s ytRx{ 

½ýe «ÏÞt‚ Au. fk…™e{tk r{Ë. ƒe™t …thu¾u ‚u{™u ytðftÞto 

n‚t ‚Útt fk…™e{tk „wýð¥tt y™u yuõË…tuxo™u æÞt™{tk ht¾e fR 

he‚u ft{„ehe fhðt{tk ytðu Au ‚u yk„u {trn‚e yt…e n‚e. yt 

{trn‚e ËÇÞtu {txu ¾qƒ òýftheË¼h n‚e.

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI

Mee�ng with Zone 2 and 7 DCP Shri Vijay Patel & Shri Premsukhbhai Delu along 
with 27 Vepari Associa�ons for Secure and Safe Business Prac�ce - Dt. 11-11-2020

ËtÞƒh Ëtð[u‚e, R-{uR÷ y™u …u™ zÙtRð™t ð…htþ, huøÞw÷h 

…tËðzo ƒŒ÷ðt ð„uhu yk„u {trn‚„th fÞto n‚t. ðurƒ™th{tk 

ðõ‚t ©e fu.ðe. ƒthtux, «urËzuLx, …kòƒ ™uþ™÷ ƒuLf MxtV 

yuËturËÞuþ™ y™u rðrðÄ «fth™t ƒu®Lf„ £tuz yk„u sýtÔÞwk n‚wk 

‚Útt ‚u™tÚte ƒ[ðt {txu nk{uþtk rËMx{ y™u Vtu™{tk VtR™tLË™u 

÷„‚e yuÂÃ÷fuþ™™u ÷tu„ ytWx fhðe, sL{ ‚the¾ y™u 

òýe‚e ‚the¾™tu …tËðzo ™t ht¾ðtu, ƒu®Lf„™e  ËwrðÄt SMS

[t÷w ht¾ðe, þkftM…Œ ÔÞðnthtu™e ƒuLf{tk òý fhðe, 

rƒ™sYhe yuÂÃ÷fuþ™ ztW™÷tuz ™ fhðt {txu {trn‚„th 

fÞto n‚t.

ðurƒ™th™t yLÞ ðõ‚t ©e ¢…uþ ¼è, ËtÞƒh rËõÞturhxe 

yu™tr÷Mx, RðtuÕÞwþ™ RLVtu rËõÞtuh, Ëwh‚Úte stuztÞt n‚t. 

‚u{ýu rðLztuÍ-10™tu W…Þtu„ fhðtu ‚Útt ‚u™u ytuxtu y…zux 

ht¾ðkw, [tR™eÍ zeðtRË™t W…Þtu„ ð¾‚u {trn‚e þuh ™ 

r{Ë ©wr‚ …he¾, ™uxðfo yuÂLsr™Þh, DLS RLxh™ux ËrðoËeÍ, 

rþft„tu, Þw.yuË.yu.Úte ðõ‚t ‚hefu ntsh hÌttk n‚tk. su{ýu 

¼th‚{tk ðÄe hnu÷t ËtÞƒh ¢tR{™e {trn‚e yt…e n‚e y™u 

fk…™e™t f{o[theytu {txu r™Þr{‚ ËtÞƒh rËõÞturhxe™e 

xÙu®™„™wk ytÞtus™ fhðt sýtÔÞwk n‚wk.

yk‚{tk fr{xe™t ËÇÞtuyu …ú§tu¥the Ëuþ™{tk ðõ‚tytu …tËuÚte 

rðrðÄ …ú§tu …h {t„oŒþo™ {u¤ÔÞwk n‚wk. fr{x™tk ftu-[uh…Ëo™ 

©e{‚e fwËw{ fti÷ ÔÞtËu yt¼thrðrÄ fhe ðurƒ™th Ë{tÃ‚ 

fÞtuo n‚tu.

fhðt, fk…™e™t f{o[theytu™u Ëtu^xðuh™t W…Þtu„ {txu {ÞtorŒ‚ 

yrÄfth yt…ðt ðe„uhu suðe ™t™e ƒtƒ‚tu™wk æÞt™ ht¾e ËtÞƒh 

¢tR{Úte ƒ[e þftÞ Au ‚u{ fÌtwk n‚wk y™u þkftM…Œ ÷t„‚e 

VtR÷tu™u ðtEhË{wõ‚ fhðt www.virustotal.com ðuƒËtRx 

{txu …ý sýtÔÞwk n‚wk.
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ðurƒ™th{tk [uBƒh™t «{w¾ ©e ™xw¼tR …xu÷u sýtÔÞwk n‚wk fu 

nt÷™t Ë{Þ{tk ßÞthu yt…ýu rzrsx÷tRÍuþ™ ‚hV yt„¤ 

ðæte hÌtt Aeyu íÞthu {rn÷tytu {txu ËtÞƒh ¢tR{ yk„u™e 

ò„]‚‚t ntuðe yu ytð~Þf Au.

‚t.4-11-2020™t htus GCCI™e rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe 

îtht ËtÞƒh ¢tR{ y™u ËtÞƒh rËõÞturhxe W…h yðuh™uË 

yt…‚t ðurƒ™th™wk ytÞtus™ fhðt{tk ytÔÞwk n‚wk.

yt ðurƒ™th™tu {wÏÞ nu‚w {rn÷tytu™u htusƒhtus™t rzrsx÷ 

xÙtLÍuõþ™, ÄkÄt, ËturþÞ÷ ËtRx{tk Út‚t rðrðÄ Au‚h®…ze 

£tuzÚte {trn‚„th fhðt ‚Útt fÞt «fth™e Ëtð[u‚e ht¾ðe ‚u™e 

{trn‚e yt…ðt™tu n‚tu.

‚u{ýu …tu‚t™t ðõ‚ÔÞ{tk ftuR …ý «fthu £tuz ÚttÞ ‚tu nuÕ…÷tR™ 

™k.100 …h òý fhðt sýtÔÞwk n‚wk ‚Útt ‚u{™t rz…txo{uLx îtht 

fR he‚u ‚u™tu Íz…e Wfu÷ ÷ðtÞ ‚u™e {trn‚e yt…e n‚e. 

nt÷{tk {wÏÞíðu KYC y…zux™t ƒnt™u, rË{ Mðu®…„, ¢urzxftzo, 

¾tuxt fMxBth fuh ™kƒh ztÞ÷ fhðt ÷eÄu, ËtÞƒh ƒw®÷„ 

ytuxe…e, yËk„‚ VtR÷ ztW™÷tuz ËtÚtu ËkƒkrÄ‚ Au‚h®…ze rð»tu 

sýtÔÞwk n‚wk y™u yt ƒÄtÚte Ëtð[u‚ hnuðt {txu rËMx{ y™u 

Vtu™{tk yuÂLxðtEhË y…zux, VtÞh ðtu÷ Ëuxy…, ƒurÍf 

yt ðurƒ™th{tk {wÏÞ ðõ‚t ‚hefu ©e yr{‚¼tR ðËtðt, 

zu. fr{þ™h ytuV …tu÷eË, ËtÞƒh ¢tR{, y{ŒtðtŒ W…rMÚt‚ 

hÌtt n‚t.

Awareness Webinar on Cyber Crime & Cyber Security - BWWC - Dt. 04-11-2020

GCCI BWWC visit to DEEPKIRAN Industries - Dt. 03-11-2020

„wsht‚ [uBƒh ytuV ftu{Ëo yuLz RLzMxÙe™e rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ 

fr{xe îtht ‚t.3-11-2020™t htus Œe…rfhý VqzTË  «tRðux 

GCCI in Action

r÷r{xuz, ðzËh ¾t‚u RLzMxÙe rðrÍx™wk ytÞtus™ fhtÞwk n‚wk.

Ëti«Út{ fr{xe™t ËÇÞtu yu ËtýkŒ ¾t‚u ytðu÷ Úttu¤ ÷uf™e 

{w÷tft‚ ÷eÄe n‚e, ßÞtk ‚u{ýu fr{xe™t ytð™tht «tu„út{ yk„u 

r{®x„ fhe n‚e. íÞthƒtŒ ‚uytuyu ðzËh ¾t‚u ytðu÷ 

Œe…rfhý VqzTË «tRðux r÷r{xuz™e {w÷tft‚ ÷eÄe n‚e. 

Œe…rfhý VqzTË {wÏÞíðu þtftnthe £tuÍ™ VqzTË™w {uLÞwVuõ[®h„ 

fhu Au, su rðŒuþ{tk yuõË…tuxo ÚttÞ y™u ‚u™e ƒÄe s ytRx{ 

½ýe «ÏÞt‚ Au. fk…™e{tk r{Ë. ƒe™t …thu¾u ‚u{™u ytðftÞto 

n‚t ‚Útt fk…™e{tk „wýð¥tt y™u yuõË…tuxo™u æÞt™{tk ht¾e fR 

he‚u ft{„ehe fhðt{tk ytðu Au ‚u yk„u {trn‚e yt…e n‚e. yt 

{trn‚e ËÇÞtu {txu ¾qƒ òýftheË¼h n‚e.

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI

Mee�ng with Zone 2 and 7 DCP Shri Vijay Patel & Shri Premsukhbhai Delu along 
with 27 Vepari Associa�ons for Secure and Safe Business Prac�ce - Dt. 11-11-2020

ËtÞƒh Ëtð[u‚e, R-{uR÷ y™u …u™ zÙtRð™t ð…htþ, huøÞw÷h 

…tËðzo ƒŒ÷ðt ð„uhu yk„u {trn‚„th fÞto n‚t. ðurƒ™th{tk 

ðõ‚t ©e fu.ðe. ƒthtux, «urËzuLx, …kòƒ ™uþ™÷ ƒuLf MxtV 

yuËturËÞuþ™ y™u rðrðÄ «fth™t ƒu®Lf„ £tuz yk„u sýtÔÞwk n‚wk 

‚Útt ‚u™tÚte ƒ[ðt {txu nk{uþtk rËMx{ y™u Vtu™{tk VtR™tLË™u 

÷„‚e yuÂÃ÷fuþ™™u ÷tu„ ytWx fhðe, sL{ ‚the¾ y™u 

òýe‚e ‚the¾™tu …tËðzo ™t ht¾ðtu, ƒu®Lf„™e  ËwrðÄt SMS

[t÷w ht¾ðe, þkftM…Œ ÔÞðnthtu™e ƒuLf{tk òý fhðe, 

rƒ™sYhe yuÂÃ÷fuþ™ ztW™÷tuz ™ fhðt {txu {trn‚„th 

fÞto n‚t.

ðurƒ™th™t yLÞ ðõ‚t ©e ¢…uþ ¼è, ËtÞƒh rËõÞturhxe 

yu™tr÷Mx, RðtuÕÞwþ™ RLVtu rËõÞtuh, Ëwh‚Úte stuztÞt n‚t. 

‚u{ýu rðLztuÍ-10™tu W…Þtu„ fhðtu ‚Útt ‚u™u ytuxtu y…zux 

ht¾ðkw, [tR™eÍ zeðtRË™t W…Þtu„ ð¾‚u {trn‚e þuh ™ 

r{Ë ©wr‚ …he¾, ™uxðfo yuÂLsr™Þh, DLS RLxh™ux ËrðoËeÍ, 

rþft„tu, Þw.yuË.yu.Úte ðõ‚t ‚hefu ntsh hÌttk n‚tk. su{ýu 

¼th‚{tk ðÄe hnu÷t ËtÞƒh ¢tR{™e {trn‚e yt…e n‚e y™u 

fk…™e™t f{o[theytu {txu r™Þr{‚ ËtÞƒh rËõÞturhxe™e 

xÙu®™„™wk ytÞtus™ fhðt sýtÔÞwk n‚wk.

yk‚{tk fr{xe™t ËÇÞtuyu …ú§tu¥the Ëuþ™{tk ðõ‚tytu …tËuÚte 

rðrðÄ …ú§tu …h {t„oŒþo™ {u¤ÔÞwk n‚wk. fr{x™tk ftu-[uh…Ëo™ 

©e{‚e fwËw{ fti÷ ÔÞtËu yt¼thrðrÄ fhe ðurƒ™th Ë{tÃ‚ 

fÞtuo n‚tu.

fhðt, fk…™e™t f{o[theytu™u Ëtu^xðuh™t W…Þtu„ {txu {ÞtorŒ‚ 

yrÄfth yt…ðt ðe„uhu suðe ™t™e ƒtƒ‚tu™wk æÞt™ ht¾e ËtÞƒh 

¢tR{Úte ƒ[e þftÞ Au ‚u{ fÌtwk n‚wk y™u þkftM…Œ ÷t„‚e 

VtR÷tu™u ðtEhË{wõ‚ fhðt www.virustotal.com ðuƒËtRx 

{txu …ý sýtÔÞwk n‚wk.
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«fth, ‚u™e yuÂÃ÷fuþ™ «tuËuË, yËhfthf‚t ð„uhu yk„u 

«uÍLxuþ™ îtht {trn‚e yt…e n‚e. ©e ytu{fth yt[tÞo, 

yuzTðtufuxu MSME™u ð‚o{t™ Ë{Þ{tk …uxLx VtR÷ fhtððe yu 

fux÷wk y„íÞ™wk Au ‚u yk„u sýtÔÞwk n‚wk. ‚u{ýu Ëhfth ‚hVÚte 

…uxLx VtR÷ fhðtÚte {¤‚t ÷t¼ ‚Útt rð{u™ ytkºtr«LÞtuh ‚hefu 

…ý VtR÷ fhðtÚte {¤‚t ÷t¼tu yk„u sýtÔÞwk n‚wk. ðurƒ™th{tk 

©e „tihð Ëtu™e, yuzTðtufuxu RLzrMxÙÞ÷ rzÍtR™ yk„u {trn‚e 

yt…‚tk sýtÔÞwk n‚wk fu rzÍtR™ nk{uþtk ™ðe y™u yturhrs™÷ 

ntuðe stuRyu. …ú§tu¥the Ëuþ™{tk ðõ‚tytu îtht rðrðÄ IPR 

ËkƒkrÄ‚ …ú§tu™t «íÞw¥th yt…ðt{tk ytÔÞt n‚t.

ðurƒ™th™t yk‚{tk ©e s‚e™¼tR rºtðuŒe, [uh{u™, IPR yuLz 

÷e„÷ fr{xeyu yt¼thrðrÄ Ëk…L™ fh‚tk sýtÔÞwk n‚wk fu ftuR 

…ý rƒÍ™uË, Ëso™tí{f «ð]r¥t{tk IPR ½ýtu y„íÞ™tu ¼t„ 

¼sðu Au.

Webinar from Basics of Trade Marks, Copyrights, Patents and Design - Dt. 01-12-2020

ðurƒ™th{tk rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe™tk [uh…Ëo™ ©e{‚e 

rþÕ…t ¼èu Ëti ËÇÞtu™u ytðftÞtO n‚t ‚Útt yt {rn÷t ËÇÞtu 

‚t.1-12-2020™t htus GCCI™e rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe 

‚Útt IPR yuLz ÷e„÷ fr{xe îtht ƒurÍf xÙuz{tfo ftu…ehtRxTË, 

…uxLx rzÍtR™™e {trn‚e yt…‚t ðurƒ™th™wk ytÞtus™ fhtÞwk 

n‚wk.

{txu Þtusðt{tk ytðu÷t yt ðurƒ™th …tu‚t™t ÄkÄt {txu fuðe he‚u 

ËntÞY… ÚtR þfu ‚u sýtÔÞwk n‚wk. rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe™tk 

ftu-[uh…Ëo™ ©e{‚e fwËw{ ftih ÔÞtËu W…rMÚt‚ ðõ‚tytu™tu 

…rh[Þ ytÃÞtu n‚tu.

ðurƒ™th{tk ðõ‚t ‚hefu ztì. rhrþ‚ ¼è, yuzTðtufuxu xÙuz{tfo y™u 

ftu…ehtRxTË™t {n¥ð yk„u sýtÔÞwk n‚wk. xÙuz{tfo™t rðrðÄ 

Youthwing ICE Breaker Series - Dt. 02-12-2020

Mee�ng with Mr. Mikko Potsonen, Counsellor (Economic & Commercial), 
Embassy of Finland, New Delhi - Dt. 02-12-2020

Shri P. M. Shah, Director, Industrial Safety & Health 
visited GCCI and had a cordial discussion on the issue 
of a circular regarding NOC to be obtained for Fire 
Safety.

He showed a posi�ve a�tude and gave us Emicable 
solu�on and assured us to process our request for 
�me limit of one year to obtain NOC provided the unit 
undertakes to comply with the prevailing rules on the 
subject.

This will remove hurdles in obtaining new factory 
licensees as well as to renew the exis�ng licences.

The 1st session for the Ice Breaker Series was held 

with a small group of 20 people to encourage member 

integra�on. The introduc�on was through a buddy 

system. We also had a group discussion on the case 

study of a small FMCG company trying to spread their 

wings from North India to Pan India and abroad.

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI

GCCI-Regional Council Mee�ng - Dt. 03-12-2020

Œk: 03-12-2020 ™k hkus rhs™÷ fkWÂLMk÷™e r{®x„ {¤e 

nŒe, su{kt  ©e ™xw¼kE Ãkxu÷–«{w¾, GCCI, ©e nu{tŒ þkn - 

r‚r™Þh WÃk«{w¾, GCCI, ©e fu.ykE. Ãkxu÷-WÃk «{w¾, 

GCCI, ©e ÃkrÚkf Ãkxðkhe - ‚u¢uxhe, GCCI, ©e ðe.Ãke. ði»ýð-

‚u¢uxhe (rhs™÷) GCCI & «{w¾, hksfkux [uBƒh ykuV fku{‚o 

yuLz RLzMxÙe, ©e ‚r[™ Ãkxu÷-¾ò™[e, GCCI, ©e yu{.ze. 

Ãkxu÷-«{w¾, ðzkuËhk [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe, ©e 

rþðhk{¼kE Ãkxu÷-ƒ™k‚fktXk [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz 
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«fth, ‚u™e yuÂÃ÷fuþ™ «tuËuË, yËhfthf‚t ð„uhu yk„u 

«uÍLxuþ™ îtht {trn‚e yt…e n‚e. ©e ytu{fth yt[tÞo, 

yuzTðtufuxu MSME™u ð‚o{t™ Ë{Þ{tk …uxLx VtR÷ fhtððe yu 

fux÷wk y„íÞ™wk Au ‚u yk„u sýtÔÞwk n‚wk. ‚u{ýu Ëhfth ‚hVÚte 

…uxLx VtR÷ fhðtÚte {¤‚t ÷t¼ ‚Útt rð{u™ ytkºtr«LÞtuh ‚hefu 

…ý VtR÷ fhðtÚte {¤‚t ÷t¼tu yk„u sýtÔÞwk n‚wk. ðurƒ™th{tk 

©e „tihð Ëtu™e, yuzTðtufuxu RLzrMxÙÞ÷ rzÍtR™ yk„u {trn‚e 

yt…‚tk sýtÔÞwk n‚wk fu rzÍtR™ nk{uþtk ™ðe y™u yturhrs™÷ 

ntuðe stuRyu. …ú§tu¥the Ëuþ™{tk ðõ‚tytu îtht rðrðÄ IPR 

ËkƒkrÄ‚ …ú§tu™t «íÞw¥th yt…ðt{tk ytÔÞt n‚t.

ðurƒ™th™t yk‚{tk ©e s‚e™¼tR rºtðuŒe, [uh{u™, IPR yuLz 

÷e„÷ fr{xeyu yt¼thrðrÄ Ëk…L™ fh‚tk sýtÔÞwk n‚wk fu ftuR 

…ý rƒÍ™uË, Ëso™tí{f «ð]r¥t{tk IPR ½ýtu y„íÞ™tu ¼t„ 

¼sðu Au.

Webinar from Basics of Trade Marks, Copyrights, Patents and Design - Dt. 01-12-2020

ðurƒ™th{tk rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe™tk [uh…Ëo™ ©e{‚e 

rþÕ…t ¼èu Ëti ËÇÞtu™u ytðftÞtO n‚t ‚Útt yt {rn÷t ËÇÞtu 

‚t.1-12-2020™t htus GCCI™e rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe 

‚Útt IPR yuLz ÷e„÷ fr{xe îtht ƒurÍf xÙuz{tfo ftu…ehtRxTË, 

…uxLx rzÍtR™™e {trn‚e yt…‚t ðurƒ™th™wk ytÞtus™ fhtÞwk 

n‚wk.

{txu Þtusðt{tk ytðu÷t yt ðurƒ™th …tu‚t™t ÄkÄt {txu fuðe he‚u 

ËntÞY… ÚtR þfu ‚u sýtÔÞwk n‚wk. rƒÍ™uË rð{u™ ®ð„ fr{xe™tk 

ftu-[uh…Ëo™ ©e{‚e fwËw{ ftih ÔÞtËu W…rMÚt‚ ðõ‚tytu™tu 

…rh[Þ ytÃÞtu n‚tu.

ðurƒ™th{tk ðõ‚t ‚hefu ztì. rhrþ‚ ¼è, yuzTðtufuxu xÙuz{tfo y™u 

ftu…ehtRxTË™t {n¥ð yk„u sýtÔÞwk n‚wk. xÙuz{tfo™t rðrðÄ 

Youthwing ICE Breaker Series - Dt. 02-12-2020

Mee�ng with Mr. Mikko Potsonen, Counsellor (Economic & Commercial), 
Embassy of Finland, New Delhi - Dt. 02-12-2020

Shri P. M. Shah, Director, Industrial Safety & Health 
visited GCCI and had a cordial discussion on the issue 
of a circular regarding NOC to be obtained for Fire 
Safety.

He showed a posi�ve a�tude and gave us Emicable 
solu�on and assured us to process our request for 
�me limit of one year to obtain NOC provided the unit 
undertakes to comply with the prevailing rules on the 
subject.

This will remove hurdles in obtaining new factory 
licensees as well as to renew the exis�ng licences.

The 1st session for the Ice Breaker Series was held 

with a small group of 20 people to encourage member 

integra�on. The introduc�on was through a buddy 

system. We also had a group discussion on the case 

study of a small FMCG company trying to spread their 

wings from North India to Pan India and abroad.

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI

GCCI-Regional Council Mee�ng - Dt. 03-12-2020

Œk: 03-12-2020 ™k hkus rhs™÷ fkWÂLMk÷™e r{®x„ {¤e 

nŒe, su{kt  ©e ™xw¼kE Ãkxu÷–«{w¾, GCCI, ©e nu{tŒ þkn - 

r‚r™Þh WÃk«{w¾, GCCI, ©e fu.ykE. Ãkxu÷-WÃk «{w¾, 

GCCI, ©e ÃkrÚkf Ãkxðkhe - ‚u¢uxhe, GCCI, ©e ðe.Ãke. ði»ýð-

‚u¢uxhe (rhs™÷) GCCI & «{w¾, hksfkux [uBƒh ykuV fku{‚o 

yuLz RLzMxÙe, ©e ‚r[™ Ãkxu÷-¾ò™[e, GCCI, ©e yu{.ze. 

Ãkxu÷-«{w¾, ðzkuËhk [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe, ©e 

rþðhk{¼kE Ãkxu÷-ƒ™k‚fktXk [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz 
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Webinar on Legal Tools for Speedy Recovery - Dt. 05-12-2020

Shri Pavan Godiawala, Advocate, IPR & Legal 

Commi�ee member gave introduc�on about 

IPR & Legal commi�ee of Gujarat Chamber of 

Commerce & Industry has organized webinar on 

Legal Talks Series for Industries. The subject of 

the first series was “Legal Tools for Speedy 
th

Money Recovery “ conducted on 05  December.

Shri  Ja�n Trivedi,  Chairman, IPR &Legal 

commi�eehighlighted the objec�ve of this 

webinar series that it is focusing on regular and 

day-to-day issues faced by the industries. The 

sessions will resolve the problems faced by the 

industries and would guide on how the law can be 

used in one's favor.

RLzMxÙe, ©e ykrþ»k skuþe-‚u¢uxhe, „ktÄeÄk{ [uBƒh ykuV 

fku{‚o yuLz RLzMxÙe, ©e «fkþ „kuhrMkÞk-‚kihküÙ [uBçkh ykuV 

fku{‚o yuLz RLzMxÙe, ©e þi÷uþ þkn-Ík÷kðkz [uBƒh ykuV 

fku{‚o yuLz RLzMxÙe, ©e rƒÃkuLÿ®‚n òzuò-ò{™„h [uBƒh 

ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe y™u ©e Þku„uLÿfw{kh rºkðuËe - ‚u¢uxhe 

s™h÷ GCCI WÃkrMÚkŒ hÌkk nŒk.

©e ™xw¼kR Ãkxu÷, «{w¾-GCCIyu sýkÔÞwt nŒwt fu ‚hfkh©e îkhk 

FIRE/NOC™ku su ™ðku fkÞËku ÷k„w fhðk{kt ykÔÞku Au Œu™k {kxu 

rhs™÷ [uBƒh y™u rðrðÄ yu‚kurMkÞuþ™ ‚kÚku Œkífkr÷f 

r{®x„™wt ykÞkus™ fhkÞwt nŒwt y™u «§ku ŒiÞkh fhe ‚r[ð©e, 

©{ y™u hkus„kh rð¼k„ ‚kÚku r{®x„ fhe yk «§ku Œu{™u hsq 

fhðk™wt ™¬e fhkÞwt nŒwt, ÃkhtŒw „t¼eh fkhý‚h y{ËkðkË™k 

©e nu{tŒ þkn-r‚r™Þh WÃk«{w¾, GCCIyu sýkÔÞwt nŒwt fu 

„wshkŒ [uBƒh™e ÞwÚk ®ð„ y™u rƒÍ™u‚ rð{™ ®ð„ ¾qƒ s 

‚khe heŒu fk{ fhe hne Au y™u sku ƒeS rhs™÷ [uBƒh{kt Ãký 

ykðe fkuE ®ð„ ‚r¢Þ nkuÞ Œku Œu™u GCCI™e ÞwÚk ®ð„ y™u rð{u™ 

®ð„ ‚kÚku skuzðe skuEyu y™u yk yt„u Ëhuf rhs™÷ [uBƒh ‚kÚku 

[[ko fhðk{kt ykðe nŒe.

[eV VkÞh ykurV‚h WÃkrMÚkŒ hne þfu Œu{ ™ nŒk, {kxu r{®x„ 

{w÷Œðe hk¾ðk{kt ykðe nŒe y™u r™Þk{f©e, RLzrMxÙÞ÷ 

‚u^xe y™u nuÕÚk™u Œu Ëhuf {wÆk {kuf÷e ykÃkðk{kt ykÔÞk nŒk. 

ðÄw{kt, rhs™÷ [uBƒh™k WÃkrMÚkŒ ‚ÇÞkuyu Œu{™k rðMŒkh™k 

«§ku™e rðMŒ]Œ hsqykŒ fhe nŒe. yk «§ku Ãkh rð„Œðkh [[ko 

fhðk{kt ykðe nŒe.

speaker Shri Anshuman Mohapatra, Advocate & 

Managing Director of Vector Legal. In his address, 

Shr i  Anshuman explained on Civ i l  Suit , 

Commercial Suit and Summary suit procedure. He 

explained the recovery of debt under MSME Act 

2006, ADR, Type of Arbitra�on, Analogous 

proceedings, Legal proceedings, Contract 

management and various legal tools for recovery 

by presenta�on.

During the course of seminar several ques�ons 

were raised & responded sa�sfactory.

The webinar concluded with a Vote of Thanks by 

Shri Pavan Godiawala, Advocate, IPR & Legal 

Commi�ee member, GCCI.

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI

Mee�ng with Mr. Mikko Potsonen, Counsellor (Economic & Commercial), 
Embassy of Finland, New Delhi - Dt. 08-12-2020

DATE :  8  DECEMBER, 2020.TH

Mr. Mikko Potsonen – Counsellor 

Mr. Samir Mehta – EXIM Consultant  

He also informed that they are in ac�ve dialogue with 
Govt of Gujarat and also Municipal authori�es of the 

Minutes of mee�ng with Mr. Mikko Potsonen, 
Counsellor (Economic & Commercial) of Embassy of 
Finland ,  New Delhi. 

Those who were present 

Mr. Anil Jain – Chairman of Foreign Trade Task Force of 
GCCI for year 2020. 

Mr. Yogendra Kumar Trivedi- SG. GCCI 

Mr. Jain welcomed Mr. Mikko and thanked him for his 
visit to GCCI. 

Mr. Mikko expressed his gra�tude to GCCI officials and 
said that he is planning to visit our state more 
frequently as they see  a lot of opportuni�es which 
can be explored for mutual benefit of both the 
countries. 

Mr. Mikko will discuss with concerned people at his 
end and shall revert to us. 

SG. Mr. Trivedi assured all the support and 
coopera�on from GCCI.

state for mutual coopera�on.

The key area of interest is increasing the trade and 
exploring investments at both ends. 

In addi�on to above he also expressed interest in ;

He also shared that Finland is keen for immigra�on 
from Gujarat State and pan India as there are good 
opportunity for work & study in all different areas. He 
said they are looking for 1 million people as immigrant 
in �me to come. 

Mr. Jain expressed his happiness in all the informa�on 
given by Mr. Mikko and he suggested that we - GCCI 
would be keen to organize a WEBINAR between 
member companies of State and Finland and it would 
be be�er if we can make it SECTOR specific such as;

For Construc�on Industries

Construc�on material, Pharma, Chemicals & Used 
cooking oil.

For Pharma

The strength and priority for Finland would be 
Infrastructure and Energy and the scope in these 
2 sectors are quite high and wide. 

For Chemicals etc. 

Mr. Jain said that the priority can be suggested by 
Mr. Mikko and we can work out which is mutually 
beneficial to all. 

Mee�ng with Shri P. M. Shah, Director, Industrial Safety & Health, GoG. - Dt. 09-12-2020

Œk: 09-12-20 ™k hkus „wshkŒ ‚hfkh ™k 

RLzMxÙeÞ÷ ‚u^xe yuLz nuÕÚk rð¼k„ ™k zkÞhuõx ©e ‚e. 

yu{. þkn ‚kÚku™e GCCI RLzMxÙeÞ ‚u^xe fr{xe™k 

[uh{u™ ©e ytƒh¼kE …xu÷ y™u yLÞ ‚ÇÞku™e r{®x„ 

fhðk{kt ykðe nŒe. yk r{®x„{kt RLzMxÙeÞ÷ ‚u^xe™u 

÷„Œk «§ku™e [[ko fhðk{kt ykðe nŒe.
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Webinar on Legal Tools for Speedy Recovery - Dt. 05-12-2020
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Commi�ee member gave introduc�on about 
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Commerce & Industry has organized webinar on 

Legal Talks Series for Industries. The subject of 

the first series was “Legal Tools for Speedy 
th

Money Recovery “ conducted on 05  December.

Shri  Ja�n Trivedi,  Chairman, IPR &Legal 

commi�eehighlighted the objec�ve of this 

webinar series that it is focusing on regular and 

day-to-day issues faced by the industries. The 

sessions will resolve the problems faced by the 

industries and would guide on how the law can be 

used in one's favor.
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«§ku™e rðMŒ]Œ hsqykŒ fhe nŒe. yk «§ku Ãkh rð„Œðkh [[ko 

fhðk{kt ykðe nŒe.

speaker Shri Anshuman Mohapatra, Advocate & 

Managing Director of Vector Legal. In his address, 

Shr i  Anshuman explained on Civ i l  Suit , 

Commercial Suit and Summary suit procedure. He 

explained the recovery of debt under MSME Act 

2006, ADR, Type of Arbitra�on, Analogous 

proceedings, Legal proceedings, Contract 

management and various legal tools for recovery 

by presenta�on.

During the course of seminar several ques�ons 

were raised & responded sa�sfactory.

The webinar concluded with a Vote of Thanks by 

Shri Pavan Godiawala, Advocate, IPR & Legal 

Commi�ee member, GCCI.
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Mee�ng with Mr. Mikko Potsonen, Counsellor (Economic & Commercial), 
Embassy of Finland, New Delhi - Dt. 08-12-2020

DATE :  8  DECEMBER, 2020.TH

Mr. Mikko Potsonen – Counsellor 

Mr. Samir Mehta – EXIM Consultant  

He also informed that they are in ac�ve dialogue with 
Govt of Gujarat and also Municipal authori�es of the 

Minutes of mee�ng with Mr. Mikko Potsonen, 
Counsellor (Economic & Commercial) of Embassy of 
Finland ,  New Delhi. 

Those who were present 

Mr. Anil Jain – Chairman of Foreign Trade Task Force of 
GCCI for year 2020. 

Mr. Yogendra Kumar Trivedi- SG. GCCI 

Mr. Jain welcomed Mr. Mikko and thanked him for his 
visit to GCCI. 

Mr. Mikko expressed his gra�tude to GCCI officials and 
said that he is planning to visit our state more 
frequently as they see  a lot of opportuni�es which 
can be explored for mutual benefit of both the 
countries. 

Mr. Mikko will discuss with concerned people at his 
end and shall revert to us. 

SG. Mr. Trivedi assured all the support and 
coopera�on from GCCI.

state for mutual coopera�on.

The key area of interest is increasing the trade and 
exploring investments at both ends. 

In addi�on to above he also expressed interest in ;

He also shared that Finland is keen for immigra�on 
from Gujarat State and pan India as there are good 
opportunity for work & study in all different areas. He 
said they are looking for 1 million people as immigrant 
in �me to come. 

Mr. Jain expressed his happiness in all the informa�on 
given by Mr. Mikko and he suggested that we - GCCI 
would be keen to organize a WEBINAR between 
member companies of State and Finland and it would 
be be�er if we can make it SECTOR specific such as;

For Construc�on Industries

Construc�on material, Pharma, Chemicals & Used 
cooking oil.

For Pharma

The strength and priority for Finland would be 
Infrastructure and Energy and the scope in these 
2 sectors are quite high and wide. 

For Chemicals etc. 

Mr. Jain said that the priority can be suggested by 
Mr. Mikko and we can work out which is mutually 
beneficial to all. 

Mee�ng with Shri P. M. Shah, Director, Industrial Safety & Health, GoG. - Dt. 09-12-2020

Œk: 09-12-20 ™k hkus „wshkŒ ‚hfkh ™k 

RLzMxÙeÞ÷ ‚u^xe yuLz nuÕÚk rð¼k„ ™k zkÞhuõx ©e ‚e. 
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Webinar on Exploring Mul� – Sectoral Convergence for POSHAN ABHIYAAN - Dt. 11-12-2020

yk ðurƒ™kh™ku {wÏÞ nuŒw rðrðÄ ûkuºk™k yk„uðk™ku y™u 

rƒÍ™u‚™k ÷ezh ‚{ûk “Ãkku»ký”™k {n¥ð yt„u ò„]ŒŒk 

Vu÷kððk™ku nŒku. nk÷{kt «ðŒo{k™ fkurðz-19™e {nk{kheyu 

yk¾k rðï™u ‚tÃkqýo Ãkku»ký™e ykð~ÞfŒkyku rð»ku YƒY fhkðe 

ËeÄk Au AŒkt Ãký ‚k{kLÞ Sð™{kt Ãký yu™wt ¾qƒ s {n¥ð hnu÷wt 

Au. yuf ò„]Œ ™k„rhf Œhefu ËhufuËhuf {k™ðe™e yk {q¤¼qŒ 

Vhs Au fu Œuyku ÃkkuŒk™k ½h-‚t‚kh, fk{fks™e søÞkyku y™u 

yk‚-Ãkk‚™k yurhÞk{kt ßÞkt-ßÞkt fhe þfu Œu{ nkuÞ íÞkt ‚tÃkqýo 

Ãkku»ký™k {n¥ð™u ‚{òððk™ku «Þk‚ fhŒkt hnuðwt skuEyu.

„wshkŒ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™e CSR xkMf Vku‚o îkhk 

IMPACT4Nutri�on™k ‚nÞku„Úke “Exploring Mul�– 

Sectoral Convergence for POSHAN ABHIYAAN” rð»kÞ 

Ãkh yuf ðurƒ™kh™wt ykÞkus™ fhðk{kt ykÔÞwt nŒwt.

5. ©e ð‚tŒ „Zðe, zkÞhuõxh, yËkýe VkWLzuþ™

1. ©e fu. ykE. Ãkxu÷, WÃk«{w¾, GCCI

3. ©e þw¼hkßÞkurŒ ¼kir{f, Impact4Nutri�on {uBƒh 

4. ©e{íke y[o™k sku»ke, zkÞhuõxh, ËeÃkf VkWLzuþ™

ðurƒ™kh™e s þYykŒ{kt [uBƒh™k WÃk«{w¾ ©e fu. ykE. Ãkxu÷ 

îkhk Mðk„Œ «ð[™{kt Ëhuf WÃkrMÚkŒ {nk™w¼kðku y™u rƒÍ™u‚ 

÷ezh™wt yk ðurƒ™kh{kt Mðk„Œ fhkÞwt nŒwt y™u yuðe ykþk 

yk fkÞo¢{{kt ™e[u {wsƒ™k rðrðÄ {nk™w¼kðku WÃkrMÚkŒ hÌkk 

nŒk y™u Œuyku îkhk rð»kÞðMŒw WÃkh ¾qƒ s ‚wtËh heŒu [[ko Ãký 

fhe nŒe.

2. ©e ÃkeÞq»k¼kE Ëu‚kR, [uh{u™, ðk½ƒfhe „úwÃk

yk fkÞo¢{™e YÃkhu¾k yt„u [[ko fhŒkt ©e ÃkeÞq»k¼kE Ëu‚kEyu 

sýkÔÞwt nŒwt fu ‚hfkh©e îkhk ð»ko 2018{kt ÷kuL[ fhðk{kt 

ykðu÷ Ãkku»ký yr¼Þk™ rð»ku sýkÔÞwt nŒwt, su™ku {wÏÞ nuŒw 

‚k{kLÞ heŒu ƒk¤fku y™u {rn÷kyku{kt hnuŒk fwÃkku»ký yt„u™e 

ò„]ŒŒk ÷kððk™ku nŒku. fkuÃkkuohux ‚kurþÞ÷ rhMÃkkurL‚rƒr÷xe 

fhŒe Ëhuf ÔÞrõŒ™u Ãkku»ký {¤ðwt yu ykÃkýe ÔÞrõŒ„Œ- 

‚k{krsf sðkƒËkhe (Individual Social Responsibility) 

„ýe þfkÞ Œuðwt {khwt {k™ðwt Au. ykÃkýu ykðk fkÞo¢{ku™ku 

‚hfkh™k ƒÄk s ™erŒ r™Þ{ku™k Ãkk÷™ ‚kÚku Ëhuf hkßÞ{kt y™u 

{kuxk ÃkkÞu  Þkusðk skuEyu.

Ëk¾ðe nŒe fu yk fkÞo¢{™k ykWxf{ MðYÃku ðÄw{kt ðÄw ÷kufku 

yk fk{ yt„u ò„]Œ ÚkkÞ y™u skuzkE þfu, suÚke fhe™u {kuxk ÃkkÞu 

{k™ðŒk™e ¼÷kE™wt fk{ ÚkE þfu.

Impact4Nutri�on™k ©e þw¼hkßÞkurŒ ¼kir{f îkhk 

sýkððk{k t ykÔÞw t  nŒw t  f u  {k[o-2019{k t {k™™eÞ 

ðzk «Äk™ ©e™k Ãkku»ký yr¼Þk™™u {sƒqŒe ykÃkðk yk 

Ã÷uxVku{o™wt ‚tÞkus™ fhðk{kt ykÔÞwt nŒwt, su™k Úkfe ÷kufku ‚wÄe 

Ãkku»kýÞwõŒ ¾kuhkf ÷uðk yt„u ò„]ŒŒk ÷kðe þfkÞ y™u rƒÍ™u‚ 

÷ez‚o Œu{s yLÞ ‚uðkfeÞ ‚tMÚkkyku îkhk fhðk{kt ykðŒk 

rðrðÄ ‚k{krsf fkÞo¢{ku y™u ÷kuf WíÚkk™™k fkÞo¢{ku{kt 

ËhufuËhuf ÔÞrõŒ™u ÃkqhŒk «{ký{kt Ãkku»ký {¤e hnuðwt skuRyu Œu 

yt„u ÷kufku™u ‚¼k™ fhe þfkÞ. yk WÃkhktŒ Œuykuyu ¾k‚ ƒÄk 

fkuÃkkuohux™u yk Ã÷uxVku{o™ku WÃkÞku„ fhe ÃkkuŒk™e ftÃk™eyku îkhk 

[k÷Œe CSR™e fk{„ehe{kt yk {wÆk™ku ‚{kðuþ fhðk {kxu 

yÃke÷ Ãký fhe nŒe.

Ëhuf ûkuºk™k y„úýeykuyu Œuyku™k f{o[kheyku™u Ãký Ãkku»ký™k 

{n¥ð yt„u {krnŒ„kh fhðk skuEyu. nk÷{kt «ðŒo{k™ fkurðz- 

19™k ÷eÄu ËhufuËhuf ÔÞrõŒ™u hku„«rŒfkhfþrõŒ ðÄkhðk {kxu 

«uhýk {¤e Au, AŒkt Ãký ÃkqhŒk «{ký{kt Ãkku»ký ™k {¤e 

hnuðkÚke ÚkŒk ™wf‚k™™u Ãknkut[e ð¤ðk {kxu Œu yt„u [ku¬‚ 

{krnŒe hk¾ðe yu Ëhuf ™k„rhf™e Vhs „ýe þfkÞ. Ãkku»ký™wt 

{n¥ð y™u ò„]rŒ ÷kððk {kxu™wt Þwr™‚uV îkhk MÚkkrÃkŒ yk 

Ã÷uxVku{o su «kRðux ‚uõxh™kt {kuxkt {kuxkt fkuÃkkuohuxT‚ îkhk ÚkŒk 
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Webinar on Exploring Mul� – Sectoral Convergence for POSHAN ABHIYAAN - Dt. 11-12-2020

yk ðurƒ™kh™ku {wÏÞ nuŒw rðrðÄ ûkuºk™k yk„uðk™ku y™u 

rƒÍ™u‚™k ÷ezh ‚{ûk “Ãkku»ký”™k {n¥ð yt„u ò„]ŒŒk 

Vu÷kððk™ku nŒku. nk÷{kt «ðŒo{k™ fkurðz-19™e {nk{kheyu 
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„wshkŒ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™e CSR xkMf Vku‚o îkhk 

IMPACT4Nutri�on™k ‚nÞku„Úke “Exploring Mul�– 

Sectoral Convergence for POSHAN ABHIYAAN” rð»kÞ 

Ãkh yuf ðurƒ™kh™wt ykÞkus™ fhðk{kt ykÔÞwt nŒwt.

5. ©e ð‚tŒ „Zðe, zkÞhuõxh, yËkýe VkWLzuþ™

1. ©e fu. ykE. Ãkxu÷, WÃk«{w¾, GCCI

3. ©e þw¼hkßÞkurŒ ¼kir{f, Impact4Nutri�on {uBƒh 

4. ©e{íke y[o™k sku»ke, zkÞhuõxh, ËeÃkf VkWLzuþ™
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2. ©e ÃkeÞq»k¼kE Ëu‚kR, [uh{u™, ðk½ƒfhe „úwÃk

yk fkÞo¢{™e YÃkhu¾k yt„u [[ko fhŒkt ©e ÃkeÞq»k¼kE Ëu‚kEyu 
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‚k{kLÞ heŒu ƒk¤fku y™u {rn÷kyku{kt hnuŒk fwÃkku»ký yt„u™e 
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Ã÷uxVku{o™wt ‚tÞkus™ fhðk{kt ykÔÞwt nŒwt, su™k Úkfe ÷kufku ‚wÄe 

Ãkku»kýÞwõŒ ¾kuhkf ÷uðk yt„u ò„]ŒŒk ÷kðe þfkÞ y™u rƒÍ™u‚ 

÷ez‚o Œu{s yLÞ ‚uðkfeÞ ‚tMÚkkyku îkhk fhðk{kt ykðŒk 

rðrðÄ ‚k{krsf fkÞo¢{ku y™u ÷kuf WíÚkk™™k fkÞo¢{ku{kt 

ËhufuËhuf ÔÞrõŒ™u ÃkqhŒk «{ký{kt Ãkku»ký {¤e hnuðwt skuRyu Œu 

yt„u ÷kufku™u ‚¼k™ fhe þfkÞ. yk WÃkhktŒ Œuykuyu ¾k‚ ƒÄk 

fkuÃkkuohux™u yk Ã÷uxVku{o™ku WÃkÞku„ fhe ÃkkuŒk™e ftÃk™eyku îkhk 

[k÷Œe CSR™e fk{„ehe{kt yk {wÆk™ku ‚{kðuþ fhðk {kxu 

yÃke÷ Ãký fhe nŒe.

Ëhuf ûkuºk™k y„úýeykuyu Œuyku™k f{o[kheyku™u Ãký Ãkku»ký™k 

{n¥ð yt„u {krnŒ„kh fhðk skuEyu. nk÷{kt «ðŒo{k™ fkurðz- 

19™k ÷eÄu ËhufuËhuf ÔÞrõŒ™u hku„«rŒfkhfþrõŒ ðÄkhðk {kxu 

«uhýk {¤e Au, AŒkt Ãký ÃkqhŒk «{ký{kt Ãkku»ký ™k {¤e 

hnuðkÚke ÚkŒk ™wf‚k™™u Ãknkut[e ð¤ðk {kxu Œu yt„u [ku¬‚ 

{krnŒe hk¾ðe yu Ëhuf ™k„rhf™e Vhs „ýe þfkÞ. Ãkku»ký™wt 

{n¥ð y™u ò„]rŒ ÷kððk {kxu™wt Þwr™‚uV îkhk MÚkkrÃkŒ yk 

Ã÷uxVku{o su «kRðux ‚uõxh™kt {kuxkt {kuxkt fkuÃkkuohuxT‚ îkhk ÚkŒk 

13



©e{Œe y[o™kƒnu™ skuþe, zkÞhuõxh, ËeÃkf VkWLzuþ™ îkhk 

Œu{™k ðõŒÔÞ{kt sýkððk{kt ykÔÞwt nŒwt fu ¼khŒ Ëuþ{kt ðÄw 

«{ký{kt {rn÷kyku y™u ƒk¤fku{kt fwÃkku»ký™e ‚{MÞkyku skuðk 

{¤e hnu Au. yk {kxu Œuyku îkhk ‚hfkh ‚kÚku hne 67 sux÷e 

ykt„ýðkzeyku ‚wÄe Ãkku»kýÞwõŒ ¾kuhkf Ãknkut[kzðk™ku y™u Œu™k 

yt„u ò„]rŒ Vu÷kððk™ku «Þk‚ nkÚk Ähðk{kt ykÔÞku Au. Œuykuyu 

VkWLzuþ™ îkhk fhðk{kt ykðŒe y™ufrðÄ «ð]r¥kyku yt„u Ãký 

{krnŒe ykÃke nŒe.

yËkýe VkWLzuþ™™k zkÞhuõxh ©e ð‚tŒ „Zðe îkhk Ãkku»ký™k 

{n¥ð yt„u ‚{sý Ãkqhe Ãkkzðk {kxu yktfzkfeÞ «uÍLxuþ™ 

ƒ™kððk{kt ykÔÞwt nŒwt, su{kt VkWLzuþ™ Ãkku»ký{kt hkufký yt„u 

¾qƒ s {n¥ð ykÃku Au yuðwt òýðk {éÞwt nŒwt. Œuyku Ëhuf ÔÞrõŒ 

™u ÃkqhŒwt Ãkku»ký {¤e hnu Œu {kxu Œuyku™e yk‚Ãkk‚ Educa�on, 

CSR™kt fkÞkuo{kt fuðe heŒu Ãkku»kýÞwõŒ ¾kuhkf™e {n¥ðŒk 

ðÄkhðk™k «Þk‚ku fhe þfkÞ y™u Œuyku îkhk ÚkŒk CSR™kt nkÚk 

Ähu÷kt fkÞkuo, yLÞ rh÷eV fkÞkuo y™u fk{Ëkhku™k ‚ðkot„e rðfk‚ 

{kxu fhu÷kt fk{ku {kxu «uhf ƒ™u Au.

Community Center, Sustainable Livelihood y™u 

Comminity Infrastructure suðe rðrðÄ {k¤¾kfeÞ 

‚wrðÄkyku ÃkÞkoÃík fhkððk {kxu fk{„ehe fhe hÌkk Au.  Œuyku 

îkhk ™{oËk rsÕ÷k{kt [÷kððk{kt ykðŒe M™un rþrçkh yt„u 

{krnŒe Ãkqhe ÃkzkE nŒe, su{kt Œuyku ‚wÃkku»ký ‚trøk™eyku îkhk 

íÞkt™k ÷kuf÷ rðMŒkh{kt hnuŒk ÷kufku ‚kÚku™e ÔÞrõŒyku™e 

{ËËÚke yk yt„u ‚{sý Ãkqhe Ãkkzðk™wt fk{ fhe hÌkk Au. Œuykuyu 

ðÄw{kt sýkÔÞwt nŒwt fu ‚t„e™e «ku„úk{ îkhk Œuyku ƒk¤fku, Œhwý 

ƒk¤feyku y™u ‚„¼koyku™k Ãkku»ký yt„u ¾qƒ s fk¤S ÷E 

hÌkk Au y™u Œuyku™u ÃkkuŒk™k Ãkrhðkh{kt yk yt„u ‚{òðe 

hÌkk Au.

yk ðurçk™kh{kt 72 sux÷e ÔÞrõŒyku Zoom Pla�orm™k 

{kæÞ{Úke skuzkE nŒe. Ëhuf MÃkefh îkhk Ãkqhe Ãkkzðk{kt ykðu÷e 

{krnŒe ‚[kux heŒu Ãkku»ký{kt hnuŒe ¾k{eyku™ku fuðe heŒu ‚k{™ku 

fhðku Œu yt„u ƒnku¤wt {k„oËþo™ Ãkqhwt Ãkkzu Au. r™»ýkŒkuyu ÃkqAðk{kt 

ykðu÷ «§ku™k ‚tŒku»kfkhf sðkƒ ykÃÞk nŒk.

 ©e ÃkeÞq»k¼kE Ëu‚kR, [uh{u™, 
ðk½ƒfhe „úwÃk

 ©e ð‚tŒ „Zðe, zkÞhuõxh, 
yËkýe VkWLzuþ™

©e þw¼hkßÞkurŒ ¼kir{f, 
Impact4Nutri�on {uBƒh

GCCI Youth Wing Industrial Visit to Coca-Cola Plant - Dt. 12-12-2020

The first Industrial visit by the GCCI Youth Wing for the 
th  year 2020-21 was organised on 12  December, 2020 

to the Coca-Cola Plant in Sanand. The industrial visit 
was truly a unique experience as it is a state of the art, 
world class facility with complete digi�sa�on and 
automa�on. The Indian Green Building Council (IGBC) 
has awarded the Gold cer�ficate to this facility. The 
plant symbolises innova�on and advancement in 
technology, excellence in management and 
empowerment through teamwork. 

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI

The visited started off with a walkthrough around the 
plant and seeing the produc�on and assembling 
process followed with an open round of discussion 
with the factory manager. A�er the visit, the members 
had a round of internal discussion to share their take-

The members of the Youth Wing thoroughly enjoyed 
the plant visit and cherished the take-aways and 
learnings that enriched them. The plant implemented 
many impressive managerial and opera�onal 
prac�ces that were worth learning for the young 
entrepreneurs of GCCI Youth Wing. The plant focused 
on empowering, encouraging and mo�va�ng it 
employees from the top level management to the 
lowest level by educa�ng them and crea�ng a strong 
sense on team work and ownership. During the visit, 
the factory manager also shared some great prac�ces 
that were followed at the plant for ensuring quality 
and efficiency in produc�on. 

• Crea�ng and implemen�ng SOPs to help an 
organisa�on operate smoothly and efficiently

• Importance of collec�ng and analysing data in 
order to ensure op�mum level of performance and 
avoid errors in opera�ons.

aways and observa�ons from this visit. The 
experience was truly a one-of-its-kind experiences 
that were specially arranged for the members of the 
Youth Wing. 

Some of the important take-aways from the visit 
were:

• Importance of giving ownership to employees at a 
lower level in the hierarchy.

• Having a robust recruitment system to ensure that 
the right talent is recruited at all levels

• Importance of orienta�on and training during 
the recruitment process.

BWWWC Mee�ng with GCCI Office Bearers - Dt. 16-12-2020

„wshkŒ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™e rƒÍ™u‚ rð{u™ ®ð„ 

fr{xe™e ð»ko 2020-21Lke ™ðr™ÞwõŒ ÚkÞu÷ {rn÷k ‚ÇÞku™e 

fr{xeyu Œk.16-12-2020™k hkus [uBƒh™k nkuÆuËkhku ‚kÚku 

þw¼uåAk r{®x„ fhe nŒe, su{kt WÃkrMÚkŒ ‚ÇÞkuyu ÃkkuŒk™ku 

Ãkrh[Þ ykÃÞku nŒku. r{®x„{kt [uBƒh™k nkuËuÆkhkuyu ð»ko 

ËhBÞk™ fr{xe îkhk Þkuò™kh rðrðÄ fkÞo¢{ku™e {krnŒe {u¤ðe 

nŒe y™u [uBƒh ŒhVÚke Œu{™u Ãkqhku ‚nfkh {¤e hnuþu yu™e 

¾kíkhe ykÃke nŒe.

Webinar on Foreign Inbound/Out Bond Investment - Dt. 16-12-2020

Webinar – Foreign Inbound/Out Bond Investment

Foreign Direct Investment (FDI)

A renowned CA Shri P. K. MODI an expert on 
International taxation conducted this 3 sessions 
webinar on major 3 topics;

Making and doing business outside India.
Compounding procedure for Contraventions 
under FEMA.
All 3 topics were deleberadated in great detail and 
the audience was quite satisfied. The quarry from 
one of the overseas participants (From Hong 
Kong) was also duly responded.
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Webinar with Principal Chief Commissioner of Income Tax, Shri Amit Jain on 
“Vivad Se Vishwas Scheme” - Dt. 18-12-2020

Shri Natubhai Patel, President GCCI, in his address 
stated that before the scheme was launched, there 
were more than 4 lacs direct tax cases pending in 
various appellate forums i.e., Commissioner 
(Appeals), ITAT, High Court and Supreme Court. The 
idea behind the scheme is to reduce li�ga�on in the 
direct tax arena and provide a fair chance to the 

Gujarat Chamber of Commerce and Industry 
organized an Interac�ve session on Vivad Se Vishwas 

thScheme on 18  December, 2020. Shri Amit Jain, 
Principal Chief Commissioner of Income Tax, Gujarat 
was the Chief Guest for the session. Shri Amit Jain was 
accompanied by Shri Pradeep Mehrotra, Principal CIT-
1, Shri Raj Tandon, Principal CIT (ReAC)-1, Shri Jaydeep 
Goel, Principal CIT-3, Shri Sandeep Jain, Principal CIT, 
Central, Shri Ajay Atri, CIT (TDS), Shri Mahesh Shah, 
CIT(Interna�onal Taxa�on and Transfer Pricing, Shri 
Ritesh Parmar, CIT (Exemp�on), Shri Samir Tekriwal, 
CIT (Admin and Taxpayer Services), Ms. Jaya 
Chaudhary, Addl. CIT, Shri Sumit Balecha, Asst. CIT and 
Shri Umesh Pathak, Income Tax Officer.

taxpayer to clear his dues without penalty and 
prosecu�on. He said that this scheme is similar to the 
Sab ka Vishwas Scheme launched by the Indirect Taxes 
department. He men�oned that originally, the 

st thscheme was extended from 31  March, 2020 to 30  
June, 2020 and subsequently Government of India 

st
extended the date �ll 31  December, 2020. GCCI 
President suggested that the taxpayers should be 
allowed to pay the amount in 4-5 instalments, as the 
MSMEs are suffering badly due to liquidity crisis.

Shri Amit Jain, Principal Chief Commissioner, Income 
Tax, Gujarat in his keynote address men�oned about 
the objec�ve behind introducing this scheme as well 
as the broad benefits of availing this scheme. He 
men�oned that he will recommend to the Board for 
allowing payment through instalments as requested 
by GCCI. With regards to GCCI's request, instead of a 
nodal officer, the Income Tax Department is crea�ng a 
link where such queries could be submi�ed and they 
would be monitored thoroughly by the officers. 
He said that the link will become opera�onal within a 
week.

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
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«ku„úk{{kt fr{xe™kt [uhÃk‚o™ ©e{Œe rþÕÃkk ¼èu WÃkrMÚkŒ ‚ÇÞku™u ykðfkÞko 
nŒk. ðfoþkuÃk{kt {wÏÞ {nu{k™ Œhefu þuV [uŒ™k Ãkxu÷, fq®f„ yuõMÃkxo, MxwrzÞku Ë 
‘Vqz fkuxo’ y{ËkðkË ŒÚkk r{‚. yk~fk Ãkxu÷, VkWLzh, ðuõ‚ MxwrzÞku, y{ËkðkË 
nksh hÌkkt nŒkt. þuV [uŒ™k Ãkxu÷u ‚ÇÞku™u r¢‚{‚ {kxu MÃkurþÞ÷ Ã÷{ fuf y™u 
fqfeÍ ƒ™kðŒkt rþ¾ðkzâwt nŒwt y™u r{‚ yk~fk Ãkxu÷u ‚ÇÞku™u r¢‚{‚ fuLz÷ 
ƒ™kðŒkt rþ¾ðkzâwt nŒwt. yk ðfoþkuÃk ‚ÇÞku {kxu ¾qƒ {krnŒ„kh hÌkku nŒku.

ytŒ{kt [uhÃk‚o™ ©e{Œe rþÕÃkk ¼è yk¼kh {k™e «ku„úk{ Ãkqýo fÞkuo nŒku.

Œk. 18-12-2020™k hkus „wshkŒ [uBƒh ykuV fku{‚o™e rƒÍ™u‚ rð{u™ ®ð„ 
fr{xe ŒhVÚke r¢‚{‚ ðfoþkuÃk™wt ykÞkus™ fhðk{kt ykÔÞwt nŒwt.

Webinar on Christmas Workshop - Dt. 18-12-2020

Webinar on Insolvency & Bankruptcy Code - Dt. 19-12-2020

Shri Ja�n Trivedi, Chairman, IPR & Legal Commi�ee 
highlighted the objec�ve of this webinar series that it 
is focusing on regular and day-to-day issues faced by 
the industries. Shri Hemant Shah, Sr. Vice President, 
GCCI apricated IPR & Legal Commi�ee to arrange such 
educa�ve webinar for MSMEs.

Shri Jaideep Sharma, Advocate, IPR & Legal 
Commi�ee member gave introduc�on about speaker 
Shri Pavan Godiawala, Advocate. He is prac�sing in 
corporate laws since last 22 years. In his address, Shri 
Godiawala enlightened on various topic of IBC i.e, 
what is IC Code 2016, it's applicability, who can file 
pe��on, �me period required to file, commi�ee of 

IPR & Legal Commi�ee of Gujarat Chamber of 
Commerce & Industry has organized webinar on Legal 
Talks Series for Industries. The subject of the second 
series was “Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 
(IBC)” conducted on 19th December.

creditor (COC), resolu�on of applicant, how to contest 
pe��ons etc..

During the course of seminar several ques�ons were 
raised & responded sa�sfactory. 
The webinar concluded with a Vote of Thanks by Shri 
Jaideep Sharma, Advocate, IPR & Legal Commi�ee 
member, GCCI.
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Webinar on Roadmap to Recovery Post COVID Indian Economy - Dt. 23-12-2020

Shri Hemant Shah gave a brief introduc�on of Hon’ble 
Finance Minister and shared brief details about her 

Gujarat Chamber 
of Commerce 
and Industry 
organized a 
webinar on 
Roadmap to 
Recovery Post 
COVID Indian 
Economy with 
Hon’ble Minister 
of Finance and 

rdCorporate Affairs, Smt. Nirmala Sitharaman on 23  
December, 2020.

At the start of the program, Shri Natubhai Patel, 
President, GCCI, in his opening address highlighted a 
few sugges�ons for Direct Taxes, Indirect Taxes and 
Finance & Banking which included reduc�on in tax 
rates for non-corporate taxpayers on par with 
Corporate Taxpayers, allowing COVID care expenses 
and CSR under Sec�on-37, making the benefit of 
presump�ve Taxa�on under Sec�on-44AD available 
to LLP, also difficul�es faced in amendment of core 
fields with respect to GSTN, freezing the Income Tax 
Act for the en�re tenure of the government for Ease of 
Doing Business, cons�tu�on of Tribunals under GST 
and difficul�es faced by the borrowers due to RBI’s 
circular regarding closure of current accounts of 
borrowers by non-lending banks. He also suggested 
higher fund alloca�on to manufacturing states like 
Gujarat in the forthcoming budget.

key role as the Defense Minister and Finance Minister.

Shri Pathik Patwari, Hon. 
Secretary, GCCI proposed the Vote of thanks for the 
event. In his concluding remarks he requested 
Hon’ble Minister to conduct one such session at every 
quarter. He also requested that a Post Budget Webinar 
be held with GCCI.

Smt. Nirmala Sitharamanji in her address said that she 
considers the inputs received from Gujarat Chamber 
of Commerce and Industry very important and 
assured that the sugges�ons highlighted by GCCI will 
be appropriately addressed by the Ministry. In her 
address Hon’ble Finance Minister men�oned that the 
Government is commi�ed to keep up the level of 
expenditure and promote infrastructure spending on 
key projects. Talking about the areas where Gujarat 
could capitalize on its strengths, she men�oned about 
the Solar Park at Kutchh, development of the GIFT 
City, the Alang Ship yard as well as Tex�les and 
Diamond industry in Surat. 

Hon’ble Finance Minister also talked about the 
ob jec�ve  and  v i s ion 
behind the Atmanirbhar 
Bharat scheme as well as 
the Produc�on Linked 
Incen�ve scheme. In 
addi�on, she remarked 
that Ar�ficial Intelligence 
and Innova�on would be 
a  k e y  a s p e c t  f o r 
developmental growth.  

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI

Youth Wing Kitchen Gardening Workshop - Dt. 19-12-2020

A Kitchen Gardening Workshop was hosted by Dr. 
Prachi Desai wife of Shri Parth Desai (Chairman-GCCI 
Youth Wing) at The terrace restaurant of Global adda , 
S. G. Highway,  for the women and spousal members 
of GCCI Youth Wing. It was a�ended by 25 enthusias�c 
par�cipants.

The workshop was conducted by Girish Vaghasia, 
a hor�culturist. He talked about basics of Kitchen 
Gardening, different types of Soil, different media, 
amount of watering and sunlight, protec�on from 

In todays �mes it has become necessary to learn how 
to grow ones own food and what be�er than 
microgreens. They are highly nutri�ous and easy to 
grow.

animals and insects, layering of seeds amongst other 
things. Par�cipants also had a ques�on answer 
session where problems faced rou�nely were solved. 
Everyone was given individual kits of seeds, pots and 
medium to do hands on and to take it home. It was 
followed by hightea and snacks.

Youth Wing Spousal member Mrs. Heli Shah (wife of 
commi�ee member Jainam Shah) had sponsored 
Hand made beau�ful colorful aprons from their Label 
Jagru�.

All in all it was a great �me for the members to meet 
out in open a�er long and learn about kitchen 
Gardening.

Youthwing Connect Series - Dt. 26-12-2020

GCCI youth wing arranged Youth wing connect series 
with first genera�on entrepreneur Shri Niravbhai 
Patel, Founder and CEO Abaj Electronics Pvt. Ltd. on 
26th December.

The event was organised at Abaj Techpark, kadi, 
Mehsana. The event was a�ended by more than 45 
youthwing members. Shri Niravbhai Patel and team 
Abaj welcomed youthwing members and they were 
given a tour of the LED tv manufacturing facility in 
simultaneous batches. It is the first factory in Gujarat 
which produces 6 Lacs LED TV annually. The company 
had a stone laying ceremony for the expansion of the 
plant where in capacity will be increased to 25 Lacs 
LED TV manufacturing recently. The members could 
see implementa�on of world class technology on TV. 
The factory has more than 50% female employees.

A�er the visit the Youth wing members were 
addressed by Youth wing Chairperson Shri Parth 
Desai. Shri Nirav Patels felicita�on was done and he 
was welcomed to share his journey. He spoke on the 
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The event was followed by interac�on and network 
with high tea. Over all the session was inspiring one 
for the members with a lot of take aways.

He said to be a fast mover than a first mover. He 
showed the journey of television over 100 years. Also 
e m p h a s i s e d  o n  s c o p e  o f  d e ve l o p m e n t  i n 
manufacturing in this field in India.

struggles of a first genera�on entrepreneur. He also 
said that the growth of a company happens together 
with the growth of all its stakeholders including 
employees, investors, suppliers, distributors.

y{ŒtðtŒ …tu÷eË Ítu™-2 ‚Útt 7™t DCP ©e rðsÞ …xu÷ y™u ©e «u{Ëw¾¼tR zu÷w ‚Útt GCCI™t ntuÆuŒthtu™e yuf r{®x„ ÚtR n‚e 

y™u y{ŒtðtŒ zu. …tu÷eË fr{þ™h™t sýtÔÞt {wsƒ y{ŒtðtŒ™t „e[ y™u „heƒ rðM‚th stu {tMf™wk rð‚hý fhðt{tk ytðu ‚tu 

ftuhtu™t Vu÷t‚tu htufðt{tk ½ýe {ŒŒ ÚtR þfu. yt rð™k‚e™u æÞt™{tk ÷R 1,40,000 sux÷t {tMf™wk rð‚hý fhðt{tk ytÔÞwk n‚wk.

GCCI, y{ŒtðtŒ rËxe …tu÷eË y™u ÷tÞLË õ÷ƒ RLxh™uþ™÷™t ËkÞwõ‚ W…¢{u Vwz …ufux rð‚hý

„wsht‚ [uBƒh ytuV ftu{Ëo yuLz RLzMxÙe, y{ŒtðtŒ rËxe …tu÷eË y™u ÷tÞLË õ÷ƒ RLxh™uþ™÷™t ËkÞwõ‚ W…¢{u …tu÷eË fr{þ™h 

©e ËksÞ ©eðtM‚ð™e «uhýt nuX¤ y™u stuRLx …tu÷eË fr{þ™h ©e {Þkf Ëe. [tðzt™t {t„oŒþo™ nuX¤ y{ŒtðtŒ{tk fh^Þw 

Œhr{Þt™ r¼ûtwftu™u ¼tus™ rð‚hý fhðt{tk ytÔÞwk n‚wk.

GCCI y™u y{ŒtðtŒ rËxe …tu÷eË™t ËkÞwõ‚ W…¢{u {tMf™wk rð‚hý
«{w¾ ©e ™xw¼kR Ãkxu÷u sýkÔÞwt nŒwt fu «kuzõþ™ ®÷õz EL‚urLxð 

Mfe{ su Vk{koMÞwrxf÷ Wãku„ku™u ÷k„w Ãkzu Au Œu ¾hu¾h «þt‚™eÞ 

Au y™u RÍ ykuV zq$„ rƒÍ™u‚ y™u ‘ykí{r™¼oh ¼khŒ’ {kxu 

yk s Þkus™k yLÞ ûkuºkku suðkt fu fur{f÷ Wãku„ku, Ã÷krMxf 

Œk. 30 rz‚uBƒh, 2020™k hkus „wshkŒ [uBƒh ykuV fku{‚o 

yuLz RLzMxÙe îkhk ¼khŒ ‚hfkh™k Ãkkuxo, rþ®Ãk„, ðkuxhðuÍ 

(MðŒtºk ¼kh) ŒÚkk fur{f÷ y™u VŠx÷kEÍ‚o rð¼k„™k 

{k™™eÞ {tºke ©e {™‚w¾¼kR {ktzrðÞk ‚kÚku “«kuzõþ™ ®÷õz 

EL‚urLxð Mfe{ E™ yÄh fuxu„heÍ” Ãkh yuf RLxhurõxð 

ðurƒ™kh ÞkuòÞku nŒku.

Webinar with Hon'ble Union Minister of State Shri Mansukhbhai Mandaviya on 
Expansion of Produc�on Linked Incen�ve (PLI) Scheme - Dt. 30-12-2020

Wãku„ y™u Rs™uhe Wãku„ku {kxu Ãký 

÷k„w fhðk{kt ykðu Œuðe hsqykŒ fhe 

nŒe. ðÄw{kt Œu{™u „wshkŒ [uBƒh™u 

{n¥ð™e fr{xeyku{kt MÚkk™ ykÃkðk 

Œu{s ™ðk Wãku„ku MÚkkÃkðk {kxu y™u 

nk÷{kt fkÞohŒ Wãku„ku™k rðMŒhý 

{kxu™e {tsqheyku [ku¬‚ ‚{Þ„k¤k™e 

ytËh ykÃke Ëuðk {kxu ‚q[™ fÞwO nŒwt. Ãkkuxo 

Ãkh {k÷™k r™fk‚ {kxu ÃkqhŒk «{ký{kt 

rþ®Ãk„ fLxu™h ™ nkuðk yt„u Ãký Œu{ýu 

æÞk™ ËkuÞwO nŒwt.

©e {™‚w¾¼kR {ktzrðÞkyu Œu{™k 

ðõŒÔÞ{kt sýkÔÞwt nŒwt fu «kuzõþ™ ®÷õz EL‚urLxð Mfe{ yLÞ 

‚uõxh suðkt fu R÷uõxÙkur™õ‚, xuõMkxkR÷, ykìxku{kuƒkE÷, 

Vk{ko, fur{f÷, Vqz «kuzõxT‚ yuLz «ku‚u®Mk„ Ãkh Ãký ÷k„w 

fhðk™e Þkus™k [k÷e hne Au, su xqtf ‚{Þ{kt ònuh fhðk{kt 

ykðþu. ðÄw{kt Œuykuyu sýkÔÞwt nŒwt fu ‘ykí{r™¼oh ¼khŒ’ Ãkh 

¾k‚ æÞk™ ykÃkðk{kt ykðe hÌkwt Au. ðÄw{kt RLzMxÙeÍ{kt ‚uÕV 

‚ŠxrVfuþ™™u «kuí‚kn™ ykÃkðk ‚hfkh «ÞíLkþe÷ Au. yLÞ 

{wÆk yt„u Œu{ýu rð„Œðkh hsqykŒ fhðk™wt fÌkwt nŒwt.
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Chapter 1: Rates of Income Tax: (For FY 2021-22) 

I.  Individual & HUF – 

 
 • Taxpayer: Individual (Resident Senior Citizen (>=60 Years))  

Option – 1 

 

Total Income Tax Rates 

Up to INR 3,00,000 Nil 

INR 3,00,001 - INR 5,00,000 5% 

INR 5,00,001 - INR 10,00,000 20% 

More than 10,00,000 30% 

Op�on 2 - Tax Rates u/s 115BAC (Introduced 

in Finance Act, 2020) – refer point “i” below 

Total Income  Tax Rates 

Up to INR 2,50,000 Nil 

INR 2,50,001 - INR 5,00,000 5% 

INR 5,00,001 - INR 7,50,000 10% 

INR 7,50,001 - INR 10,00,000 15% 

INR 10,00,001 - INR 12,50,000 20% 

INR 12,50,001 - INR 15,00,000 25% 

More than 15,00,000 30% 

 • Taxpayer: Individual (Resident Super Senior Citizen (>80 Years))

Option - 1  

 

Total Income Tax Rates 

Up to INR 5,00,000 Nil 

INR 5,00,001 - INR 10,00,000 20% 

More than 10,00,000 30% 

Op�on 2 - Tax Rates u/s 115BAC (Introduced 
in Finance Act, 2020) – refer point “i” below 

Total Income Tax Rates 

Up to INR 2,50,000 Nil 

INR 2,50,001 - INR 5,00,000 5% 

INR 5,00,001 - INR 7,50,000 10% 

INR 7,50,001 - INR 10,00,000 15% 

INR 10,00,001 - INR 12,50,000 20% 

INR 12,50,001 - INR 15,00,000 25% 

More than 15,00,000 30% 

Option – 1  

Total Income Tax Rates 

Up to INR 2,50,000 Nil 

INR 2,50,001 - INR 5,00,000 5% 

INR 5,00,001 - INR 10,00,000 20% 

More than 10,00,000 30% 

Op�on 2 - Tax Rates u/s 115BAC (Introduced in 
Finance Act, 2020) – refer point “i” below 

Total Income  Tax Rates 

Up to INR 2,50,000 Nil 

INR 2,50,001 - INR 5,00,000 5% 

INR 5,00,001 - INR 7,50,000 10% 

INR 7,50,001 - INR 10,00,000 15% 

INR 10,00,001 - INR 12,50,000 20% 

INR 12,50,001 - INR 15,00,000 25% 

More than 15,00,000 30% 

• Taxpayer: Individual (Resident aged less than 60 or HUF) – No change in rates as compared to F.Y. 2020-21.

  • Interest in respect of housing loans for self-occupied property

  • Deductions in respect of –

   — Donations under section 80G

 i. Taxpayer may opt for new scheme i.e. 
reduced tax rate only if not availing 
certa in  exempt ions/deduct ions . 
I l l u s t r a t i v e  l i s t  o f  s u c h 
exemptions/deduct ions  that  the 
taxpayer cannot consider if opting for 
new tax regime is as below:

  • Standard Deductions of INR 50,000.

  • Exemption towards House Rent 
Allowance (HRA) and Leave travel 
Concession (LTC)

Points to be noted:

  •  Additional Depreciation

  • Deduction towards House Rent 
Allowance (HRA)

  • Donation or expenditure for scientific research

   — Various Investments such as PPF, LIC, etc. under section 80C

   — Medical Insurance premium or Amounts paid towards family pension

  • However, Deduction of Employer’s Contribution towards National Pension Scheme (NPS) 
and deduction of additional salary to additional employee under section 80JJAA would 
be still available

  •  Further AMT is not applicable if opted for New Scheme and AMT credit available will 
lapse.

ii.  For Individuals whose Income is less than INR 5,00,000, Rebate from tax is available at INR 12,500 
or 100% of tax whichever is lower

II. Association of persons, Body of Individuals and Artificial Juridical Person:

   — Interest on savings deposits or post office deposits etc.

Total Income Tax Rates 

Up to INR 2,50,000 Nil 

INR 2,50,001 - INR 5,00,000 5% 

INR 5,00,001 - INR 10,00,000 20% 

More than 10,00,000 30% 

•  Alternative minimum tax rate is 18.5%.
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In case of Indivi duals, HUF, AOP, BOI,  Surcharge is applicable at following rates: 

Total Income Tax Rates 

 INR 5,000,000 to INR 10,000,000 10% 

INR 10,000,001 to INR 20,000,000 15% 

INR 20,000,001 - INR 50,000,000 25% 

More than 50,000,000 37% 

III. Firms (including LLP):

Firms (including LLPs) are taxable at 30%. Surcharge at 12% is applicable where total income 

exceeds INR 10,000,000. Health and Education Cess is at 4%.

IV. Domestic Companies:

Domestic Manufacturing Companies set up on or after 01/10/2019 and commencing 
manufacturing  on or before 31/03/2023 

Engaged solely in business of manufacture, production, research or distribution of article or thing 
Tax Rate with respect to income from business of manufacture, production, research or 

distribution of article or thing 
Tax Rate (Without Specified benefits or deductions #) 15% 
MAT

 
Not Applicable

 
Surcharge

 
10%

 
Health and Education Cess

 
4%

 
Income which is not incidental to manufacturing or production of an article or thing, for which no 

specific rate is provided in this section & from short term capital gains on sale of assets on which 

no depreciation is allowable under the provisions of the Act
 

Tax Rate (Without Specified benefits or deductions #)
 

22%
 

Surcharge
 

10%
 Health and Education Cess

 
4%

 Income from the business transactions

  

arranged in a manner or for some other reason, the profits 

earned by the company is more than the ordinary profit earned in such business, any such more 

profit as determined by the income

 

tax officer

 Tax Rate (Without Specified benefits or ded uctions#)

 

30%

 Surcharge

 

10%

 Health and Education Cess

 

4%

 Existing Domestic Manufacturing Companies incorporated prior to 1/10/2019 and not opting for 

concessional rate of Tax and Turnover not exceeding INR 400 Crores in previous year 2019-20

Engaged solely in business of manufacture, production of article or thing

 Tax Rate 

 

25%

 
MAT

 

15%

 
Surcharge:

 
More than INR 10,000,000 but less than INR 100,000,000

  
Exceeds INR 100,000,000  

7%

 
12%

 
Health and Education Cess

 

4%

 

Existing Domestic Companies incorporated prior to 1/10/2019 and opting for concessional rate 
of tax 

Engaged solely in business of manufacture, production of article or thing 

Tax Rate (Without Specified benefits or deductions#)  22% 

MAT Not Applicable 

Surcharge 10% 

Health and Education Cess 4% 

Other Domestic Companies with turnover exceeding INR 400 Crores in (Previous Year 2019-20) 

Tax Rate 30% 

MAT 15% 

Surcharge: 
More than INR 10,000,000 but less than INR 100,000,000 
Exceeds INR 100,000,000 

 
7% 
12% 

Health and Education Cess 4% 

#  Prescribed benefits and deductions:  

V.  Foreign Companies: 

Foreign Companies 

Tax Rate 40% 

MAT 15% 

Surcharge: 
More than INR 10,000,000 but less than INR 100,000,000 
Exceeds INR 100,000,000 

 
2% 
5% 

Health and Education Cess 4% 

VI. Co-operative Societies: 

Taxable Income  

Up to INR 10,000  10% 

INR 10,000 to 20,000  20% 

Above 20,000  30% 
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•  Deduction available for units established in special economic zones

•  Additional Depreciation and Investment Allowance

•  Various deduction for donation or expenditure for scientific research

•  Deduction for capital expenditure for specified business u/s 35AD

•  Deductions in respect of tax holidays as specified under the Act.

•  Any brought forward losses if such losses were incurred in respect of above mentioned 

    deductions.

Furthermore, if a company opts to pay taxes at concessional rates, it shall not be taxed under the 
Minimum Alternate Taxes (MAT) regime and accordingly, will have to forgo all the unutilized MAT 
Credit.
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Health and Education Cess 4% 

Other Domestic Companies with turnover exceeding INR 400 Crores in (Previous Year 2019-20) 

Tax Rate 30% 

MAT 15% 

Surcharge: 
More than INR 10,000,000 but less than INR 100,000,000 
Exceeds INR 100,000,000 

 
7% 
12% 

Health and Education Cess 4% 

#  Prescribed benefits and deductions:  

V.  Foreign Companies: 

Foreign Companies 

Tax Rate 40% 

MAT 15% 

Surcharge: 
More than INR 10,000,000 but less than INR 100,000,000 
Exceeds INR 100,000,000 

 
2% 
5% 

Health and Education Cess 4% 

VI. Co-operative Societies: 

Taxable Income  

Up to INR 10,000  10% 

INR 10,000 to 20,000  20% 

Above 20,000  30% 
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•  Deduction available for units established in special economic zones

•  Additional Depreciation and Investment Allowance

•  Various deduction for donation or expenditure for scientific research

•  Deduction for capital expenditure for specified business u/s 35AD

•  Deductions in respect of tax holidays as specified under the Act.

•  Any brought forward losses if such losses were incurred in respect of above mentioned 

    deductions.

Furthermore, if a company opts to pay taxes at concessional rates, it shall not be taxed under the 
Minimum Alternate Taxes (MAT) regime and accordingly, will have to forgo all the unutilized MAT 
Credit.



Co-operative Societies resident in India: 

 Co-operative Societies 

Tax Rate (Without Specified benefits or deductions)  22%(u/s 115BAD) 

AMT Not Applicable 

Surcharge 10% 

Health and Education Cess 4% 

Co-operative Societies other than above: 

Co-operative Societies 

Tax Rate 30% 

AMT 18.5% 

Surcharge where total Income exceeds INR 10,000,000 12% 

Health and Education Cess 4% 

Chapter 2: Key Amendments In Regards To Real Estate Sector

The above deduction of 100% profits was available only if the real estate developer got the housing project 
approved from the competent authority on or before 31.03.2021. This budget now extends this benefit for 
one more year.

Under the existing provisions, a deduction of INR 1,50,000 can be claimed by a tax payer in respect of 
interest paid on loans taken from a financial institution subject to the following conditions:

This amendment will be effective from 01.04.2021

 A) Loan has been sanctioned during the period beginning on or before 31-03-2021.

• Extending Incentives of 100% tax deduction for Real Estate Developers in the business of 
 Affordable Housing Segment.

 B) The stamp duty value (jantri value or circle rate) does not exceed INR. 45,00,000

• Allowing Interest deduction of INR 1,50,000 to first time home buyers until 31.03.2022

Thus, affordable housing projects approved during the period 01.04.2021 to 31.03.2022 will also be eligible 
for deduction of 100% profits subject to the fulfillment of the other conditions notified by the government.

Further, this budget also, expands the scope of benefit under which deduction of 100% profits can be 
claimed. A rental housing project i.e. developing and constructing a rental housing project would also be 
eligible for claiming 100% tax deduction subject to fulfilment of other conditions attached with a notified 
rental housing project.

As per the existing Income Tax Provisions, developers in the business of constructing affordable housing 
segment enjoy a tax holiday to the extent of 100% of their profits earned from such project.

 C) The tax payer does not own any other residential house property on the date of sanction of loan.

This amendment will be effective from 01.04.2021

Now, in order to help such first-time home buyers, it is proposed to extend this benefit for one more year 
i.e. until 31.03.2022. Hence, all the first time home buyers, if satisfying the above conditions, can claim an 
additional tax deduction of INR 1,50,000 towards interest paid on such housing loans.
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The Government is committed to making the International 

Financial Services Centre (IFSC) in GIFT CITY a global 

financial Hub. And this budget certainly did bring this 

aspect out abundantly. In addition to the tax incentives 

already provided, the Finance Bill, 2021 proposes to 

include the following

 b.  The transfer is by way of first time allotment of the residential unit to a person

Under the existing tax laws, the seller is required to effect / conclude sale of land / building at least at a 

stamp value (i.e. Jantri Value). Any transaction disclosed at a sale price lesser than the stamp duty shall be 

substituted with the stamp value.

Similarly, for the same transaction (sale of land / building) which has happened at a price lesser than the 

stamp value, in that case the buyer is taxed at the difference between the transaction price and the stamp 

value (provided difference is more than INR 50,000).

• Incentives for units to locate in International Financial Services Center (GIFT CITY)

 This amendment will be effective from 01.04.2020

 c.  The consideration received or accruing as a result of such transfer does not exceed INR 2 crore.

3. Tax incentive for relocating foreign funds to the IFSC (Gift City): Under the existing provisions resident 

as well as non-resident investor of AIF are taxable on any income received other than income from business. 

It is now being proposed

Now this budget increases the safe harbour limit from 10% to 20%. Thus, where the stamp value is within 

120% of the actual transaction value actual consideration, the transaction would be accepted by the Tax 

officers as a compliance of the existing tax regulations. This amendment is subject to following conditions.

 A) To exempt capital gains in the hands of non-resident investors on transfer of shares of a Company 

• Permitting home buyers/ real estate developers to transact in residential units with a margin of 

 20% difference in value to the existing stamp value.

Thus, for all regulatory reasons, transactions comprising of sale of Land & Building would have to be 

concluded at a minimum of stamp duty value. However, situation would arise where the fair market value 

of such land and building would be lesser than the stamp value and hence it would create unnecessary 

hardship to the taxpayer. Hence, in order to ease the burden on concluding the transaction, the 

Government provided safe harbour limit of 10% i.e. where the stamp value was within 110% of the actual 

transaction value, the Income tax department would accept the actual transaction price irrespective of it 

being lower than stamp value.

 a. The transfer of residential unit takes place during the period from 12th November, 2020 to 30th June, 

      2021

1. Tax holiday in respect of capital gains income for aircraft 

leasing companies

With a view to promoting India as an aircraft MRO hub and attracting foreign investment into India it has 

now been proposed that any income of a non-resident by way of royalty on account of aircraft lease which is 

paid by a unit in IFSC will be tax exempt. Similarly, the IFSC unit will also enjoy 100% tax deduction from 

income on transfer of the aircraft/ aircraft engine (provided such asset was earlier leased to a domestic 

company which is in the operations of aircrafts). This measures a fillip to the nascent aircraft industry in 

India and also encourages to set up shops in IFSC.

2. Tax exemption for aircraft lease rentals paid to foreign lessors;

This amendment will be effective from 01.04.2021

 C) Similarly, any transfer by a non-resident shareholder of shares/units held in offshore funds in 

consideration for shares/units of resultant fund shall not be a transfer liable to tax

resident in India by the resultant fund subject to certain conditions.

 B) Any transfer in regards to relocation from offshore fund to resultant fund shall not be a transfer 

liable to tax

4. Tax exemption to the investment division of foreign banks located in IFSC.

Any income arising to a non-resident on sale of “non deliverable forward contracts” entered into with an 

offshore banking unit in IFSC shall be exempt.

Chapter 3: Corporate Restructuring

Presently, a taxpayer is required to pay advance tax on his entire estimated income for the full year in 4 

instalments. Thus, a lot of estimation is involved while 

computing the amounts of advance tax. Any 

default/delay in payment of advance tax instalments, 

interest at the rate of 1% per month is levied.

• Facilitating strategic disinvestment of public sector companies

The Honorable FM has kept an ambitious target in regards to completion of strategic disinvestment of 

various Public Sector Companies (PSCs) such as BPCL, Air India, Shipping Corporation of India, Container 

Corporation of India, IDBI Bank, BEML and Pawan Hans in FY 2021-22. In order to facilitate strategic 

disinvestment of PSCs in a tax efficient manner, the following provisions have been relaxed: -

 b) income from winnings of lotteries, crossword puzzles, races, card games, gambling or betting of any 

form or nature

 a) Capital Gains

Further, the allowability of carry forward of losses/unabsorbed depreciation has been capped to the extent 

of losses prevailing as on the date on which the PSE ceases to be a public sector company pursuant to the 

strategic disinvestment.

Until now, benefit of carry forward and set off of losses pursuant to amalgamation of a PSC was allowed only 

if both the companies proposed to be amalgamated were engaged in the of business of operation of 

aircraft. Now this benefit will be extended to all PSCs (Any business operation) (subject to satisfaction of 

other conditions)

This Amendment will be applicable from 01.04.2020

The definition of demerger under the Income Tax Act has been widened so as to treat reconstruction or 

splitting up of a PSC into separate companies as tax neutral demerger (subject to fulfilment of other 

conditions)

• Advance tax instalments for dividend income

Now, in order to address this issue of taxpayer being 

charged interest, for incorrect estimation of advance 

tax, relaxation from levy of interest is provided in 

respect of following types of income provided full tax is 

paid in subsequent advance tax instalments.
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The Government is committed to making the International 

Financial Services Centre (IFSC) in GIFT CITY a global 

financial Hub. And this budget certainly did bring this 

aspect out abundantly. In addition to the tax incentives 

already provided, the Finance Bill, 2021 proposes to 

include the following

 b.  The transfer is by way of first time allotment of the residential unit to a person

Under the existing tax laws, the seller is required to effect / conclude sale of land / building at least at a 

stamp value (i.e. Jantri Value). Any transaction disclosed at a sale price lesser than the stamp duty shall be 

substituted with the stamp value.

Similarly, for the same transaction (sale of land / building) which has happened at a price lesser than the 

stamp value, in that case the buyer is taxed at the difference between the transaction price and the stamp 

value (provided difference is more than INR 50,000).

• Incentives for units to locate in International Financial Services Center (GIFT CITY)

 This amendment will be effective from 01.04.2020

 c.  The consideration received or accruing as a result of such transfer does not exceed INR 2 crore.

3. Tax incentive for relocating foreign funds to the IFSC (Gift City): Under the existing provisions resident 

as well as non-resident investor of AIF are taxable on any income received other than income from business. 

It is now being proposed

Now this budget increases the safe harbour limit from 10% to 20%. Thus, where the stamp value is within 

120% of the actual transaction value actual consideration, the transaction would be accepted by the Tax 

officers as a compliance of the existing tax regulations. This amendment is subject to following conditions.

 A) To exempt capital gains in the hands of non-resident investors on transfer of shares of a Company 

• Permitting home buyers/ real estate developers to transact in residential units with a margin of 

 20% difference in value to the existing stamp value.

Thus, for all regulatory reasons, transactions comprising of sale of Land & Building would have to be 

concluded at a minimum of stamp duty value. However, situation would arise where the fair market value 

of such land and building would be lesser than the stamp value and hence it would create unnecessary 

hardship to the taxpayer. Hence, in order to ease the burden on concluding the transaction, the 

Government provided safe harbour limit of 10% i.e. where the stamp value was within 110% of the actual 

transaction value, the Income tax department would accept the actual transaction price irrespective of it 

being lower than stamp value.

 a. The transfer of residential unit takes place during the period from 12th November, 2020 to 30th June, 

      2021

1. Tax holiday in respect of capital gains income for aircraft 

leasing companies

With a view to promoting India as an aircraft MRO hub and attracting foreign investment into India it has 

now been proposed that any income of a non-resident by way of royalty on account of aircraft lease which is 

paid by a unit in IFSC will be tax exempt. Similarly, the IFSC unit will also enjoy 100% tax deduction from 

income on transfer of the aircraft/ aircraft engine (provided such asset was earlier leased to a domestic 

company which is in the operations of aircrafts). This measures a fillip to the nascent aircraft industry in 

India and also encourages to set up shops in IFSC.

2. Tax exemption for aircraft lease rentals paid to foreign lessors;

This amendment will be effective from 01.04.2021

 C) Similarly, any transfer by a non-resident shareholder of shares/units held in offshore funds in 

consideration for shares/units of resultant fund shall not be a transfer liable to tax

resident in India by the resultant fund subject to certain conditions.

 B) Any transfer in regards to relocation from offshore fund to resultant fund shall not be a transfer 

liable to tax

4. Tax exemption to the investment division of foreign banks located in IFSC.

Any income arising to a non-resident on sale of “non deliverable forward contracts” entered into with an 

offshore banking unit in IFSC shall be exempt.

Chapter 3: Corporate Restructuring

Presently, a taxpayer is required to pay advance tax on his entire estimated income for the full year in 4 

instalments. Thus, a lot of estimation is involved while 

computing the amounts of advance tax. Any 

default/delay in payment of advance tax instalments, 

interest at the rate of 1% per month is levied.

• Facilitating strategic disinvestment of public sector companies

The Honorable FM has kept an ambitious target in regards to completion of strategic disinvestment of 

various Public Sector Companies (PSCs) such as BPCL, Air India, Shipping Corporation of India, Container 

Corporation of India, IDBI Bank, BEML and Pawan Hans in FY 2021-22. In order to facilitate strategic 

disinvestment of PSCs in a tax efficient manner, the following provisions have been relaxed: -

 b) income from winnings of lotteries, crossword puzzles, races, card games, gambling or betting of any 

form or nature

 a) Capital Gains

Further, the allowability of carry forward of losses/unabsorbed depreciation has been capped to the extent 

of losses prevailing as on the date on which the PSE ceases to be a public sector company pursuant to the 

strategic disinvestment.

Until now, benefit of carry forward and set off of losses pursuant to amalgamation of a PSC was allowed only 

if both the companies proposed to be amalgamated were engaged in the of business of operation of 

aircraft. Now this benefit will be extended to all PSCs (Any business operation) (subject to satisfaction of 

other conditions)

This Amendment will be applicable from 01.04.2020

The definition of demerger under the Income Tax Act has been widened so as to treat reconstruction or 

splitting up of a PSC into separate companies as tax neutral demerger (subject to fulfilment of other 

conditions)

• Advance tax instalments for dividend income

Now, in order to address this issue of taxpayer being 

charged interest, for incorrect estimation of advance 

tax, relaxation from levy of interest is provided in 

respect of following types of income provided full tax is 

paid in subsequent advance tax instalments.
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Slump sale means sale of any undertaking (division) where values are not assigned to individual assets and 

liabilities of the undertaking but a consolidated value is assigned to the whole undertaking. Slump sale 

would give rise to capital gains tax in the hands of the taxpayer.

 c) Any business income income which has accrued for the first time

This Amendment will be applicable from 01.04.2020

• Extending the meaning of Slump sale to cover slump exchange as well.

There should be one or more undertaking (Undertaking means a unit or division constituting a business 

activity)

• Such undertaking/s should have been transferred during the year

 d) Dividend income (excluding deemed dividend) received by certain taxpayers in excess of INR 10 

Lakhs.(Newly Inserted)

 Income Tax Act contains special provisions for computation of “capital gains” in case of slump sale. For 

this purpose, Slump sale has been defined to have the following attributes: -

In order to bring abovementioned transactions within the purview of Income Tax Act, amendments have 

been made in the Income Tax Act so as to treat any amount received on dissolution or reconstitution of the 

firm/AOP/BOI in excess of amount standing to the credit of person in the books of accounts shall now be 

taxed in the hands of Firm / AOP /BOI as capital gains (Even though it is the partner who takes away more 

money than what is credited to his account)

• Consideration for transfer of undertaking should have been determined on lump sum basis i.e. without 

values being assigned to individual assets and liabilities

The existing provisions of the Income Tax Act provides that any profits or gains arising from the transfer of a 

• Taxation on payment of excess amounts to a partner on Dissolution / Reconstitution of a Firm / AOP 

 / BOI

A person who receives any asset (other than monies) at the time of dissolution or reconstitution of the

firm/AOP/BOI in excess of the balance in the capital account of the partner in the books of account of 

firm/AOP/BOI, then such excess is not chargeable to tax in the hands of retiring partner, being a transaction 

out of the purview of the provisions of the Capital Gains Tax in terms of the current provisions of the Indian 

Income Tax Act.

Accordingly, A lot of tax payer used the mode of “Slump Exchange” (not defined in the Income Tax Act but 

referred in judicial precedents) as a part of tax planning /optimization which involved an exchange of an 

undertaking by a seller for non- monetary consideration (like shares, debentures etc) of the buyer and the 

same had been held by tax courts as not liable to tax since such a transaction was not a part of “Slump Sale” 

as defined in the Income Tax Act.

This provision is applicable with effect from 01.04.2021.

• Transfer of such undertaking/s should have been “as a result of sale”

Budget 2021, brings such above transactions such as “Slump exchange” within the ambit of taxable Slump 

Sale transaction.

This provision is applicable with effect from 01.04.2020.

• Taxability on transfer of capital asset to partner on dissolution or reconstitution

The term ‘as a result of sale’ in the definition of Slump Sale has been interpreted by some taxpayers and 

courts to exclude certain modes of sale/transfer such as “exchange, extinguishment, relinquishment etc” 

referred in the definition of “transfer” under the Income Tax Act.

In case of Foreign Companies, the present income tax provision for computing “Book Profits” for MAT 

liability state that income from certain sources such as “capital gains”, “interest”, “Fees for technical 

services” and “royalty” shall not be considered as a part of income for computing book profits liable to MAT 

if such income are credited to the profit & loss account and the rate of tax prescribed under the tax treaty 

(DTAA) is lesser than the rate of tax prescribed for MAT. Thus essentially, if a beneficial rate is provided for 

certain sources of income for a foreign Company under the DTAA then the same should be applied rather 

than the rate given for taxing “book profits” under MAT.

Now, since dividend is also taxable in the hands of foreign company being a shareholder (Dividend is now 

taxed in the hands of the shareholders since DDT is exempted), Budget 2021 has considered dividend also 

on the same footings as other sources of income for the foreign shareholder. Thus dividend should also be 

excluded for the calculation of book profit of a foreign company in case the tax payable on such dividend 

income is less than MAT liability on account of concessional tax rate provided in a relevant tax treaty.

Due to the above amendment TDS was even made applicable on dividend payable to a business trust i.e. 

Infrastructure Investment Trust (InvIT) and Real Estate Investment Trust (REIT). However, this was never 

the intention as Business trust’s enjoy a “pass through status” in respect of income earned by it. In other 

words, any income earned by the business trust is directly taxable in the hands of the unit holders of the 

business trust (being a pass-through entity, popularly called tax transparent entity). Hence, subjecting 

payment of dividends to TDS was not the objective of the law.

“capital asset” shall be chargeable to tax in the hands of the taxpayer.

This also covers the profits arising from the transfer of a capital asset by way of distribution of capital assets 

to the members/partners on the dissolution of a Firm/AOP/BOI. The fair market value of the asset on the 

date of such transfer shall be deemed to be the full value of the consideration for this purpose.

However, a view was being taken by certain courts that since Firms/BOI/AOP are not separate legal 

entities, such distribution of capital assets in case of dissolution / reconstitution would be outside the 

purview of transfer and consequentially not subjected to tax (principle of duality)

This Amendment will be applicable from 01.04.2021

• Dividend in the Hands of Foreign Company not subjected to MAT

Presently, depending on the tax regime selected by a Company, it is required to pay higher of the tax under 

This amendment is effective from 01.04.2020

In order to bring abovementioned transactions within the purview of Income Tax Act, amendments have 

been made in the Income Tax Act so as to treat capital asset received on dissolution or reconstitution of the 

firm/AOP/BOI representing their capital shall deemed to be the income (capital gains) in the hands of the 

Firm/AOP/BOI

Accordingly, to set right these unintended consequences of the amendment made last year, Budget 2021 

has now provided that the TDS (with-holding tax) provisions shall not apply to dividend income paid to a 

business trust

• Exemption from TDS in case of dividend paid to business trust

In the previous budget dividend income was made taxable in the hands of recipients of such Dividends. 

Consequentially, TDS was also made applicable while making payments of such dividends.

This amendment will take effect from 1st April, 2020.

• Income already offered for tax of past years on account of TP Adjustment not to form part of book 

 profits in succeeding years for computing MAT
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Slump sale means sale of any undertaking (division) where values are not assigned to individual assets and 

liabilities of the undertaking but a consolidated value is assigned to the whole undertaking. Slump sale 

would give rise to capital gains tax in the hands of the taxpayer.

 c) Any business income income which has accrued for the first time

This Amendment will be applicable from 01.04.2020

• Extending the meaning of Slump sale to cover slump exchange as well.

There should be one or more undertaking (Undertaking means a unit or division constituting a business 

activity)

• Such undertaking/s should have been transferred during the year

 d) Dividend income (excluding deemed dividend) received by certain taxpayers in excess of INR 10 

Lakhs.(Newly Inserted)

 Income Tax Act contains special provisions for computation of “capital gains” in case of slump sale. For 

this purpose, Slump sale has been defined to have the following attributes: -

In order to bring abovementioned transactions within the purview of Income Tax Act, amendments have 

been made in the Income Tax Act so as to treat any amount received on dissolution or reconstitution of the 

firm/AOP/BOI in excess of amount standing to the credit of person in the books of accounts shall now be 

taxed in the hands of Firm / AOP /BOI as capital gains (Even though it is the partner who takes away more 

money than what is credited to his account)

• Consideration for transfer of undertaking should have been determined on lump sum basis i.e. without 

values being assigned to individual assets and liabilities

The existing provisions of the Income Tax Act provides that any profits or gains arising from the transfer of a 

• Taxation on payment of excess amounts to a partner on Dissolution / Reconstitution of a Firm / AOP 

 / BOI

A person who receives any asset (other than monies) at the time of dissolution or reconstitution of the

firm/AOP/BOI in excess of the balance in the capital account of the partner in the books of account of 

firm/AOP/BOI, then such excess is not chargeable to tax in the hands of retiring partner, being a transaction 

out of the purview of the provisions of the Capital Gains Tax in terms of the current provisions of the Indian 

Income Tax Act.

Accordingly, A lot of tax payer used the mode of “Slump Exchange” (not defined in the Income Tax Act but 

referred in judicial precedents) as a part of tax planning /optimization which involved an exchange of an 

undertaking by a seller for non- monetary consideration (like shares, debentures etc) of the buyer and the 

same had been held by tax courts as not liable to tax since such a transaction was not a part of “Slump Sale” 

as defined in the Income Tax Act.

This provision is applicable with effect from 01.04.2021.

• Transfer of such undertaking/s should have been “as a result of sale”

Budget 2021, brings such above transactions such as “Slump exchange” within the ambit of taxable Slump 

Sale transaction.

This provision is applicable with effect from 01.04.2020.

• Taxability on transfer of capital asset to partner on dissolution or reconstitution

The term ‘as a result of sale’ in the definition of Slump Sale has been interpreted by some taxpayers and 

courts to exclude certain modes of sale/transfer such as “exchange, extinguishment, relinquishment etc” 

referred in the definition of “transfer” under the Income Tax Act.

In case of Foreign Companies, the present income tax provision for computing “Book Profits” for MAT 

liability state that income from certain sources such as “capital gains”, “interest”, “Fees for technical 

services” and “royalty” shall not be considered as a part of income for computing book profits liable to MAT 

if such income are credited to the profit & loss account and the rate of tax prescribed under the tax treaty 

(DTAA) is lesser than the rate of tax prescribed for MAT. Thus essentially, if a beneficial rate is provided for 

certain sources of income for a foreign Company under the DTAA then the same should be applied rather 

than the rate given for taxing “book profits” under MAT.

Now, since dividend is also taxable in the hands of foreign company being a shareholder (Dividend is now 

taxed in the hands of the shareholders since DDT is exempted), Budget 2021 has considered dividend also 

on the same footings as other sources of income for the foreign shareholder. Thus dividend should also be 

excluded for the calculation of book profit of a foreign company in case the tax payable on such dividend 

income is less than MAT liability on account of concessional tax rate provided in a relevant tax treaty.

Due to the above amendment TDS was even made applicable on dividend payable to a business trust i.e. 

Infrastructure Investment Trust (InvIT) and Real Estate Investment Trust (REIT). However, this was never 

the intention as Business trust’s enjoy a “pass through status” in respect of income earned by it. In other 

words, any income earned by the business trust is directly taxable in the hands of the unit holders of the 

business trust (being a pass-through entity, popularly called tax transparent entity). Hence, subjecting 

payment of dividends to TDS was not the objective of the law.

“capital asset” shall be chargeable to tax in the hands of the taxpayer.

This also covers the profits arising from the transfer of a capital asset by way of distribution of capital assets 

to the members/partners on the dissolution of a Firm/AOP/BOI. The fair market value of the asset on the 

date of such transfer shall be deemed to be the full value of the consideration for this purpose.

However, a view was being taken by certain courts that since Firms/BOI/AOP are not separate legal 

entities, such distribution of capital assets in case of dissolution / reconstitution would be outside the 

purview of transfer and consequentially not subjected to tax (principle of duality)

This Amendment will be applicable from 01.04.2021

• Dividend in the Hands of Foreign Company not subjected to MAT

Presently, depending on the tax regime selected by a Company, it is required to pay higher of the tax under 

This amendment is effective from 01.04.2020

In order to bring abovementioned transactions within the purview of Income Tax Act, amendments have 

been made in the Income Tax Act so as to treat capital asset received on dissolution or reconstitution of the 

firm/AOP/BOI representing their capital shall deemed to be the income (capital gains) in the hands of the 

Firm/AOP/BOI

Accordingly, to set right these unintended consequences of the amendment made last year, Budget 2021 

has now provided that the TDS (with-holding tax) provisions shall not apply to dividend income paid to a 

business trust

• Exemption from TDS in case of dividend paid to business trust

In the previous budget dividend income was made taxable in the hands of recipients of such Dividends. 

Consequentially, TDS was also made applicable while making payments of such dividends.

This amendment will take effect from 1st April, 2020.

• Income already offered for tax of past years on account of TP Adjustment not to form part of book 

 profits in succeeding years for computing MAT
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Chapter 4. Changes In The Way We Deal With Income Tax Officers For Assessments

In order to provide tax certainty to small and medium tax payers, it has been proposed to set up a Dispute 
Resolution Committee (DRC) wherein tax disputes for small and medium tax payers would be resolved at a 
very initial and early stage. The DRC has authorized to reduce or waive off penalty and grant immunity from 
prosecution. It has also proposed that such DRC will be functional through faceless mechanism and have a 
dynamic jurisdiction.

• A newly introduced Dispute Resolution Committee for Small and Medium Taxpayers.

A big change has been incorporated vide the budget 2021, that will impact Merger and Acquisition 

Transactions in India. It is now being proposed to amend various provisions of the Income tax act which 

would potentially disallow the claim of depreciation on Goodwill. This amendments seeks to overrule 

multiple court judgments which stated that goodwill was a depreciable asset for tax purposes.

This amendment will be applicable from 01.04.2020

Every acquirer of business always factors in the tax shield /benefit available to him while purchasing a 

business. Seldom do deals happen at book values. Therefore just at the buyer is entitled to depreciation on 

tangible assets, he would expect depreciation claim on intangible assets such as goodwill as well.

This amendment will take effect from 1st April, 2020.

normal provisions of the Income Tax Act (Tax Profits) or Minimum Alternate Tax regime (Book Profits).

The current provisions of MAT do not provide for adjustment (reduction) of book profit for any additional 

income of past year(s) included in books of account of current year on account of secondary adjustment 

made under the Transfer Pricing regulations or on account of Advance Pricing Agreement (APA) entered by 

the taxpayer with the Tax Office. Since such income has already suffered tax under normal provisions of 

income tax (tax profits) in the earlier years the same cannot be subjected to tax again in the current year 

just because it has been accounted for in the books on account of Transfer Pricing Adjustment.

Accordingly, it is proposed that when past year(s) income (on account of TP adjustment) is included in 

current years’ book profit the Tax officer shall recompute the book profit and tax payable on the same and 

give consequential relief to the taxpayer.

• Disallowing Tax Depreciation on Goodwill

In most of the M&A transactions where the acquirer company that has acquired a business either by way of 

acquisition of shares, slump sale (purchasing a business undertaking) or a merger, would normally pay fair 

value to the seller which constitutes value of Tangible assets such as fair values of Land Building etc plus the 

Goodwill and other intangibles. Thus, the price paid over and above the book value of the sellers company / 

business was towards goodwill and other intangibles.

Thereafter, the acquirer would claim depreciation on the total assets (Tangible + goodwill + Intangibles if 

any) so acquired. Thus such goodwill would be eligible for depreciation in the hands of the buyer, thus 

reducing the acquirers tax liability..

However, this budget clearly informs in detail that many taxpayers were taking undue advantage of 

claiming depreciation on goodwill. Taxpayers would enter into internal M&A’s and thereby create goodwill 

where the buyer would end up having tax advantage on goodwill depreciation whereas the seller would not 

be charged any tax on account of merger being tax free. Thus, in order to curb this practice the government 

has come out with this amendment which unfortunately would deprive acquirers from claiming 

depreciation on goodwill arising from third party business purchases as welL

 (i)  Taxpayer has filed return of income of less than INR 50 lacs

 (ii) The adjustment provided in the income tax order is less than INR 10 lacs.

 (iii) The said order should not be as a result of search, survey, raid or information exchange from a 
foreign counterpart country.

 (iv) The taxpayer shall not have any been detained, convicted or prosecuted under any provisions of 
Income Tax, Benami Transactions Act, Foreign Exchange, Prevention of Smuggling, Money 
Laundering etc

• Now Faceless proceedings even before Income-tax Appellate Tribunal

In order to impart better efficiency, transparency and accountability for the taxpayer, faceless 
assessments, faceless appeals and faceless penalty schemes were introduced. By this, the interface 
between the taxpayer and tax department was intended to be reduced/eliminated.

On similar lines this budget 2021 is proposing to even 
introduce faceless appeals at the Income Tax 
Appellate Tribunal (ITAT) thereby eliminating 
interface between the ITAT and the parties to the 
appeal.

This amendment will take effect from 1st April 2021

• Discontinuance of Income Tax Settlement Commission (ITSC)

Income-tax Settlement Commission is a quasi-judicial body set up under the Income-tax Act with the main 
objective of settling complicated cases and avoiding prolonged litigations. A tax payer was able to 
approach the Settlement Commission during the pendency of the assessment proceedings subject to 
certain other conditions.

Eligible taxpayers to opt for the scheme:

However, this budget proposed that w.e.f 01.02.2021 ITSC would be discontinued. Accordingly, no new 
application would be permitted to be referred to ITSC. Following are the points to be noted.

It may be noted that Tribunal is the last factfinding 
authority. Appeals beyond this stage are admitted in 
the High Court only if there is a substantial question of 
law. Both the parties i.e., the taxpayer as well as the 
Income Tax Department are given proper opportunity 
of being heard only at the ITAT level. The taxpayer 
tried to demonstrate and defend its case in complete 
detail by filing voluminous papers and awarding any 
judgment by the ITAT judge requires proper 
examination of the facts. Further, It is also an 
established fact that lack of opportunity of being heard,results into violation of the principles of natural 
justice. Recently a Writ Petition challenging the faceless appeal scheme has been filed before the Hon. 
Delhi High Court that lack of opportunity of being heard will lead to violation of principles of natural 
justice, the outcome of which is being awaited.

 A tax payer will be eligible to approach the DRC for orders passed after 01.04.2021

 3.  Taxpayer may withdraw such application on or before 30.06.2021 by putting in application to the 

 1. For all pending matters that are eligible before ITSC, the same would be referred and heard by a 
new Interim Board that will be constituted

 2.  Further, in order to impart greater transparency and accountability by the Interim Board, the 
scheme is also envisaged to be faceless
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Chapter 4. Changes In The Way We Deal With Income Tax Officers For Assessments

In order to provide tax certainty to small and medium tax payers, it has been proposed to set up a Dispute 
Resolution Committee (DRC) wherein tax disputes for small and medium tax payers would be resolved at a 
very initial and early stage. The DRC has authorized to reduce or waive off penalty and grant immunity from 
prosecution. It has also proposed that such DRC will be functional through faceless mechanism and have a 
dynamic jurisdiction.

• A newly introduced Dispute Resolution Committee for Small and Medium Taxpayers.

A big change has been incorporated vide the budget 2021, that will impact Merger and Acquisition 

Transactions in India. It is now being proposed to amend various provisions of the Income tax act which 

would potentially disallow the claim of depreciation on Goodwill. This amendments seeks to overrule 

multiple court judgments which stated that goodwill was a depreciable asset for tax purposes.

This amendment will be applicable from 01.04.2020

Every acquirer of business always factors in the tax shield /benefit available to him while purchasing a 

business. Seldom do deals happen at book values. Therefore just at the buyer is entitled to depreciation on 

tangible assets, he would expect depreciation claim on intangible assets such as goodwill as well.

This amendment will take effect from 1st April, 2020.

normal provisions of the Income Tax Act (Tax Profits) or Minimum Alternate Tax regime (Book Profits).

The current provisions of MAT do not provide for adjustment (reduction) of book profit for any additional 

income of past year(s) included in books of account of current year on account of secondary adjustment 

made under the Transfer Pricing regulations or on account of Advance Pricing Agreement (APA) entered by 

the taxpayer with the Tax Office. Since such income has already suffered tax under normal provisions of 

income tax (tax profits) in the earlier years the same cannot be subjected to tax again in the current year 

just because it has been accounted for in the books on account of Transfer Pricing Adjustment.

Accordingly, it is proposed that when past year(s) income (on account of TP adjustment) is included in 

current years’ book profit the Tax officer shall recompute the book profit and tax payable on the same and 

give consequential relief to the taxpayer.

• Disallowing Tax Depreciation on Goodwill

In most of the M&A transactions where the acquirer company that has acquired a business either by way of 

acquisition of shares, slump sale (purchasing a business undertaking) or a merger, would normally pay fair 

value to the seller which constitutes value of Tangible assets such as fair values of Land Building etc plus the 

Goodwill and other intangibles. Thus, the price paid over and above the book value of the sellers company / 

business was towards goodwill and other intangibles.

Thereafter, the acquirer would claim depreciation on the total assets (Tangible + goodwill + Intangibles if 

any) so acquired. Thus such goodwill would be eligible for depreciation in the hands of the buyer, thus 

reducing the acquirers tax liability..

However, this budget clearly informs in detail that many taxpayers were taking undue advantage of 

claiming depreciation on goodwill. Taxpayers would enter into internal M&A’s and thereby create goodwill 

where the buyer would end up having tax advantage on goodwill depreciation whereas the seller would not 

be charged any tax on account of merger being tax free. Thus, in order to curb this practice the government 

has come out with this amendment which unfortunately would deprive acquirers from claiming 

depreciation on goodwill arising from third party business purchases as welL

 (i)  Taxpayer has filed return of income of less than INR 50 lacs

 (ii) The adjustment provided in the income tax order is less than INR 10 lacs.

 (iii) The said order should not be as a result of search, survey, raid or information exchange from a 
foreign counterpart country.

 (iv) The taxpayer shall not have any been detained, convicted or prosecuted under any provisions of 
Income Tax, Benami Transactions Act, Foreign Exchange, Prevention of Smuggling, Money 
Laundering etc

• Now Faceless proceedings even before Income-tax Appellate Tribunal

In order to impart better efficiency, transparency and accountability for the taxpayer, faceless 
assessments, faceless appeals and faceless penalty schemes were introduced. By this, the interface 
between the taxpayer and tax department was intended to be reduced/eliminated.

On similar lines this budget 2021 is proposing to even 
introduce faceless appeals at the Income Tax 
Appellate Tribunal (ITAT) thereby eliminating 
interface between the ITAT and the parties to the 
appeal.

This amendment will take effect from 1st April 2021

• Discontinuance of Income Tax Settlement Commission (ITSC)

Income-tax Settlement Commission is a quasi-judicial body set up under the Income-tax Act with the main 
objective of settling complicated cases and avoiding prolonged litigations. A tax payer was able to 
approach the Settlement Commission during the pendency of the assessment proceedings subject to 
certain other conditions.

Eligible taxpayers to opt for the scheme:

However, this budget proposed that w.e.f 01.02.2021 ITSC would be discontinued. Accordingly, no new 
application would be permitted to be referred to ITSC. Following are the points to be noted.

It may be noted that Tribunal is the last factfinding 
authority. Appeals beyond this stage are admitted in 
the High Court only if there is a substantial question of 
law. Both the parties i.e., the taxpayer as well as the 
Income Tax Department are given proper opportunity 
of being heard only at the ITAT level. The taxpayer 
tried to demonstrate and defend its case in complete 
detail by filing voluminous papers and awarding any 
judgment by the ITAT judge requires proper 
examination of the facts. Further, It is also an 
established fact that lack of opportunity of being heard,results into violation of the principles of natural 
justice. Recently a Writ Petition challenging the faceless appeal scheme has been filed before the Hon. 
Delhi High Court that lack of opportunity of being heard will lead to violation of principles of natural 
justice, the outcome of which is being awaited.

 A tax payer will be eligible to approach the DRC for orders passed after 01.04.2021

 3.  Taxpayer may withdraw such application on or before 30.06.2021 by putting in application to the 

 1. For all pending matters that are eligible before ITSC, the same would be referred and heard by a 
new Interim Board that will be constituted

 2.  Further, in order to impart greater transparency and accountability by the Interim Board, the 
scheme is also envisaged to be faceless
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Sr. 
No 

Section 
Amended 

Existing Provision Amendment made by Finance 
Bill, 2021 

1 Filing of Regular 
Return of Income  
for partners of a 
firm to whom 
transfer pricing 
provisions are 
applicable  

Due date of filing return of income 
of a Partner of the Firm required to 
furnish audit report for transfer 
pricing was not in line (Due date was 
earlier) with due date of filing of 
return of income of such firm. 
Hence, it was not practical for 
partners to file return until the firms 
return was finalized.   

Thus, accordingly the time limit 
to file return of income for such 
partners is now being extended 

to 30
th 

November of each year 
and bringing the same in line with 
the due date of the return for 
firms. 

 

2 Filing of Revised 
or Belated 
Return 

 

As per existing provision, a return of 
income could be revised or filed 
belatedly before the end of the 
succeeding financial year (For 
returns to be filed for the period 
31.03.2021 until 31.03.2022) or 
completion of the assessment 
whichever is earlier.  

It is proposed that the belated 
return or revised return can now 
be filed before 3 months of end of 
succeeding financial year(For 
returns to be filed for the period 
31.03.2021, the period shall be 
until 31.12.2021) or before the 
completion of the assessment, 
whichever is earlier. 

Vivad Se Vishwas Scheme was a very welcome move by the Government introduced with the objective of 
reducing pending income-tax litigation and generating timely revenue by the Government and to bring 
peace of mind and certainty to the tax payers. This scheme has received a thumping response and many 
appeals at various forums have been withdrawn by the taxpayers. Considering a very positive response the 
time limit for filing applications under the Vivad Se Vishwas Scheme has been extended by one month and 

Similarly, Time limit for completion of assessment proceedings for FY 2020-21 and onwards, reduced from 
the earlier 24 months to 21 months. Consequently, the time-limit for completion of TP assessment 
proceedings also stands reduced from erstwhile 22 months to 19 months.

• Amendments to the Vivad se Vishwas Scheme, 2020

Since lot of information today is readily available, in contrary to the existing provisions now the tax officer 

has to first conduct inquiries and also provide opportunity of being heard to the taxpayer along with 

obtaining approval from higher tax officials for forming an opinion that income has escaped assessment. 

Thus, only after giving adequate opportunity of being heard, can the tax officer issue a reopening / 

reassessment notice. However, this procedure shall not be followed in search or survey cases.

However, there were huge litigation involved, as the provisions enabled the tax officer to reopen cases/ 

conduct reassessments as they had the power to complete assessment where they had a reason to believe 

that income has escaped assessment. This reopening was totally at the discretion of the tax officer i.e. 

discretionary and was opinion driven, then fact and information driven. This created lot of unwanted 

litigation and undue hardship to taxpayers. Hence, this budget proposes to revamp this procedure of 

conducting certain kinds of assessment.

Any reliable information received from CAG or gathered during search or survey or flagged by Computer 

system of CBDT shall aid the tax officer in forming the said opinion.

Further, the revised Time limit for issuing notice for reopening / reassessment is as follows

Income that has Escaped assessments: Time Period

Below INR 50 lakhs and below Upto 3 years

 INR 50 Lakhs and above Upto 10 years

Chapter 5: Tax Provisions Pertaining to TDS & TCS.

The Budget proposes to introduce TDS to be deducted by any person i.e. the buyer, for payments exceeding 

INR 50 lakhs (in one financial year) to a resident seller towards purchase of goods. It is worthy to note that 

“Buyer” means a person whose total sales/turnover from the business carried on by him exceeds INR. 10 

crores during the preceding financial year of the purchase. The rate of TDS would be 0.1% of such sum 

exceeding INR 50 lakhs.

• Tax Deduction at Source (TDS) on purchase of goods:

Further, these provisions shall not be applicable to any transaction on which TDS or tax collection at source 

(TCS) (Except TCS under section 206C (1H)) is already required to be carried out under any other 

provisions of the Income Tax Act i.e. the above mentioned provision of TDS shall not apply if TDS or TCS is 

already applicable because of the purview of some existing TDS/TCS provisions.

Income declaration Scheme, 2016 had specifically provided that taxes/ surcharge or penalty paid under the 
IDS scheme was not refundable. However, this resulted into genuine hardship for taxpayers who had paid a 
higher amount than their respective dues resulting into amounts receivable from tax departments.

Tax Officer. If the existing application is not withdrawn within the permissible time limit, then it 
shall be deemed to have been referred to the Interim Board

This amendment will take effect retrospectively from 1st June, 2016.

• Reduction in Time limit to file Belated Or Revised Returns Of Income And Regular Assessment 
 Procedure

This issue was addressed by making amendments with retrospective effect by permitting the refund of such 
excess amounts paid than due/required under the IDS scheme. However, this budget has further clarified 
that interest on such refunds will not be given.

• Refund of excess amounts paid towards declaration under the Income Declaration Scheme, 2016 
 (IDS):

With the massive technological upgrade in the Income Tax Department introducing faceless and 
jurisdiction-less appeals, the time taken to process the return of income and for completion of the 
assessment/scrutiny have greatly reduced. Therefore, Budget 2021 seeks to amend the time limit to file 
revised and belated returns of income.

can now be filed on or before 28.2.2021.

Under the existing Provisions of Income Tax, tax officer have the power to assess/reassess the income of the 
taxpayer in a case where he has reason to believe that income has not been fully disclosed. Further, the 
provisions enabled the tax officer to complete his assessment on the basis of above and would proceed to 
reopen/conduct reassessment subject to time limits mentioned below:

• Changes in Assessment Procedure for income escaping assessments.

Particulars Time Period

Income Escaped Assessments Below INR 1,00,000 and Upto 4 years

 Income Escaped Assessments INR 1,00,000 or more Upto 6 years

Non-disclosure of Foreign Assets Upto 16 years
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Sr. 
No 

Section 
Amended 

Existing Provision Amendment made by Finance 
Bill, 2021 

1 Filing of Regular 
Return of Income  
for partners of a 
firm to whom 
transfer pricing 
provisions are 
applicable  

Due date of filing return of income 
of a Partner of the Firm required to 
furnish audit report for transfer 
pricing was not in line (Due date was 
earlier) with due date of filing of 
return of income of such firm. 
Hence, it was not practical for 
partners to file return until the firms 
return was finalized.   

Thus, accordingly the time limit 
to file return of income for such 
partners is now being extended 

to 30
th 

November of each year 
and bringing the same in line with 
the due date of the return for 
firms. 

 

2 Filing of Revised 
or Belated 
Return 

 

As per existing provision, a return of 
income could be revised or filed 
belatedly before the end of the 
succeeding financial year (For 
returns to be filed for the period 
31.03.2021 until 31.03.2022) or 
completion of the assessment 
whichever is earlier.  

It is proposed that the belated 
return or revised return can now 
be filed before 3 months of end of 
succeeding financial year(For 
returns to be filed for the period 
31.03.2021, the period shall be 
until 31.12.2021) or before the 
completion of the assessment, 
whichever is earlier. 

Vivad Se Vishwas Scheme was a very welcome move by the Government introduced with the objective of 
reducing pending income-tax litigation and generating timely revenue by the Government and to bring 
peace of mind and certainty to the tax payers. This scheme has received a thumping response and many 
appeals at various forums have been withdrawn by the taxpayers. Considering a very positive response the 
time limit for filing applications under the Vivad Se Vishwas Scheme has been extended by one month and 

Similarly, Time limit for completion of assessment proceedings for FY 2020-21 and onwards, reduced from 
the earlier 24 months to 21 months. Consequently, the time-limit for completion of TP assessment 
proceedings also stands reduced from erstwhile 22 months to 19 months.

• Amendments to the Vivad se Vishwas Scheme, 2020

Since lot of information today is readily available, in contrary to the existing provisions now the tax officer 

has to first conduct inquiries and also provide opportunity of being heard to the taxpayer along with 

obtaining approval from higher tax officials for forming an opinion that income has escaped assessment. 

Thus, only after giving adequate opportunity of being heard, can the tax officer issue a reopening / 

reassessment notice. However, this procedure shall not be followed in search or survey cases.

However, there were huge litigation involved, as the provisions enabled the tax officer to reopen cases/ 

conduct reassessments as they had the power to complete assessment where they had a reason to believe 

that income has escaped assessment. This reopening was totally at the discretion of the tax officer i.e. 

discretionary and was opinion driven, then fact and information driven. This created lot of unwanted 

litigation and undue hardship to taxpayers. Hence, this budget proposes to revamp this procedure of 

conducting certain kinds of assessment.

Any reliable information received from CAG or gathered during search or survey or flagged by Computer 

system of CBDT shall aid the tax officer in forming the said opinion.

Further, the revised Time limit for issuing notice for reopening / reassessment is as follows

Income that has Escaped assessments: Time Period

Below INR 50 lakhs and below Upto 3 years

 INR 50 Lakhs and above Upto 10 years

Chapter 5: Tax Provisions Pertaining to TDS & TCS.

The Budget proposes to introduce TDS to be deducted by any person i.e. the buyer, for payments exceeding 

INR 50 lakhs (in one financial year) to a resident seller towards purchase of goods. It is worthy to note that 

“Buyer” means a person whose total sales/turnover from the business carried on by him exceeds INR. 10 

crores during the preceding financial year of the purchase. The rate of TDS would be 0.1% of such sum 

exceeding INR 50 lakhs.

• Tax Deduction at Source (TDS) on purchase of goods:

Further, these provisions shall not be applicable to any transaction on which TDS or tax collection at source 

(TCS) (Except TCS under section 206C (1H)) is already required to be carried out under any other 

provisions of the Income Tax Act i.e. the above mentioned provision of TDS shall not apply if TDS or TCS is 

already applicable because of the purview of some existing TDS/TCS provisions.

Income declaration Scheme, 2016 had specifically provided that taxes/ surcharge or penalty paid under the 
IDS scheme was not refundable. However, this resulted into genuine hardship for taxpayers who had paid a 
higher amount than their respective dues resulting into amounts receivable from tax departments.

Tax Officer. If the existing application is not withdrawn within the permissible time limit, then it 
shall be deemed to have been referred to the Interim Board

This amendment will take effect retrospectively from 1st June, 2016.

• Reduction in Time limit to file Belated Or Revised Returns Of Income And Regular Assessment 
 Procedure

This issue was addressed by making amendments with retrospective effect by permitting the refund of such 
excess amounts paid than due/required under the IDS scheme. However, this budget has further clarified 
that interest on such refunds will not be given.

• Refund of excess amounts paid towards declaration under the Income Declaration Scheme, 2016 
 (IDS):

With the massive technological upgrade in the Income Tax Department introducing faceless and 
jurisdiction-less appeals, the time taken to process the return of income and for completion of the 
assessment/scrutiny have greatly reduced. Therefore, Budget 2021 seeks to amend the time limit to file 
revised and belated returns of income.

can now be filed on or before 28.2.2021.

Under the existing Provisions of Income Tax, tax officer have the power to assess/reassess the income of the 
taxpayer in a case where he has reason to believe that income has not been fully disclosed. Further, the 
provisions enabled the tax officer to complete his assessment on the basis of above and would proceed to 
reopen/conduct reassessment subject to time limits mentioned below:

• Changes in Assessment Procedure for income escaping assessments.

Particulars Time Period

Income Escaped Assessments Below INR 1,00,000 and Upto 4 years

 Income Escaped Assessments INR 1,00,000 or more Upto 6 years

Non-disclosure of Foreign Assets Upto 16 years
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As per the existing provisions, non-furnishing of PAN results in higher rate of TDS and TCS deductions. 

Higher rates than normal, acts as deterrent and this has resulted into taxpayers obtaining PAN wherever 

required and applicable.

The proposed amendments will take effect from 01.07.2021.

For your ready reference lately introduced Section 206C (1H) governs TCS provisions whereby every seller 

who receives sale consideration in excess of INR 50 

lakhs, is required to collect 0.1% of the amount as TCS 

from the buyer at the time of receipt of payment. 

Thus, wherever TCS is required under sub-section (1H) 

of section 206C i.e. as well as TDS under the above 

captioned subject, then on that transaction only TDS 

under this section shall be carried out (Thus, TCS not 

required).

The proposed rules shall not apply where TDS is required to be made for payments towards salaries.

2)  The aggregate of TDS and TCS is INR 50,000 or more in each of these two years.

1)  Not filed their Income Tax Returns for 2 years immediately prior to the year in which TDS or TCS is 

required to be done and for which the time limit of filing Income Tax Return has already expired; and

The proposed rate of TDS or TCS will be higher of the following rates:

a)  Twice the rate specified in the relevant provision of the Act / or rates in force; or

If the person is covered under higher rates of TDS/TCS due to non-furnishing of PAN, in addition to the 

proposed provisions, the tax shall be deducted at higher of the two rates provided in the proposed sections 

and in the existing provisions.

b)  5% rate

The Budget also proposes that where TDS is required to 

be deducted for the above mentioned transactions 

and Permanent Account Number (PAN) is not provided 

by the recipient, then TDS shall be at the rate of 5% instead of 0.1%

The proposed amendments will take effect from 01.07.2021.

• TDS/TCS on non-filer at higher rates:

Accordingly, the Budget proposes to provide for higher rates of TDS and TCS even in respect of persons 

(other than NRI’s) who have

Chapter 6: An� Abusive Tax Measures

• Provisional attachment of properties for levy of penalty in case of falsification of accounts:

Under the existing provisions, in the case of any ongoing tax scrutiny where the tax officers have a reason to 

believe that the tax payer would not have disclosed his income appropriately, then to protect the interest 

of the government, the tax officer may provisionally attach any property of such taxpayer, for a period of 6 

months. Further, it was always possible for the taxpayer to furnish a bank guarantee of the value of the 

property so attached, for revoking such provisional attachment of the property. The above bank guarantee 

would then be invoked only if the tax payer fails to pay his tax demand on time.

Now, in this budget the powers of attachment of the property are being extended in cases where penalty 

The exemption shall continue to remain in place if the sums are received on the death of a person to his / 

her nominees

Thus, it is now being proposed that the exemption in respect of taxability of funds received by the policy 

holder shall not apply with respect to any ULIP issued (in single or in aggregate of different policies) on or 

after the 01.02.2021, if the amount of premium payable for a single year during the term of the policy 

exceeds INR 2,50,000.

• Taxability of interest from Provident Fund in the hands of employee :

Under the existing provisions, any interest on contribution to provident fund as well as the accumulated 

balance becoming due and payable to employees from a Recognized Provident Fund is exempt.

Thus, interest earned on the excess of the investments made beyond INR 2,50,000 shall be taxable in the 

hands of the employee.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

• Taxation of proceeds of high premium unit linked insurance policy (ULIP):

Further, there is no cap on the amount of annual premium that can be paid by any taxpayer during the term 

of the policy.

This amendment will take effect from 01.04.2021

Thus, as per the tax department this was being used by certain set of high networth individual taxpayers as 

a tool to avoid taxes by paying high amounts of premium (subject to the 10% condition) which on receipt 

would be tax free in the hands of the policy holder.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

above INR 2 crores for falsification of books of 

accounts, is being levied on tax payers.

It is to be noted that a penalty may be imposed on a 

taxpayer who makes a false entry or omits an entry 

from his books of accounts. As per the Tax Department, 

upon initiation of such penalty proceedings, it is highly 

likely that the taxpayer may also evade the payment of 

such penalty, if imposed. Hence, in order to protect 

the interest of revenue, it is proposed to enable the 

tax officers with powers to provisionally attach the 

property of the taxpayer during the pendency of proceedings for imposition of penalty for falsification of 

Books of Accounts if such penalty exceeds INR 2 Crores.

However, this Budget proposes that the above exemption shall not apply to the extent of interest income 

where the aggregate of amounts of contribution made exceeds INR 2,50,000. (Withdrawal of accumulated 

balance continues to remain exempt)

ULIP is as a life insurance policy which has components of both investment and insurance.

Under the existing provisions of the Income Tax Act, any sum received under a life insurance policy, 

including the sum allocated by way of bonus on such policy in respect of which the premium payable for any 

of the years during the terms of the policy does not exceed 10% of the actual capital sum assured is exempt 

from tax [Section 10(10D)].

Further it is proposed to consider ULIP having premium payable in excess of INR 2,50,000 as a “Capital 

Asset” and under “equity-oriented funds” thereby providing the mechanism to compute capital gains as 

well as STT on sale/redemption of such ULIP’s.
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As per the existing provisions, non-furnishing of PAN results in higher rate of TDS and TCS deductions. 

Higher rates than normal, acts as deterrent and this has resulted into taxpayers obtaining PAN wherever 

required and applicable.

The proposed amendments will take effect from 01.07.2021.

For your ready reference lately introduced Section 206C (1H) governs TCS provisions whereby every seller 

who receives sale consideration in excess of INR 50 

lakhs, is required to collect 0.1% of the amount as TCS 

from the buyer at the time of receipt of payment. 

Thus, wherever TCS is required under sub-section (1H) 

of section 206C i.e. as well as TDS under the above 

captioned subject, then on that transaction only TDS 

under this section shall be carried out (Thus, TCS not 

required).

The proposed rules shall not apply where TDS is required to be made for payments towards salaries.

2)  The aggregate of TDS and TCS is INR 50,000 or more in each of these two years.

1)  Not filed their Income Tax Returns for 2 years immediately prior to the year in which TDS or TCS is 

required to be done and for which the time limit of filing Income Tax Return has already expired; and

The proposed rate of TDS or TCS will be higher of the following rates:

a)  Twice the rate specified in the relevant provision of the Act / or rates in force; or

If the person is covered under higher rates of TDS/TCS due to non-furnishing of PAN, in addition to the 

proposed provisions, the tax shall be deducted at higher of the two rates provided in the proposed sections 

and in the existing provisions.

b)  5% rate

The Budget also proposes that where TDS is required to 

be deducted for the above mentioned transactions 

and Permanent Account Number (PAN) is not provided 

by the recipient, then TDS shall be at the rate of 5% instead of 0.1%

The proposed amendments will take effect from 01.07.2021.

• TDS/TCS on non-filer at higher rates:

Accordingly, the Budget proposes to provide for higher rates of TDS and TCS even in respect of persons 

(other than NRI’s) who have

Chapter 6: An� Abusive Tax Measures

• Provisional attachment of properties for levy of penalty in case of falsification of accounts:

Under the existing provisions, in the case of any ongoing tax scrutiny where the tax officers have a reason to 

believe that the tax payer would not have disclosed his income appropriately, then to protect the interest 

of the government, the tax officer may provisionally attach any property of such taxpayer, for a period of 6 

months. Further, it was always possible for the taxpayer to furnish a bank guarantee of the value of the 

property so attached, for revoking such provisional attachment of the property. The above bank guarantee 

would then be invoked only if the tax payer fails to pay his tax demand on time.

Now, in this budget the powers of attachment of the property are being extended in cases where penalty 

The exemption shall continue to remain in place if the sums are received on the death of a person to his / 

her nominees

Thus, it is now being proposed that the exemption in respect of taxability of funds received by the policy 

holder shall not apply with respect to any ULIP issued (in single or in aggregate of different policies) on or 

after the 01.02.2021, if the amount of premium payable for a single year during the term of the policy 

exceeds INR 2,50,000.

• Taxability of interest from Provident Fund in the hands of employee :

Under the existing provisions, any interest on contribution to provident fund as well as the accumulated 

balance becoming due and payable to employees from a Recognized Provident Fund is exempt.

Thus, interest earned on the excess of the investments made beyond INR 2,50,000 shall be taxable in the 

hands of the employee.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

• Taxation of proceeds of high premium unit linked insurance policy (ULIP):

Further, there is no cap on the amount of annual premium that can be paid by any taxpayer during the term 

of the policy.

This amendment will take effect from 01.04.2021

Thus, as per the tax department this was being used by certain set of high networth individual taxpayers as 

a tool to avoid taxes by paying high amounts of premium (subject to the 10% condition) which on receipt 

would be tax free in the hands of the policy holder.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

above INR 2 crores for falsification of books of 

accounts, is being levied on tax payers.

It is to be noted that a penalty may be imposed on a 

taxpayer who makes a false entry or omits an entry 

from his books of accounts. As per the Tax Department, 

upon initiation of such penalty proceedings, it is highly 

likely that the taxpayer may also evade the payment of 

such penalty, if imposed. Hence, in order to protect 

the interest of revenue, it is proposed to enable the 

tax officers with powers to provisionally attach the 

property of the taxpayer during the pendency of proceedings for imposition of penalty for falsification of 

Books of Accounts if such penalty exceeds INR 2 Crores.

However, this Budget proposes that the above exemption shall not apply to the extent of interest income 

where the aggregate of amounts of contribution made exceeds INR 2,50,000. (Withdrawal of accumulated 

balance continues to remain exempt)

ULIP is as a life insurance policy which has components of both investment and insurance.

Under the existing provisions of the Income Tax Act, any sum received under a life insurance policy, 

including the sum allocated by way of bonus on such policy in respect of which the premium payable for any 

of the years during the terms of the policy does not exceed 10% of the actual capital sum assured is exempt 

from tax [Section 10(10D)].

Further it is proposed to consider ULIP having premium payable in excess of INR 2,50,000 as a “Capital 

Asset” and under “equity-oriented funds” thereby providing the mechanism to compute capital gains as 

well as STT on sale/redemption of such ULIP’s.
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 a) Voluntary contributions made with a specific direction should be invested only as per modes 

specified. Further, application out of corpus shall not be treated as application of income for 

charitable or religious purposes. However, when it is invested or deposited back into one or more 

of the forms or modes specified, such amount shall be allowed as application in the year in which it 

is deposited back to corpus.

• Eliminating possibility of double deduction in case of Charitable Trusts and Institutions while 

 calculating application and accumulation.

A)  Under the existing Income Tax provisions, all charitable trusts are required to expend at least 85% of 

their Income thereby being permitted to accumulate not more than 15% of such income, that too for a 

period of 5 years. It is to be noted that specific donations made to a trust would not form part of the 

Total Income. However, while expending this donation received, towards the specific direction of the 

donor, charitable trusts considered these amounts as expended and consider it for the purpose of 

computing 85% application of funds. This resulted into a double deduction and unintended benefit for 

the trusts. Since amounts expended as the donation/corpus received never formed the part of the 

income, however the usage of this corpus towards specific direction was being considered as a part of 

application.

B) In another instance it was also brought to the notice of Tax Department, that many a times these trusts 

/ institutes would apply for loans / borrowings. Now while using these proceeds from loans / 

borrowings, the trusts would consider the amount expended as a part of computing 85% application of 

funds. Further, when such loans / borrowings were repaid then these trusts would again consider loans 

repaid also as part of computing 85% application of funds thereby resulting into double deduction.

 Thus, the Budget proposes the following amendments:

 c) Based on certain judicial precedents, excess of application in the previous years could be set off 

against the application requirement of subsequent years. However, this budget specifically 

overrides such judicial judgments by way of introducing a law which prohibits set off or deduction 

or allowance of any excess application of any previous years.

However, since LLP’s are mandatorily required to maintain the books of accounts and get the audit done 

(incase of turnover exceeding INR 40 Lakhs) under the LLP Act, this budget removes the dichotomy whereby 

it is being proposed that the benefit of presumptive method of calculation shall not apply to professionals 

operating vide a LLP.

• Professional can no longer take benefit of presumptive taxation method if operating under a LLP 

 structure.

This amendment will take effect from 01.04.2021

Under the existing provisions, Professional Firms have an option to pay their Income tax under the 

presumptive method of taxation (i.e. 50% of their gross receipts without considering any expenses) 

provided their gross receipts are lesser than INR 50 Lakhs. These provisions were applicable to all 

professionals i.e. Sole proprietors, Partnership Firms, LLP’s etc. The rationale of giving such a benefit was 

to remove administrative burden of small professionals from maintaining books of accounts.

This amendment will be effective from 01.04.2021

 b) Application from loans and borrowing shall not be considered as application of income for 

charitable or religious purposes. However, when such loan or borrowing is repaid from the income 

of the previous year, such repayment shall be allowed as application.
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specified. Further, application out of corpus shall not be treated as application of income for 
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period of 5 years. It is to be noted that specific donations made to a trust would not form part of the 

Total Income. However, while expending this donation received, towards the specific direction of the 
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repaid also as part of computing 85% application of funds thereby resulting into double deduction.

 Thus, the Budget proposes the following amendments:

 c) Based on certain judicial precedents, excess of application in the previous years could be set off 

against the application requirement of subsequent years. However, this budget specifically 

overrides such judicial judgments by way of introducing a law which prohibits set off or deduction 

or allowance of any excess application of any previous years.

However, since LLP’s are mandatorily required to maintain the books of accounts and get the audit done 

(incase of turnover exceeding INR 40 Lakhs) under the LLP Act, this budget removes the dichotomy whereby 

it is being proposed that the benefit of presumptive method of calculation shall not apply to professionals 

operating vide a LLP.

• Professional can no longer take benefit of presumptive taxation method if operating under a LLP 

 structure.

This amendment will take effect from 01.04.2021

Under the existing provisions, Professional Firms have an option to pay their Income tax under the 

presumptive method of taxation (i.e. 50% of their gross receipts without considering any expenses) 

provided their gross receipts are lesser than INR 50 Lakhs. These provisions were applicable to all 

professionals i.e. Sole proprietors, Partnership Firms, LLP’s etc. The rationale of giving such a benefit was 

to remove administrative burden of small professionals from maintaining books of accounts.

This amendment will be effective from 01.04.2021

 b) Application from loans and borrowing shall not be considered as application of income for 

charitable or religious purposes. However, when such loan or borrowing is repaid from the income 

of the previous year, such repayment shall be allowed as application.
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 d. Aggregate amount of paid up share capital and 

share premium of the Startup does not exceed 

INR 25 Crore 

Under the existing laws, an eligible start up can claim deduction of 100% of profits earned from its business 

for any 3 consecutive years out of 10 years provided 

the entity was registered as a start up on or before 

31.03.2021. The conditions for eligibility are as below: 

 a. The entity should have been incorporated after 

1st April, 2016 

 g. The entity should be a DPIIT recognized Startup 

An entity shall be considered as a startup up to 10 years from the date of its incorporation. Now, the budget 

provides for extending this benefit to entities who are eligible to register as a start up until 

31.03.2022.

 f. It should not be formed by splitting up or reconstruction of an existing business shall not be 

considered a "Startup" 

• Tax Benefits for investing in a Start Up.

 c. Turnover should be less than INR 100 Crores 

 b. The Startup should be incorporated as a private 

limited company or registered as a partnership 

firm or a limited liability partnership 

 e. The Startup should be working towards innovation / improvement of existing products, services and 

processes and should have the potential to generate employment and create wealth. 

 b. The eligible start up will expend this money for 

purchase of new asset within 1 year of receipt 

of the money 

The budget proposes to amend provisions under the Income Tax Act pertaining to definition of Zero Coupon 

Bond in order to enable even “infrastructure debt funds” to issue Zero Coupon Bonds to prospective 

investors. (erstwhile a zero coupon bond was permitted to be issued only by infrastructure capital 

company/fund).

• Permitting the Issuance of zero coupon bond by infrastructure debt fund:

• Addressing taxation issue on withdrawing amounts from retirement corpus abroad:

A zero-coupon bond is a debt security that does not have to pay interest during the life of the bond but 

instead is issued at a deep discount, thereby rendering a profit at maturity, when the bonds are redeemed 

for its full face value.

Under the existing provisions, income received by any person (such as colleges, medical college etc) on 

behalf of a university/educational institution/hospital (trust/institutes registered under 12AA) existing 

solely for their inherent purpose and not for profits is exempt, subject to the condition that the annual 

receipts of such university/educational institution/hospital does not exceed INR 1 Crore.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

Further, under the existing provisions, any gains arising from transfer of residential property by an 

Individual or an HUF, can be claimed to be exempted, if the proceeds from sale of such residential property 

are invested in an eligible start up. The conditions 

to claim this exemption by Individuals / HUF’s are 

as below 

Now, this budget proposes to enhance the limits to get the audit done in cases where 95% of total receipts / 

payments are in electronic mode (not in cash) from existing INR 5 crores to 10 Crores.

This amendment will be effective from 01.04.2021

 c. The residential property is transferred on or before 31.03.2022 (This budget has extended this time 

limit from 31.03.2021 to 31.03.2022, to encourage investments in startup’s)

However, businesses where aggregate receipts and payments in cash did not exceed 5% of total receipts / 

payments, the threshold limit to get the audit done was increased from INR 1 crore to INR 5 crores

 a. The net consideration from sale of residential 

property (a house or a plot of land held for 3 

years atleast) is invested before the date of 

filing the return 

The said amendments will be applicable from 01.04.2021

• Amendment in regards to applicability of Tax Audit:

Every person carrying on business is required to get its accounts audited, if the total sales during the year 

exceeds INR 1 Crore.

• Increase of threshold limit of exemption for certain entities:

In order to ensure that this benefit continues to be made widely available to small trusts and institutions, 

the Budget proposes to exceed the said limit to INR 5 Crores (from 1 crores)

A common problem faced by many non-resident Indians who have lived considerable time abroad and 

returned back to India, was in terms of taxation of amounts withdrawn from their retirement accounts in 

Chapter 7: Certain Measures To Incen�vize The Tax Payers

On the other hand, the employer is required to deposit employee’s contribution towards any welfare funds 

on or before the due date prescribed in that relevant Act i.e. 15th / 21st of the succeeding month etc. as 

the case may be. The rationale being that it would unjustly enrich the employers to hold back the 

employee’s contribution with them by not crediting the same against the account of the employee with the 

respective welfare funds at the earliest. However, certain employers were not abiding by these provisions 

and used to make payments in respect of even employee’s contribution not before the due date actually 

mentioned in the respective act but just before date of filing of return of Income.

• Payment by employer of employee contribution to a fund on or before due date:

This, budget now clarifies that the due date given for crediting the employer’s contribution does not apply 

to payments to be made towards employee’s contribution and accordingly all contribution towards welfare 

funds in respect of employees contribution shall be made before the due dates mentioned in the welfare 

acts.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

As per the existing provisions, it is permissible for the employer to deposit his share of contribution towards 

the welfare funds such as Provident Fund, Super Annuation fund, ESIC fund etc on or before the due date of 

filing the income tax return (due dates mentioned in the welfare acts were not applicable and to that an 

extent the deadline for payment of employer’s contribution was relaxed). Thus, if the employer deposits 

his share of contribution on or before due date of filing his return of income it would still be a tax deductible 

expenditure.

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI 47

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020 GCCI46



 d. Aggregate amount of paid up share capital and 

share premium of the Startup does not exceed 

INR 25 Crore 

Under the existing laws, an eligible start up can claim deduction of 100% of profits earned from its business 

for any 3 consecutive years out of 10 years provided 

the entity was registered as a start up on or before 

31.03.2021. The conditions for eligibility are as below: 

 a. The entity should have been incorporated after 

1st April, 2016 

 g. The entity should be a DPIIT recognized Startup 

An entity shall be considered as a startup up to 10 years from the date of its incorporation. Now, the budget 

provides for extending this benefit to entities who are eligible to register as a start up until 

31.03.2022.

 f. It should not be formed by splitting up or reconstruction of an existing business shall not be 

considered a "Startup" 

• Tax Benefits for investing in a Start Up.

 c. Turnover should be less than INR 100 Crores 

 b. The Startup should be incorporated as a private 

limited company or registered as a partnership 

firm or a limited liability partnership 

 e. The Startup should be working towards innovation / improvement of existing products, services and 

processes and should have the potential to generate employment and create wealth. 

 b. The eligible start up will expend this money for 

purchase of new asset within 1 year of receipt 

of the money 

The budget proposes to amend provisions under the Income Tax Act pertaining to definition of Zero Coupon 

Bond in order to enable even “infrastructure debt funds” to issue Zero Coupon Bonds to prospective 

investors. (erstwhile a zero coupon bond was permitted to be issued only by infrastructure capital 

company/fund).

• Permitting the Issuance of zero coupon bond by infrastructure debt fund:

• Addressing taxation issue on withdrawing amounts from retirement corpus abroad:

A zero-coupon bond is a debt security that does not have to pay interest during the life of the bond but 

instead is issued at a deep discount, thereby rendering a profit at maturity, when the bonds are redeemed 

for its full face value.

Under the existing provisions, income received by any person (such as colleges, medical college etc) on 

behalf of a university/educational institution/hospital (trust/institutes registered under 12AA) existing 

solely for their inherent purpose and not for profits is exempt, subject to the condition that the annual 

receipts of such university/educational institution/hospital does not exceed INR 1 Crore.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

Further, under the existing provisions, any gains arising from transfer of residential property by an 

Individual or an HUF, can be claimed to be exempted, if the proceeds from sale of such residential property 

are invested in an eligible start up. The conditions 

to claim this exemption by Individuals / HUF’s are 

as below 

Now, this budget proposes to enhance the limits to get the audit done in cases where 95% of total receipts / 

payments are in electronic mode (not in cash) from existing INR 5 crores to 10 Crores.

This amendment will be effective from 01.04.2021

 c. The residential property is transferred on or before 31.03.2022 (This budget has extended this time 

limit from 31.03.2021 to 31.03.2022, to encourage investments in startup’s)

However, businesses where aggregate receipts and payments in cash did not exceed 5% of total receipts / 

payments, the threshold limit to get the audit done was increased from INR 1 crore to INR 5 crores

 a. The net consideration from sale of residential 

property (a house or a plot of land held for 3 

years atleast) is invested before the date of 

filing the return 

The said amendments will be applicable from 01.04.2021

• Amendment in regards to applicability of Tax Audit:

Every person carrying on business is required to get its accounts audited, if the total sales during the year 

exceeds INR 1 Crore.

• Increase of threshold limit of exemption for certain entities:

In order to ensure that this benefit continues to be made widely available to small trusts and institutions, 

the Budget proposes to exceed the said limit to INR 5 Crores (from 1 crores)

A common problem faced by many non-resident Indians who have lived considerable time abroad and 

returned back to India, was in terms of taxation of amounts withdrawn from their retirement accounts in 

Chapter 7: Certain Measures To Incen�vize The Tax Payers

On the other hand, the employer is required to deposit employee’s contribution towards any welfare funds 

on or before the due date prescribed in that relevant Act i.e. 15th / 21st of the succeeding month etc. as 

the case may be. The rationale being that it would unjustly enrich the employers to hold back the 

employee’s contribution with them by not crediting the same against the account of the employee with the 

respective welfare funds at the earliest. However, certain employers were not abiding by these provisions 

and used to make payments in respect of even employee’s contribution not before the due date actually 

mentioned in the respective act but just before date of filing of return of Income.

• Payment by employer of employee contribution to a fund on or before due date:

This, budget now clarifies that the due date given for crediting the employer’s contribution does not apply 

to payments to be made towards employee’s contribution and accordingly all contribution towards welfare 

funds in respect of employees contribution shall be made before the due dates mentioned in the welfare 

acts.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

As per the existing provisions, it is permissible for the employer to deposit his share of contribution towards 

the welfare funds such as Provident Fund, Super Annuation fund, ESIC fund etc on or before the due date of 

filing the income tax return (due dates mentioned in the welfare acts were not applicable and to that an 

extent the deadline for payment of employer’s contribution was relaxed). Thus, if the employer deposits 

his share of contribution on or before due date of filing his return of income it would still be a tax deductible 

expenditure.
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• Extending benefit of TDS rates in case of certain income earned by the Foreign Portfolio Investors 
 (FPI’s):

As per the existing provisions, TDS is deductible on certain income (income other than by way of Interest 
covered under section 194LD) of the FII’s that they earn from securities at a flat rate of 20%. Since the said 
rules provides for TDS at a specific rate, the deduction is to be made at that specified rate and the benefit of 
lower rate if any that is mentioned in the Double Taxation Avoidance agreements (DTAA) cannot be given at 
the time of tax deduction.

Chapter 8: Interna�onal Tax Provisions

Realizing that this was not the intention and rationalizing the laws to extend the benefit of deducting TDS 
at the rate of 20% or the rates mentioned in the DTAA, whichever is lower an amendment has been brought 
in. Hence, all income shall be subjected to TDS at the rates prevalent in India or mentioned in DTAA 
whichever is favourable.

This amendment will take effect from 01.04. 2021.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

  v) Supply of goods or provision of services, partly or wholly

However, the words “not liable to tax” was not defined anywhere.

As a corollary to this tax treatment, Indian Income tax 
provisions exempts the income arising to the Ecommerce 
operator, to the extent it was chargeable to equalization Levy.

 c. Consideration received or receivable from e-commerce supply or services shall also include 
consideration for sale of goods or provision of services irrespective of whether the e-commerce 
operator owns the goods or has provided the service himself.

Hence, the Budget proposes to provide the definition of the term “liable to tax”. It means that there is a 
liability of tax on a person under the law of any country and will also include a case where subsequent to 
imposition of such tax liability, an exemption has been provided.

In order to clarify various provisions concerning this levy, it is 
proposed to carry out the following amendments:

E.g. A citizen of India has been living in UAE for the past 15 years. Now there is no tax laws in force in UAE, 
thus the person who is resident in UAE is obviously not liable to pay tax in UAE. Consequentially with the 
amendment above he may be considered as a Resident of India.

Currently Equalization Levy (EL) is levied at the rate of 2 percent of the amount of consideration received 
by any E-commerce operator from Ecommerce supply of goods 
or services provided or facilitated by it to a person resident in 
India. Thus, for every supply of goods or service by an e 
commerce operator to an Indian Resident an EL is levied at the 
rate of 2% in India.

These amendments will take effect from 1st April, 2021.

• Definition of the term “Liable to Tax”:

 a. consideration received against e-commerce supply or services shall not include consideration 
which are taxed as “royalty” or “fees for technical services”. Royalty and FTS would be taxed in 
the hands of e commerce operator as per the tax provisions of Royalty and FTS and a lesser EL 
would not be imposed.

  i) Acceptance of offer for sale;

  iii) Acceptance of the Purchase order;

Under the existing tax provisions any individual who is a citizen of India having Indian source of Income in 
excess of INR 15 lakhs is deemed to be a “tax resident” of India, if he is not liable to tax in any other 
country

• Equalisation Levy on E commerce Operators:

  iv) Payment of consideration; or

 b. For the purposes of defining e-commerce supply or service, “online sale of goods” and “online 
provision of services” shall include one or more of the following activities taking place online:

  ii) Placing the purchase order;

Hence, in order to address this mismatch, this budget proposes that rules for eliminating this hardship and 

double tax issues will be framed for the timing, manner of taxation and mode of mitigating double 

taxation on the foreign retirement corpus of such returning NRIs.

 •  The payment should be made only through digital mode

Conditions to be fulfilled:

1. The senior citizen is resident in India- aged 75 or more

• Relaxation for senior citizens from Filing of Income Tax Return

Senior Citizens aged 75 years or above having only pension and interest income are now exempted from 

filing income tax returns (Subject to conditions mentioned below). The bank making payments to the 

senior citizens will deduct the necessary tax after considering the various deductions and rebates eligible 

to be claimed by the senior citizen (With effect from 01.04.2021)

3. Files a declaration of his income, deductions and rebate to the specified bank.

4. Bank is a specified bank as per Govt.

• Leave Travel Concession CASH SCHEME for employees

 a. An employee will be eligible for deemed LTC fare (Lower of 36,000 per person of the family or 
rd1/3  of specified expenditure) which will be exempt

In view of the situation arising out of outbreak of COVID-19 pandemic, it disrupted people’s travel plans 

on account of which employees were not able to utlise the LTC that was pre designed in their salary 

structures. Accordingly, the Government announced by way of a press release, for payment of cash in lieu 

of the LTC designed for the employees which would also be exempted from tax. This provision is now made 

part of the tax laws in this budget. The LTC cash scheme would be tax exempt in the hands of the 

employees subject to following conditions.

 b. The employee purchases goods or services worth 3 times the deemed LTC fare between 12th 

October, 2020 to 31st March, 2021

 c. The good or services so procured attract a GST of 12% or more

 •  The LTC is available once in the block period of calendar year 2018 to 2021

 •  This amendment is applicable only for the period 01.04.2020 to 31.03.2021

the foreign countries. In many countries retirement corpus would be taxed only in the year of withdrawal 

of such amounts, whereas in India such amounts were taxable on accrual basis irrespective of the fact 

that amount has been withdrawn or not. This gave rise to mismatch of taxability specially in the year of 

withdrawal of retirement funds thereby potentially giving rise to Double taxation issues.

The said amendments will be applicable from 01.04.2021

2. Has pension income, interest income both from the same bank
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• Extending benefit of TDS rates in case of certain income earned by the Foreign Portfolio Investors 
 (FPI’s):

As per the existing provisions, TDS is deductible on certain income (income other than by way of Interest 
covered under section 194LD) of the FII’s that they earn from securities at a flat rate of 20%. Since the said 
rules provides for TDS at a specific rate, the deduction is to be made at that specified rate and the benefit of 
lower rate if any that is mentioned in the Double Taxation Avoidance agreements (DTAA) cannot be given at 
the time of tax deduction.

Chapter 8: Interna�onal Tax Provisions

Realizing that this was not the intention and rationalizing the laws to extend the benefit of deducting TDS 
at the rate of 20% or the rates mentioned in the DTAA, whichever is lower an amendment has been brought 
in. Hence, all income shall be subjected to TDS at the rates prevalent in India or mentioned in DTAA 
whichever is favourable.

This amendment will take effect from 01.04. 2021.

The said amendment will be applicable from 01.04.2021

  v) Supply of goods or provision of services, partly or wholly

However, the words “not liable to tax” was not defined anywhere.

As a corollary to this tax treatment, Indian Income tax 
provisions exempts the income arising to the Ecommerce 
operator, to the extent it was chargeable to equalization Levy.

 c. Consideration received or receivable from e-commerce supply or services shall also include 
consideration for sale of goods or provision of services irrespective of whether the e-commerce 
operator owns the goods or has provided the service himself.

Hence, the Budget proposes to provide the definition of the term “liable to tax”. It means that there is a 
liability of tax on a person under the law of any country and will also include a case where subsequent to 
imposition of such tax liability, an exemption has been provided.

In order to clarify various provisions concerning this levy, it is 
proposed to carry out the following amendments:

E.g. A citizen of India has been living in UAE for the past 15 years. Now there is no tax laws in force in UAE, 
thus the person who is resident in UAE is obviously not liable to pay tax in UAE. Consequentially with the 
amendment above he may be considered as a Resident of India.

Currently Equalization Levy (EL) is levied at the rate of 2 percent of the amount of consideration received 
by any E-commerce operator from Ecommerce supply of goods 
or services provided or facilitated by it to a person resident in 
India. Thus, for every supply of goods or service by an e 
commerce operator to an Indian Resident an EL is levied at the 
rate of 2% in India.

These amendments will take effect from 1st April, 2021.

• Definition of the term “Liable to Tax”:

 a. consideration received against e-commerce supply or services shall not include consideration 
which are taxed as “royalty” or “fees for technical services”. Royalty and FTS would be taxed in 
the hands of e commerce operator as per the tax provisions of Royalty and FTS and a lesser EL 
would not be imposed.

  i) Acceptance of offer for sale;

  iii) Acceptance of the Purchase order;

Under the existing tax provisions any individual who is a citizen of India having Indian source of Income in 
excess of INR 15 lakhs is deemed to be a “tax resident” of India, if he is not liable to tax in any other 
country

• Equalisation Levy on E commerce Operators:

  iv) Payment of consideration; or

 b. For the purposes of defining e-commerce supply or service, “online sale of goods” and “online 
provision of services” shall include one or more of the following activities taking place online:

  ii) Placing the purchase order;

Hence, in order to address this mismatch, this budget proposes that rules for eliminating this hardship and 

double tax issues will be framed for the timing, manner of taxation and mode of mitigating double 

taxation on the foreign retirement corpus of such returning NRIs.

 •  The payment should be made only through digital mode

Conditions to be fulfilled:

1. The senior citizen is resident in India- aged 75 or more

• Relaxation for senior citizens from Filing of Income Tax Return

Senior Citizens aged 75 years or above having only pension and interest income are now exempted from 

filing income tax returns (Subject to conditions mentioned below). The bank making payments to the 

senior citizens will deduct the necessary tax after considering the various deductions and rebates eligible 

to be claimed by the senior citizen (With effect from 01.04.2021)

3. Files a declaration of his income, deductions and rebate to the specified bank.

4. Bank is a specified bank as per Govt.

• Leave Travel Concession CASH SCHEME for employees

 a. An employee will be eligible for deemed LTC fare (Lower of 36,000 per person of the family or 
rd1/3  of specified expenditure) which will be exempt

In view of the situation arising out of outbreak of COVID-19 pandemic, it disrupted people’s travel plans 

on account of which employees were not able to utlise the LTC that was pre designed in their salary 

structures. Accordingly, the Government announced by way of a press release, for payment of cash in lieu 

of the LTC designed for the employees which would also be exempted from tax. This provision is now made 

part of the tax laws in this budget. The LTC cash scheme would be tax exempt in the hands of the 

employees subject to following conditions.

 b. The employee purchases goods or services worth 3 times the deemed LTC fare between 12th 

October, 2020 to 31st March, 2021

 c. The good or services so procured attract a GST of 12% or more

 •  The LTC is available once in the block period of calendar year 2018 to 2021

 •  This amendment is applicable only for the period 01.04.2020 to 31.03.2021

the foreign countries. In many countries retirement corpus would be taxed only in the year of withdrawal 

of such amounts, whereas in India such amounts were taxable on accrual basis irrespective of the fact 

that amount has been withdrawn or not. This gave rise to mismatch of taxability specially in the year of 

withdrawal of retirement funds thereby potentially giving rise to Double taxation issues.

The said amendments will be applicable from 01.04.2021
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 • Consequently, all mutual associations such as 

co-operative housing societies, member’s 

clubs, trade associations, professional 

associations etc. will be liable to GST on 

supply of goods or services to its members 

retrospectively from 1st July, 2017.

 • It is now proposed to omit the requirement of certifying reconciliation statement in Form GSTR 9C 

(‘GST Audit’) by a Chartered Accountant or Cost Accountant

• Requirement of Audit under GST law now no longer required.

 • It is to be noted that for the year Financial Year 2019-2020 the requirement for GST audit still 

persists. The year for which no audit will be required shall be notified by the GST council later.

• Additional eligibility condition for claiming ITC

• Principle of mutuality is done away by amending the definition of word “Supply”

 Under the existing GST law, in order to avail the Input Tax Credit the following conditions are required 

to be satisfied.

 • Should have actually received the goods or services

 • This Budget has proposed to expand the scope of word ‘supply’ under the GST that too 

retrospectively from 1st July, 2017 to include the activities or transactions between mutual 

associations and its members

 • Though most of the associations had already adopted this view whereby they were charging GST 

since inception, there was an ongoing litigation in many cases across India and hence this 

retrospective clarification will put disputed matters at rest.

 • GST should have been paid by the supplier to the government (By way of cash or utilization of ITC)

 • Should have filed the GST returns.

 • Under the existing GST laws, every taxpayer exceeding a certain threshold, is required to get GST 

audit conducted along with submitting a certified reconciliation statement (GSTR 9C) under the 

GST Act, from a Chartered Accountant or a Cost Accountant.

 • Thus, It is now clarified that associations 

(whether incorporated or not) and its 

members shall be deemed to be two separate 

persons and any activities or transaction 

inter-se shall be deemed to be supply from 

one person to another and thereby liable to 

GST

 • The information required to be furnished in Audit will now be merged with Annual Return (Form 

GSTR 9). This Annual Return will have to be self-certified by the taxpayers themselves

 • To be in possession of the invoice or debit note raised by the supplier

 • Now, apart from the above conditions, It is proposed that taxpayer will be eligible to claim ITC on 

supplier’s invoices or debit notes only if such invoice or debit note is declared by the supplier in its 

statement of outward supply (i.e. Form GSTR-1) Taxpayer will not be entitled to claim ITC until the 

vendor files Form No GSTR 1 reflecting above referred Invoice or Debit Note

Goods Confiscated as above could be released on provisional basis upon taxpayer executing a bond and 

furnishing of security equivalent to the penalty amount in favour of the Government. However, now the 

goods cannot be released on a provisional basis just by execution of the bond and furnishing of security

• Releasing Goods on Provisional Basis on Furnishing Bond/Security:

In case of detention and 

seizure, the goods

Existing Proposed

 
Where owner of goods comes 
forward for payment of such tax 
and penalty

 
Penalty equivalent to 100% of 
tax payable on goods

 
Penalty equivalent to 200% 
of tax payable on goods

 
In case the owner does not come 
forward for payment of tax

 
Penalty equivalent to 50% of 
the value of the goods reduced 
by the tax amount paid thereon

 
Penalty equivalent to 50% of 
the value of Goods or 200% 
of tax payable on such 
goods, whichever is higher

 • Further, it is being proposed that suppliers exporting goods without payment of tax shall be liable 

to get back refund only if the proceeds against such exports are received within the time frame 

given under the FEMA provisions.

 • Now It is being proposed that such refund will be allowed only in case of notified class of taxpayers 

or notified goods or services (To be notified later). The rest will be allowed to claim only the 

balance of unutilized ITC as a refund.

Presently there are certain situations (such as, goods transported without tax invoice, E way bill violation 

etc.) where Goods being transported can be confiscated by the GST Authorities. In this regards, certain 

penalties are imposed to reclaim the goods confiscated by the GST Authorities as below which are proposed 

to be increased in this budget.

 • This will cast an onus on taxpayer to ensure that his vendors are compliant and disciplined. These 

provisions were already forming part of the rules but not of the act. Hence, the same has been 

made part of the Act under this Budget

 • Now it is being proposed that Supply of goods or services to SEZ shall qualify as zero rated supplies 

only if such supply is to be used for authorized operations (exports) by SEZ unit or SEZ developer.

 • Presently, the exporter of any goods or services are entitled to refund of IGST paid on such exports

• Criteria for eligibility of Refund of IGST to be specified & refund liability with interest- Export 

 Proceeds Not Realized Within Time

 • The refund received by such exporters shall have to be paid back to the government with interest 

on failure to realize the export proceeds within the time prescribed under FEMA

 • Further, a view may also be taken that if any amount is declared in GSTR-1 but not paid vide GSTR-

3B, then recovery proceedings can be initiated directly without issuing any Show Cause Notice.

• All Supplies to SEZ will not automatically qualify as a zero rated supply

 • Under the existing GST provisions, Supply of goods or services to SEZ would qualify as zero rated 

supplies thereby eligible for refund subject to fulfillment of other conditions.

• Increase in Penalties in case of detention & seizure:

 • Further, It can be said that any supply provided to SEZ unit or SEZ developer which do not qualify as 

authorized operation would be subject to GST.

Chapter 9: GST (Indirect Taxes)
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 • Consequently, all mutual associations such as 

co-operative housing societies, member’s 

clubs, trade associations, professional 

associations etc. will be liable to GST on 

supply of goods or services to its members 

retrospectively from 1st July, 2017.

 • It is now proposed to omit the requirement of certifying reconciliation statement in Form GSTR 9C 

(‘GST Audit’) by a Chartered Accountant or Cost Accountant

• Requirement of Audit under GST law now no longer required.

 • It is to be noted that for the year Financial Year 2019-2020 the requirement for GST audit still 

persists. The year for which no audit will be required shall be notified by the GST council later.

• Additional eligibility condition for claiming ITC

• Principle of mutuality is done away by amending the definition of word “Supply”

 Under the existing GST law, in order to avail the Input Tax Credit the following conditions are required 

to be satisfied.

 • Should have actually received the goods or services

 • This Budget has proposed to expand the scope of word ‘supply’ under the GST that too 

retrospectively from 1st July, 2017 to include the activities or transactions between mutual 

associations and its members

 • Though most of the associations had already adopted this view whereby they were charging GST 

since inception, there was an ongoing litigation in many cases across India and hence this 

retrospective clarification will put disputed matters at rest.

 • GST should have been paid by the supplier to the government (By way of cash or utilization of ITC)

 • Should have filed the GST returns.

 • Under the existing GST laws, every taxpayer exceeding a certain threshold, is required to get GST 

audit conducted along with submitting a certified reconciliation statement (GSTR 9C) under the 

GST Act, from a Chartered Accountant or a Cost Accountant.

 • Thus, It is now clarified that associations 

(whether incorporated or not) and its 

members shall be deemed to be two separate 

persons and any activities or transaction 

inter-se shall be deemed to be supply from 

one person to another and thereby liable to 

GST

 • The information required to be furnished in Audit will now be merged with Annual Return (Form 

GSTR 9). This Annual Return will have to be self-certified by the taxpayers themselves

 • To be in possession of the invoice or debit note raised by the supplier

 • Now, apart from the above conditions, It is proposed that taxpayer will be eligible to claim ITC on 

supplier’s invoices or debit notes only if such invoice or debit note is declared by the supplier in its 

statement of outward supply (i.e. Form GSTR-1) Taxpayer will not be entitled to claim ITC until the 

vendor files Form No GSTR 1 reflecting above referred Invoice or Debit Note

Goods Confiscated as above could be released on provisional basis upon taxpayer executing a bond and 

furnishing of security equivalent to the penalty amount in favour of the Government. However, now the 

goods cannot be released on a provisional basis just by execution of the bond and furnishing of security

• Releasing Goods on Provisional Basis on Furnishing Bond/Security:

In case of detention and 

seizure, the goods

Existing Proposed

 
Where owner of goods comes 
forward for payment of such tax 
and penalty

 
Penalty equivalent to 100% of 
tax payable on goods

 
Penalty equivalent to 200% 
of tax payable on goods

 
In case the owner does not come 
forward for payment of tax

 
Penalty equivalent to 50% of 
the value of the goods reduced 
by the tax amount paid thereon

 
Penalty equivalent to 50% of 
the value of Goods or 200% 
of tax payable on such 
goods, whichever is higher

 • Further, it is being proposed that suppliers exporting goods without payment of tax shall be liable 

to get back refund only if the proceeds against such exports are received within the time frame 

given under the FEMA provisions.

 • Now It is being proposed that such refund will be allowed only in case of notified class of taxpayers 

or notified goods or services (To be notified later). The rest will be allowed to claim only the 

balance of unutilized ITC as a refund.

Presently there are certain situations (such as, goods transported without tax invoice, E way bill violation 

etc.) where Goods being transported can be confiscated by the GST Authorities. In this regards, certain 

penalties are imposed to reclaim the goods confiscated by the GST Authorities as below which are proposed 

to be increased in this budget.

 • This will cast an onus on taxpayer to ensure that his vendors are compliant and disciplined. These 

provisions were already forming part of the rules but not of the act. Hence, the same has been 

made part of the Act under this Budget

 • Now it is being proposed that Supply of goods or services to SEZ shall qualify as zero rated supplies 

only if such supply is to be used for authorized operations (exports) by SEZ unit or SEZ developer.

 • Presently, the exporter of any goods or services are entitled to refund of IGST paid on such exports

• Criteria for eligibility of Refund of IGST to be specified & refund liability with interest- Export 

 Proceeds Not Realized Within Time

 • The refund received by such exporters shall have to be paid back to the government with interest 

on failure to realize the export proceeds within the time prescribed under FEMA

 • Further, a view may also be taken that if any amount is declared in GSTR-1 but not paid vide GSTR-

3B, then recovery proceedings can be initiated directly without issuing any Show Cause Notice.

• All Supplies to SEZ will not automatically qualify as a zero rated supply

 • Under the existing GST provisions, Supply of goods or services to SEZ would qualify as zero rated 

supplies thereby eligible for refund subject to fulfillment of other conditions.

• Increase in Penalties in case of detention & seizure:

 • Further, It can be said that any supply provided to SEZ unit or SEZ developer which do not qualify as 

authorized operation would be subject to GST.

Chapter 9: GST (Indirect Taxes)
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Table A: Annual turnover men�oned as below for Corporate Membership Renewal

Consolidated Total Revenue     Annual  GST        Total  
        Subscrip�on     Amount

Not exceeding Rs.500 crores     10,000   1,800   11,800

Exceeding Rs.500 crores but not exceeding Rs.1000 crores 20,000   3,600      23,600

Exceeding Rs.1000 crores but not exceeding Rs.1500 crores 30,000   5,400 35,400

Exceeding Rs.1500 crores but not exceeding Rs.2000 crores 40,000  7,200 47,200

Exceeding Rs.2000 crores but not exceeding Rs.2500 crores 50,000  9,000 59,000

Exceeding Rs.2500 crores but not exceeding Rs.3000 crores 60,000  10,800 70,800

Exceeding Rs.3000 crores but not exceeding Rs.3500 crores 70,000  12,600 82,600

Exceeding Rs.3500 crores     80,000  14,400 94,400

Every Corporate Member shall be required to pay the annual subscrip�on fees in advance i.e. between 01st November to 
31st of March of the relevant previous year in the current year.

Table B: GENERAL MEMBERSHIP RENEWAL BEFORE MARCH 31, 2021

Ordinary Member

ADVT
ADVANCE SUBSCRIPTION RENEWAL FEES YEAR WISE SUMMARY

CATEGORY                                LOCAL

      For 1 Year     For 2 Years                          For 3 Years

    AMT GST TOTAL AMT GST TOTAL  AMT GST   TOTAL

ASSOCIATION/CHAMBER 1,500  270   1,770   2,900   522     3,422     4,200    756     4,956    

INDIVIDUAL/FIRM/LLP               1,200 216 1,416 2,300 414 2,714  3,300 594 3,   894

PRIVATE LTD   1,500 270 1,770 2,900 522 3,422  4,200 756 4,956

PUBLIC LTD   3,000 540 3,540 5,800 1,044 6,844  8,400 1,512 9,912

PVT TRUST   1,200 216 1,416 2,300 414 2,714  3,300 594 3,894

CATEGORY           REGIONAL

                For 1 Year                             For 2 Years                                    For 3 Years

    AMT GST TOTAL AMT GST TOTAL AMT GST TOTAL

REGIONAL CHAMBER  3,000 540 3,540 5,800 1,044 6,844 8,400 1,512 9,912

ASSOCIATION/CHAMBER 1,500 270 1,770 2,900 522 3,422 4,200 756 4,956

INDIVIDUAL/FIRM/LLP  1,000 180 1,180 1,900 342 2,242 2,700 486 3,186

PRIVATE LTD   1,500 270 1,770 2,900 522 3,422 4,200 756 4,956

PUBLIC LTD   3,000 540 3,540 5,800 1,044 6,844 8,400 1,512 9,912

PVT TRUST   1,200 216 1,416 2,300 414 2,714 3,300 594 3,894

The Applicant has to a�ach the cheque for the applicable amount including GST drawn in favour of 
Gujarat Chamber of Commerce & Industry.

Membership Renewal Fees Information

Also it should be noted that the transporter may seek release of his vehicle only on payment of penalty or 

INR 1 lakh, whichever is less.

• Pre-deposit amount increased to 25% for filing an appeal in case of detention/seizure:

Under the existing GST regulations in matters of detention or seizing of goods or a transport vehicle 

confiscated by GST department, and where a tax payer wishes to file an appeal with the GST tax 

department, payment of 10% of penalty in question (Pre deposit) needs to be made in order to be eligible to 

file an appeal.

Further, In case of non-payment of penalty within 15 days of receipt of the order, the concerned GST 

authorities is empowered to sale or dispose of goods or conveyance so detained for recovery of penalty

• Penalty proceedings in case of proceedings against the supplier and transports together

Under the existing GST regulation, in case of detention and seizure of goods, when notice is sent to both i.e. 

supplier and the transporter, and if the supplier has paid the penalty, then it is deemed that penalty 

proceedings against the transporter is closed.

Now, in this budget, it is propped to delink penalty proceedings on supplier and transporter. Thus, where 

penalty proceedings are initiated in respect of detention, confiscation or seizure of goods and / or vehicle, 

proceedings against transporter will not automatically result into a closure of proceedings against the 

supplier.

This budget proposes to increase this pre deposit amount to 25%, in case the taxpayer wishes to file 

appeal against the order.

The transporter shall have to independently close the penalty case filed by the GST department.

• Power of provisional attachment enhanced:

 • Presently power of provisional attachment was restricted to non-filers of returns, unregistered 

persons, inspection, search and seizure, non-payment of demand etc. Further, such provisional 

attachment was restricted only to assets of the taxpayer in default.

Now, the GST tax officer shall be required to first issue a notice within 7 days of detention or seizure of 

goods and conveyances specifying the penalty payable. Officer is further required to pass an order 

within the period of 7 days from the date of service of notice, and only then can the goods be released.

 • Now, it is proposed to enhance power of provisional attachment further even in the cases of short 

payment of self-assessment, provisional assessment and scrutiny of returns as well.

 • Further, the provisional attachment can now be done not only in respect of assets of defaulting tax 

payer but also any other person who unlawfully retains the benefit of this unlawful transaction

 • Accordingly, it was earlier notified that interest was leviable on net tax liability (i.e. after setting 

off Input Tax Credit) and not on gross tax liability with effect from 1st September, 2020

 • There were huge amounts of litigations in regards to whether interest should be charged on net tax 

liability outstanding (GST payable less eligible Input tax credit) or on a gross tax liability 

outstanding (Total GST payable)

• Interest will be computed on net tax liability – clarified:

 • Thus, it is now proposed in this budget to make above referred beneficial amendment effective 

from 1st July, 2017.

 • However, inspite of the clarification there was an issue regarding the demands outstanding as on 

and prior to the date of the clarification i.e. for the period 1st July, 2017 to 31st August, 2020
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Table A: Annual turnover men�oned as below for Corporate Membership Renewal

Consolidated Total Revenue     Annual  GST        Total  
        Subscrip�on     Amount

Not exceeding Rs.500 crores     10,000   1,800   11,800

Exceeding Rs.500 crores but not exceeding Rs.1000 crores 20,000   3,600      23,600

Exceeding Rs.1000 crores but not exceeding Rs.1500 crores 30,000   5,400 35,400

Exceeding Rs.1500 crores but not exceeding Rs.2000 crores 40,000  7,200 47,200

Exceeding Rs.2000 crores but not exceeding Rs.2500 crores 50,000  9,000 59,000

Exceeding Rs.2500 crores but not exceeding Rs.3000 crores 60,000  10,800 70,800

Exceeding Rs.3000 crores but not exceeding Rs.3500 crores 70,000  12,600 82,600

Exceeding Rs.3500 crores     80,000  14,400 94,400

Every Corporate Member shall be required to pay the annual subscrip�on fees in advance i.e. between 01st November to 
31st of March of the relevant previous year in the current year.

Table B: GENERAL MEMBERSHIP RENEWAL BEFORE MARCH 31, 2021

Ordinary Member

ADVT
ADVANCE SUBSCRIPTION RENEWAL FEES YEAR WISE SUMMARY

CATEGORY                                LOCAL

      For 1 Year     For 2 Years                          For 3 Years

    AMT GST TOTAL AMT GST TOTAL  AMT GST   TOTAL

ASSOCIATION/CHAMBER 1,500  270   1,770   2,900   522     3,422     4,200    756     4,956    

INDIVIDUAL/FIRM/LLP               1,200 216 1,416 2,300 414 2,714  3,300 594 3,   894

PRIVATE LTD   1,500 270 1,770 2,900 522 3,422  4,200 756 4,956

PUBLIC LTD   3,000 540 3,540 5,800 1,044 6,844  8,400 1,512 9,912

PVT TRUST   1,200 216 1,416 2,300 414 2,714  3,300 594 3,894

CATEGORY           REGIONAL

                For 1 Year                             For 2 Years                                    For 3 Years

    AMT GST TOTAL AMT GST TOTAL AMT GST TOTAL

REGIONAL CHAMBER  3,000 540 3,540 5,800 1,044 6,844 8,400 1,512 9,912

ASSOCIATION/CHAMBER 1,500 270 1,770 2,900 522 3,422 4,200 756 4,956

INDIVIDUAL/FIRM/LLP  1,000 180 1,180 1,900 342 2,242 2,700 486 3,186

PRIVATE LTD   1,500 270 1,770 2,900 522 3,422 4,200 756 4,956

PUBLIC LTD   3,000 540 3,540 5,800 1,044 6,844 8,400 1,512 9,912

PVT TRUST   1,200 216 1,416 2,300 414 2,714 3,300 594 3,894

The Applicant has to a�ach the cheque for the applicable amount including GST drawn in favour of 
Gujarat Chamber of Commerce & Industry.

Membership Renewal Fees Information

Also it should be noted that the transporter may seek release of his vehicle only on payment of penalty or 

INR 1 lakh, whichever is less.

• Pre-deposit amount increased to 25% for filing an appeal in case of detention/seizure:

Under the existing GST regulations in matters of detention or seizing of goods or a transport vehicle 

confiscated by GST department, and where a tax payer wishes to file an appeal with the GST tax 

department, payment of 10% of penalty in question (Pre deposit) needs to be made in order to be eligible to 

file an appeal.

Further, In case of non-payment of penalty within 15 days of receipt of the order, the concerned GST 

authorities is empowered to sale or dispose of goods or conveyance so detained for recovery of penalty

• Penalty proceedings in case of proceedings against the supplier and transports together

Under the existing GST regulation, in case of detention and seizure of goods, when notice is sent to both i.e. 

supplier and the transporter, and if the supplier has paid the penalty, then it is deemed that penalty 

proceedings against the transporter is closed.

Now, in this budget, it is propped to delink penalty proceedings on supplier and transporter. Thus, where 

penalty proceedings are initiated in respect of detention, confiscation or seizure of goods and / or vehicle, 

proceedings against transporter will not automatically result into a closure of proceedings against the 

supplier.

This budget proposes to increase this pre deposit amount to 25%, in case the taxpayer wishes to file 

appeal against the order.

The transporter shall have to independently close the penalty case filed by the GST department.

• Power of provisional attachment enhanced:

 • Presently power of provisional attachment was restricted to non-filers of returns, unregistered 

persons, inspection, search and seizure, non-payment of demand etc. Further, such provisional 

attachment was restricted only to assets of the taxpayer in default.

Now, the GST tax officer shall be required to first issue a notice within 7 days of detention or seizure of 

goods and conveyances specifying the penalty payable. Officer is further required to pass an order 

within the period of 7 days from the date of service of notice, and only then can the goods be released.

 • Now, it is proposed to enhance power of provisional attachment further even in the cases of short 

payment of self-assessment, provisional assessment and scrutiny of returns as well.

 • Further, the provisional attachment can now be done not only in respect of assets of defaulting tax 

payer but also any other person who unlawfully retains the benefit of this unlawful transaction

 • Accordingly, it was earlier notified that interest was leviable on net tax liability (i.e. after setting 

off Input Tax Credit) and not on gross tax liability with effect from 1st September, 2020

 • There were huge amounts of litigations in regards to whether interest should be charged on net tax 

liability outstanding (GST payable less eligible Input tax credit) or on a gross tax liability 

outstanding (Total GST payable)

• Interest will be computed on net tax liability – clarified:

 • Thus, it is now proposed in this budget to make above referred beneficial amendment effective 

from 1st July, 2017.

 • However, inspite of the clarification there was an issue regarding the demands outstanding as on 

and prior to the date of the clarification i.e. for the period 1st July, 2017 to 31st August, 2020
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Agritech 24-26 Feb, 2021 Osaka, Japan Agricultural 
Technology

Interpack 25 Feb-3 Mar, 2021 Dusseldorf, 
Germany 

Packaging 

The Gem Expo 12-14 Mar, 2021 Toronto, Canada Gems and Jewellery

Korea Interna�onal 
Medical & Hospital 
Equipment Show 

18-21 Mar, 2021 Seoul, South Korea Medical and Pharma 

Vietnam 
Interna�onal 
Furniture & Home 
Accessories Fair 

10-13 Mar, 2021 Ho Chi Minh, 
Vietnam 

Building and 
Construc�on 

INLEGMASH 1-4 Mar, 2021 Moscow, Russia Light Industry, 
Technical Tex�les 
and Nonwovens 

BETT ASIA 2-3 Mar, 2021 Kuala Lampur, 
Malaysia 

Educa�on, Learning 
Technologies, Informa�on and 

Communica�on  Technologies

GLOBAL FOOD 
SAFETY 
CONFERENCE

2-4 Mar, 2021 Sea�le, WA, USA Food Safety and 
Agriculture 

World Smart Energy 
Week 

3-5 Mar, 2021 Tokyo, Japan Photovoltaic, Smart 
Grid and Ba�ery 

IDEB 2-4 Mar, 2021 Bra�slava, Slovakia Defense 

DRUPA 20-30 Apr, 2021 Dusseldorf, 
Germany

Prin�ng 

Automa�on World 10-12 Mar, 2021 Seoul, South Korea Automa�on 
Technologies

Garmentech 
25-27 Mar, 2021

 Dhaka, Bangladesh Tex�le and Tex�le  Machinery
 

Gulfood Dubai, UAE Food and Beverages21-25 Feb 2021 

Name Date & Month Loca�on Sector

Interna�onal Trade Fairs

National & International Trade Fairs Na�olnal Trade Fairs

Aero India Wed, 03 - Fri, 05 Feb 
2021

Bengaluru Aerospace, Defence 
& Civil Avia�on 

Industrial Expo 
Ankleshwar (IEA)

Thu, 04 - Sat, 06 Feb 
2021

Ankleshwar Chemicals and Dyes, 
Industrial Products 

MachAuto Expo 
 

Fri, 19 - Mon, 22 Feb 
2021 

Ludhiana Machine Tool and 
Automa�on 
Technology 

Surat Sparkle Gems 
And Jewellery 
Exhibi�on

Sat, 20 - Mon, 22 
Feb 2021 

Surat Gems and Jewellery 

Na�onal Garment 
Fair  

Mon, 22 - Wed, 24 
Feb 2021 

Mumbai Garments and 
Apparel 

India Interna�onal 
Travel Mart Pune 
(IITM) 

Tue, 23 - Wed, 24 
Feb 2021 

Pimpri-Chinchwad Travel, Tourism, 
Recrea�onal & 
Other Hospitality 
Services 

Rajkot Machine 
Tools Show (RMTS)  

Wed, 24 - Sat, 27 
Feb 2021 

Rajkot Machine Tools & 
Engineering 

Interna�onal 
Engineering & 
Technology Fair 
(IETF)  

Thu, 25 - Sat, 27 Feb 
2021 

New Delhi Engineering and 
Technology  

Global Logis�cs 
Show

Thu, 25 - Sat, 27 Feb 
2021

Mumbai Logis�cs 

Indian Ceramics 
Asia

Wed, 03 - Fri, 05 
Mar 2021

Gandhinagar Ceramics and bricks 

WATER TODAY'S 
WATER EXPO - 
CHENNAI

Thu, 04 - Sat, 06 Mar 
2021 

Chennai Water and Water 
Technologies 
Industry 

Travel & Tourism 
Fair-Ahmedabad 
(TTF)  

Thu, 04 - Sat, 06 Mar 
2021 

Ahmedabad Travel and Tourism 

Pharma Tech Expo Wed, 10 - Fri, 12 
Mar 2021

Ahmedabad Pharmaceu�cals 

AAHAR - 
Interna�onal Food & 
Hospitality Fair

Tue, 09 - Sat, 13 Mar 
2021 

New Delhi Food & Hospitality 

Paperworld India 
(PWI)

Thu, 11 - Sat, 13 Mar 
2021

Mumbai  Paper Industry 

PAINTINDIA  Thu, 11 - Sat, 13 Mar 
2021

Mumbai Paints 
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Show
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Mumbai Logis�cs 
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Asia

Wed, 03 - Fri, 05 
Mar 2021

Gandhinagar Ceramics and bricks 
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Wr{Þk VkWLzuþ™ îkhk „wshkŒ [uBƒhLkk 
«{w¾©e ™xw¼kE …xu÷ y™u W…-«{w¾ 
©e fu. ykE. …xu÷ ™wt fhðk{kt ykðu÷ 
‚L{k™ Œk - 02/11/20

Congratulations

We Congratulate our member Shri Yogesh Shridhar as their Educa�onal Ins�tute The New Tulip 
Interna�onal School had par�cipated in the IOWA State University (USA) compe��on from India 
and to achieve 4th posi�on for seeking innova�ve methods and upcoming challenges for securing 
more admission from round the Globe.

We congratulate our member Ms. Kavita Modi 
(Kavita Plas�cs) for ge�ng recognized by 
V y a p a r J a g a t . c o m  i n  V YA PA R  J A G AT 
CONVENTION & AWARDS-2020 i.e. MSME 
Recogni�on for Making Aatma Nirbhar Bharat 
Businesses of the year Manufacturing (MSME) 
in the category of Machinery & Parts 
Manufacturer of the year.
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Important Information

 The gross fiscal deficit of the Central government 
stands at 135.1% of the actuals to budget es�mates 
(BEs) in November2020 as compared to 114.8% of 
t h e  a c t u a l s  t o  b u d g e t  e s � m a t e s  i n  t h e 
corresponding period of the previous year.

November 2020 Fiscal Deficit stands at 135.1% of 
actuals to BEs

The core infrastructure growth stands at (-)2.6% in 
November 2020 as against (-)0.9% in October 2020. 
The cumula�ve growth of core infrastructure during 
April-November 2020-21 stands at (-)11.4% as 
compared to 0.3% in April-November 2019-20.

 November 2020 Core infra stands at (-)2.6%

 The primary deficit and revenue deficit stands at 
785.3% and 139.9% of the actuals to budget 
es�mates in November 2020 as compared to 
1076.5% and 128.3% of the actuals to budget 
es�mates in the corresponding period of the 
previous year.

The growth rate of Coal stands at 2.9%, Crude Oil at 
(-)4.9%, Natural Gas at (-)9.3%, Refinery Products at
(-)4.8%, Fer�lizers at 1.6%, Steel at (-)4.4%, Cement 
at (-)7.1% and Electricity at 2.2% in November 2020 
as compared to 11.7%, (-)6.2%, (-)8.6%, (-)17%, 
6.3%, 4%, 3.2% and 11.2% in October 2020, 
respec�vely.

PHD Chamber of Commerce and Industry 

November 2020 Fiscal Deficit stands at 135.1% of actuals to BEs and 
November 2020 Core infra stands at (-)2.6%

Source: PHD Research Bureau, PHDCCI, compiled from 
Ministry of Commerce & Industry

RBI announces On Tap Targeted Long-Term Repo Opera�ons – Extension of 
Specific Sectors

As announced in the Statement on Developmental 

and Regulatory Policies on December 04, 2020, it 

has been decided to cover stressed sectors under 

the On Tap TLTRO Scheme, in synergy with the credit 

guarantee available under the Emergency Credit 

Line Guarantee Scheme (ECLGS 2.0) of the 

Government.

Accordingly, in addi�on to the five sectors 

announced under the On Tap TLTRO Scheme on 

October 21, 2020, the twenty-six stressed sectors 

no�fied under ECLGS 2.0 (iden�fied by the Kamath 

All other terms and condi�ons of the scheme 

remain the same.

PHD Chamber of Commerce and Industry 

Commi�ee of RBI) have been brought within the 

ambit of the sectors eligible under the On Tap TLTRO 

scheme. The s�pula�on under ECLGS 2.0 that only 

en��es with outstanding between ₹50 crore and 

₹500 crore shall be eligible for the credit guarantee 

shall, however, not apply to funds availed under On 

Tap TLTRO.

GST Revenue collec�on for December 2020 recorded all �me high since 
implementa�on of GST

The GST revenues during December 2020 have 

been the highest since the introduc�on of GST 

and it is the first �me that it has crossed ₹ 1.15 

lakh crore. The highest GST collec�on �ll now was 

₹ 1,13,866 crore in the month of April 2019. The 

revenues of April normally tend to be high since 

they pertain to the returns of March, which marks 

the end of financial year. The December 2020 

revenues are significantly higher than last 

The gross GST revenue collected in the month of 

December 2020 is ₹ 1,15,174 crore of which CGST 

is ₹ 21,365 crore, SGST is ₹ 27,804 crore, IGST is ₹ 

57,426 crore (including ₹ 27,050 crore collected 

on import of goods) and Cess is ₹ 8,579 crore 

(including ₹ 971 crore collected on import of 

goods). The total number of GSTR-3B Returns 

filed for the month of November up to 31st 

December 2020 is 87 lakhs.

The government has se�led ₹ 23,276 crore to 

CGST and ₹ 17,681 crore to SGST from IGST as 

regular se�lement. The total revenue earned by 

Central Government and the State Governments 

a�er regular se�lement in the month of 

December 2020 is ₹ 44,641 crore for CGST and ₹ 

45,485 crore for the SGST.

In line with the recent trend of recovery in the GST 

revenues, the revenues for the month of 

December 2020 are 12% higher than the GST 

revenues in the same month last year. During the 

month, revenues from import of goods was 27% 

higher and the revenues from domes�c 

transac�on (including import of services) are 8% 

higher that the revenues from these sources 

during the same month last year.

month's revenues of ₹ 1,04.963 crore. This is the 

highest growth in monthly revenues since last 21 

months. This has been due to combined effect of 

the rapid economic recovery post pandemic and 

the na�on-wide drive against GST evaders and 

fake bills alongwith many systemic changes 

introduced recently, which have led to improved 

compliance.

Till now, GST revenues have crossed ₹ 1.1 lakh 

crore three �mes since introduc�on of GST. This is 

the third month in a row in the current financial 

year a�er the economy has been showing signs or 

recovery post pandemic that the GST revenues 

have been more than ₹ 1 lakh crore. The average 

growth in GST revenues during the last quarter 

has been 7.3% as compared to (-) 8.2% during the 

second quarter and (-) 41.0% during the first 

quarter of the financial year.

Courtesy - ASSOCHAM

The chart below shows trends in monthly gross 

GST revenues during the current year.

(Source: PIB, Gol)
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Important Information

 The gross fiscal deficit of the Central government 
stands at 135.1% of the actuals to budget es�mates 
(BEs) in November2020 as compared to 114.8% of 
t h e  a c t u a l s  t o  b u d g e t  e s � m a t e s  i n  t h e 
corresponding period of the previous year.

November 2020 Fiscal Deficit stands at 135.1% of 
actuals to BEs

The core infrastructure growth stands at (-)2.6% in 
November 2020 as against (-)0.9% in October 2020. 
The cumula�ve growth of core infrastructure during 
April-November 2020-21 stands at (-)11.4% as 
compared to 0.3% in April-November 2019-20.

 November 2020 Core infra stands at (-)2.6%

 The primary deficit and revenue deficit stands at 
785.3% and 139.9% of the actuals to budget 
es�mates in November 2020 as compared to 
1076.5% and 128.3% of the actuals to budget 
es�mates in the corresponding period of the 
previous year.

The growth rate of Coal stands at 2.9%, Crude Oil at 
(-)4.9%, Natural Gas at (-)9.3%, Refinery Products at
(-)4.8%, Fer�lizers at 1.6%, Steel at (-)4.4%, Cement 
at (-)7.1% and Electricity at 2.2% in November 2020 
as compared to 11.7%, (-)6.2%, (-)8.6%, (-)17%, 
6.3%, 4%, 3.2% and 11.2% in October 2020, 
respec�vely.

PHD Chamber of Commerce and Industry 

November 2020 Fiscal Deficit stands at 135.1% of actuals to BEs and 
November 2020 Core infra stands at (-)2.6%

Source: PHD Research Bureau, PHDCCI, compiled from 
Ministry of Commerce & Industry

RBI announces On Tap Targeted Long-Term Repo Opera�ons – Extension of 
Specific Sectors

As announced in the Statement on Developmental 

and Regulatory Policies on December 04, 2020, it 

has been decided to cover stressed sectors under 

the On Tap TLTRO Scheme, in synergy with the credit 

guarantee available under the Emergency Credit 

Line Guarantee Scheme (ECLGS 2.0) of the 

Government.

Accordingly, in addi�on to the five sectors 

announced under the On Tap TLTRO Scheme on 

October 21, 2020, the twenty-six stressed sectors 

no�fied under ECLGS 2.0 (iden�fied by the Kamath 

All other terms and condi�ons of the scheme 

remain the same.

PHD Chamber of Commerce and Industry 

Commi�ee of RBI) have been brought within the 

ambit of the sectors eligible under the On Tap TLTRO 

scheme. The s�pula�on under ECLGS 2.0 that only 

en��es with outstanding between ₹50 crore and 

₹500 crore shall be eligible for the credit guarantee 

shall, however, not apply to funds availed under On 

Tap TLTRO.

GST Revenue collec�on for December 2020 recorded all �me high since 
implementa�on of GST

The GST revenues during December 2020 have 

been the highest since the introduc�on of GST 

and it is the first �me that it has crossed ₹ 1.15 

lakh crore. The highest GST collec�on �ll now was 

₹ 1,13,866 crore in the month of April 2019. The 

revenues of April normally tend to be high since 

they pertain to the returns of March, which marks 

the end of financial year. The December 2020 

revenues are significantly higher than last 

The gross GST revenue collected in the month of 

December 2020 is ₹ 1,15,174 crore of which CGST 

is ₹ 21,365 crore, SGST is ₹ 27,804 crore, IGST is ₹ 

57,426 crore (including ₹ 27,050 crore collected 

on import of goods) and Cess is ₹ 8,579 crore 

(including ₹ 971 crore collected on import of 

goods). The total number of GSTR-3B Returns 

filed for the month of November up to 31st 

December 2020 is 87 lakhs.

The government has se�led ₹ 23,276 crore to 

CGST and ₹ 17,681 crore to SGST from IGST as 

regular se�lement. The total revenue earned by 

Central Government and the State Governments 

a�er regular se�lement in the month of 

December 2020 is ₹ 44,641 crore for CGST and ₹ 

45,485 crore for the SGST.

In line with the recent trend of recovery in the GST 

revenues, the revenues for the month of 

December 2020 are 12% higher than the GST 

revenues in the same month last year. During the 

month, revenues from import of goods was 27% 

higher and the revenues from domes�c 

transac�on (including import of services) are 8% 

higher that the revenues from these sources 

during the same month last year.

month's revenues of ₹ 1,04.963 crore. This is the 

highest growth in monthly revenues since last 21 

months. This has been due to combined effect of 

the rapid economic recovery post pandemic and 

the na�on-wide drive against GST evaders and 

fake bills alongwith many systemic changes 

introduced recently, which have led to improved 

compliance.

Till now, GST revenues have crossed ₹ 1.1 lakh 

crore three �mes since introduc�on of GST. This is 

the third month in a row in the current financial 

year a�er the economy has been showing signs or 

recovery post pandemic that the GST revenues 

have been more than ₹ 1 lakh crore. The average 

growth in GST revenues during the last quarter 

has been 7.3% as compared to (-) 8.2% during the 

second quarter and (-) 41.0% during the first 

quarter of the financial year.

Courtesy - ASSOCHAM

The chart below shows trends in monthly gross 

GST revenues during the current year.

(Source: PIB, Gol)
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Regional Chambers Activities

hksfkux [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk ™ðr™ÞwõŒ ÚkÞu÷ 
yuh…kuxo zkÞõxh ©e rË„tŒ ƒkuhk™e þw¼uåAk {w÷kfkŒ ÷R 
hksfkux™k yuh÷kEL‚™u ÷„Œk «§ku™e hsqykŒ fhðk{kt 
ykðu÷.

hksfkux [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk ™uþ™÷ nkEðu 
ykìÚkk urhxe ykuV RÂLzÞk, hksfkux™k «kusuõx rzhuõxh 
©e …tfsfw{kh hkuÞ™e {w÷kfkŒ ÷R nkEðu ŒÚkk ykuðhrƒús™u 
÷„Œk «§ku™e hsqykŒ fhkÞu÷.

hksfkux yuh…kuxo ‚÷knfkh ‚r{rŒ™e ÞkuòÞu÷e r{®x„{kt hksfkux [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™k «{w¾ ©e ðe. …e. ði»ýðu 
W…ÂMÚkŒ hne yuh÷kRL‚™u ÷„Œk «§ku™e hsqykŒ fhu÷.

Rajkot Chamber of Commerce & Industry

Saurashtra Chamber of Commerce & Industry

fkÞo¢{™k «kht¼{kt ‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™k 

«{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™e îkhk þkrçËf Mðk„Œ fhðk™e ‚kÚku- 

‚kÚku sýkðkÞu÷ fu ¼kð™„h Ãkk‚u su ‚t‚kÄ™ Au Œu™e yku¤¾ 

{™‚w¾¼kEyu fhkðu÷ Au. s¤-Ãkrhðn™™k u «kh t¼ 

©e {™‚w¾¼kE {ktzrðÞk™e Ëe½oárü y™u ‚¾Œ «ÞíLkku™k 

fkhýu ÚkÞu÷ Au y™u Œu™k fkhýu ¼kð™„h y™u Ërûký „wshkŒ 

‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk fuLÿ™k {k™. rþ®Ãk„, fur{fÕ‚ y™u s¤-Ãkrhðn™ {tºkk÷Þ™k hkßÞ fûkk™k {tºke©e 
{™‚w¾¼kE {ktzrðÞk ‚kÚku ¼kð™„h™k rðfk‚™u „rŒ {¤u Œu yt„u™k ðkŒko÷kÃk™wt ykÞkus™ fhðk{kt ykðu÷
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Regional Chambers Activities
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‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk fuLÿ™k {k™. rþ®Ãk„, fur{fÕ‚ y™u s¤-Ãkrhðn™ {tºkk÷Þ™k hkßÞ fûkk™k {tºke©e 
{™‚w¾¼kE {ktzrðÞk ‚kÚku ¼kð™„h™k rðfk‚™u „rŒ {¤u Œu yt„u™k ðkŒko÷kÃk™wt ykÞkus™ fhðk{kt ykðu÷
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©e {™‚w¾¼kE {ktzrðÞkyu ‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz 

RLzMxÙe ‚kiÚke sq™wt y™u «rŒrcŒ {nks™ Au y™u Œu™e fk{„ehe 

Ãkku÷kRx y™u ÃkkurÍrxð Au Œu{ sýkðu÷. ¼kð™„h™k rðfk‚ 

yt„u [[ko fhíkkt Œuykuyu sýkðu÷ fu yk„k{e ƒu ð»ko{kt 

¼kð™„h™ku hkuz f™uÂõxrðxe™ku «§ n÷ ÚkkÞ Œu yt„u™k ‚¾Œ 

y™u ‚ŒŒ «ÞíLkku [k÷w Au. yk WÃkhktŒ ¼kð™„hÚke {wtƒE, 

{wLÿk, {q¤ îkhfk, hLLkk„ehey™u fkur[™ ‚e-f™uÂõxrðxe þY 

ÚkkÞ Œu {kxu™k «ÞíLkku Ãký [k÷w Au. Œu™k fkhýu fkuMx÷ fk„kuo™wt 

«{ký ¾qƒ s ðÄþu y™u Ãkrhýk{ MðYÃku ¼kð™„h™wt ‚{„ú Ëuþ 

‚kÚku™wt y™u Œu{ktÞ ¾k‚ fhe™u Ërûký ¼khŒ ‚kÚku™wt Ãkrhðn™ 

‚h¤ y™u ÍzÃke ƒ™þu. 

¼kð™„h rsÕ÷k{kt M¢uÃk rðrnf÷ {kxu™wt Þkzo ƒ™kððk {kxu™k 

‚¾Œ «ÞíLkku [k÷w Au. yk WÃkhktŒ fkuMx÷ yurhÞk{kt ÃkzŒh 

s{e™™ku ‚ËwÃkÞku„ fhe ¾k™„e ykiãkur„f ð‚knŒ™e MÚkkÃk™k 

ÚkkÞ Œu yt„u™e fk{„ehe Ãký ÚkR hne Au. yk„k{e yufÚke ËkuZ 

ð»ko{kt ykÕfkuf yuþzkW™ Ä{Ä{Œwt Úkþu Œu{ sýkðu÷. ‚hfkhu 

rþÃk rhMkkEf÷ {kxu™wt rçk÷ Ãk‚kh fhe y÷t„™k rðfk‚™u „rŒ 

ykÃku÷ Au y™u Œu™k fkhýu Ëuþ¼h™k ŒÚkk rðËuþ™k rþÃk yrnÞkt 

™Sf ykðu÷ Au. nk÷ ¼kð™„h{kt su ‚t‚kÄ™ Au Œu{kt {eXk 

ykÄkrhŒ Wãku„ku, ¼kð™„hÚke {wtƒE, híLkk„ehe, fkuEBƒŒqh 

ð„uhu™e Ãký ‚e-f™uÂõxrðxe þY ÚkkÞ, Ã÷krMxfÃkkfo, {eXeðehze 

¾kŒu ƒkh{k‚e ƒtËh, ¼kð™„h Ãkkuxo zuð÷Ãk{uLx, suxe rhÃku®h„ 

ð„uhu ƒkƒŒku yt„u ÞkuøÞ fkÞoðkne ÚkkÞ Œuðwt Mkq[™ fhu÷.
IS OF DOING BUSSINESS {kxuLke «r¢Þk ‚h¤ ƒ™kððk {kxu 

Wãku„fkh òŒu ‚hfkh™k r™Þ{ku™wt Ãkk÷™ fhþu Œu yt„u ‚uÕV 

‚ŠxrVfuþ™ ykÃku Œku ‚hfkh™ku fkuE rð¼k„ íÞkt YƒY ŒÃkk‚ 

{kxu sþu ™rn, suÚke Wãku„fkh™u ‚h¤Œk hnu Œu rËþk{kt Ãký 

fk{„ehe ÚkR hnu÷ Au. ytŒ{kt Œuykuyu sýkðu÷ fu ‚hfkh, 

{nks™ku y™u «ò ƒÄkt ‚kÚku {¤e fk{„ehe fhþu Œku 

Ãkrhýk{÷ûke fk{„ehe Úkþu. ¼kð™„h rsÕ÷k™k ‚ðkO„e rðfk‚ 

{kxu Œu{™e ™irŒf Vhs nkuðk™wt sýkðu÷.

M¢uÃk Úkðk {kxu ykðþu. fLxu™h™ku ðÃkhkþ Ëuþ¼h{kt rË™-

«rŒrË™ ðÄe hÌkku Au. ŒuÚke rsÕ÷k{kt yk Wãku„ {kxu Ãký ¾qƒ 

‚khe Œf Au. Ãki‚k™wt ‚so™ fh™kh™u ‚L{kr™Œ fhðk Œuðku 

‚hfkh™ku yr¼„{ Au.

yk «‚t„u «§ku¥khe™wt ykÞkus™ fhðk{kt ykðu÷, su{kt rðrðÄ 

«§ku ÃkqAðk{kt ykðu÷ Œu™k ©e {™‚w¾¼kEyu ¾qƒ s 

‚tŒku»kfkhf W¥kh ykÃku÷. yk «‚t„u y÷t„ yurhÞk zuð÷Ãk{uLx 

ykuÚkkurhxe [uh{u™ ©e røkheþ¼kE þkn, þnuh ¼ksÃk «{w¾©e 

hkSð¼kE Ãktzâk, rþÃk rh‚kEf®÷„ yuMkkurMkÞuþ™ ŒÚkk r‚nkuh 

Mxe÷ he-hku®÷„ r{÷ yu‚kur‚Þuþ™ ‚rnŒ™kt yu‚kur‚Þuþ™™k 

nkuÆuËkhku, [uBƒh™k Ãkqðo «{w¾ku ŒÚkk {u™u®s„ fr{xe™k ‚ÇÞku 

y™u ¼kð™„h™k y„ú„ÛÞ Wãku„ÃkrŒyku ‚rnŒ rðþk¤ 

‚tÏÞk{kt ÷kufku WÃkrMÚkŒ hnu÷. ytŒ{kt [uBƒh™k «{w¾©e 

rfhex¼kE ‚ku™eyu ©e {™‚w¾¼kE {ktzrðÞk ‚rnŒ WÃkrMÚkŒ 

‚ðuo «íÞu yk¼kh™e ÷k„ýe ÔÞõŒ fhu÷.

fuLÿ™k rþ®Ãk„, fur{fÕ‚ y™u s¤-Ãkrhðn™ {tºkk÷Þ™k hkßÞ 
fûkk™k {tºke©e {™‚w¾¼kE {ktzrðÞk ŒksuŒh{kt ‚kihküÙ [uBƒh 
ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™e {w÷kfkŒu ykðu÷ Œu ‚{Þu Œuykuyu 
¼kð™„h™k ‚ðkO„e rðfk‚ {kxu y÷„-y÷„ ƒkƒŒku yt„u 
«fkþ Ãkkzu÷ Œu Ãkife ¼kð™„h rsÕ÷ku™u fLxu™h™k WíÃkkË™ {kxu™wt 
nƒ ƒ™u ŒÚkk rðrnf÷ M¢uÃkÞkzo ƒ™u Œu yt„u™ku rð[kh ÔÞõŒ fhu÷. 
Œu{™k yk rð[kh™u {qŠŒ{tŒ fhðk™k ¼k„YÃku ykshkus ‚kihküÙ 
[uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk yuf rð[kh „kuce y™u B 2 
B r{®x„™wt ykÞkus™ [uBƒh nku÷ ¾kŒu fhðk{kt ykðu÷. 
fkÞo¢{™k «kht¼{kt ‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzTMxÙe™k 
{k™ËT {tºke©e fuŒ™¼kE {nuŒkyu þkrçËf Mðk„Œ fhu÷. 
«kht¼{kt [uBƒh™k «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu Þkusðk{kt 
ykðu÷ yk fkÞo¢{™e Ãkqðo¼qr{fk ykÃkŒkt sýkðu÷ fu ¼kð™„h™u 
fLxu™h™k WíÃkkË™ {kxu™wt nƒ ƒ™kððk yt„u™ku yk «ÞíLk Au. 
fLxu™h™k WíÃkkË™ {kxu™kt Œ{k{ ÃkkMkkt™e òýfkhe ykÃke þfu 
Œuðk r™»ýkŒku ŒÚkk fLxu™h™k ƒkÞh Ãký yºku WÃkrMÚkŒ Au. ŒuÚke 
yk rËþk{kt yk„¤ ðÄðk {kxu™k yk «ÞíLkku Au.

Ãkw»Ãkf ÷kursÂMxf™k {u™u®s„ zkÞhuõxh y™u ™uþ™÷ rþ®Ãk„ 
ƒkuzo™k {uBƒh©e hknw÷¼kE {kuËeyu sýkðu÷ fu Œuyku AuÕ÷k ƒu 
{k‚Úke yk rËþk{kt fkÞo fhe hÌkk Au y™u Œu™ku ‚ðuo Ãký fhu÷ Au. 
¼kð™„h rsÕ÷k{kt fLxu™h™wt nƒ ƒ™u Œu {kxu ¾qƒ s Qs¤k 
‚tsku„ku Au, fkhý fu fLxu™h™e {k„ rË™-«rŒrË™ ðÄe hnu÷ Au. 
Ëh ð»kuo yk {kt„{kt ËkuZMkku xfk™ku ðÄkhku ÚkkÞ Au. fLxu™h™k ÃkkxT‚o 
ƒ™kððk {kxu™wt Mxe÷ nShk{kt WÃk÷çÄ Au. ŒuÚke fLxu™h™k 
yuÂLMkr÷Þhe Wãku„ku {kxu Ãký ¾qƒ ‚khe Œfku Au. yk Œfu Ãkw»Ãkf 
÷kursÂMxf îkhk yks™e r{®xøk{kt nksh hnu÷ Wãku„fkhku Ãkife 
™ð‚knr‚f Wãku„fkhku™u ykX fLxu™h ƒ™kððk {kxu™k ykuzoh 
ykÃkðk{kt ykðu÷ Au. „wshkŒ {urhxkE{ ƒkuzo™k s™h÷ {u™ush 

(ÃkÞkoðhý) ©e yŒw÷¼kE þ{koyu ¼kð™„h rsÕ÷k{kt rÔnf÷ 
M¢uÃkÞkzo ŒÚkk fLxu™h™kt WíÃkkË™™kt yuf{ku ƒ™u Œku ¾qƒ ‚khe Œfku 
Au y™u ƒtËh ™Sf{kt yk yuf{ku MÚkÃkkÞ Œku ÷kursÂMxf ¾[o Ãký 
ykuAku ykðu Œu{ sýkðu÷.

rþÃk rh‚k f®÷„ RLzMxÙe yu‚kur‚ uþ™™k Ãkqðo ‚u¢uxhe©e E Þ
™erŒ™¼kE fkýrfÞkyu sýkðu÷ fu yk ƒtLku yuf{ku {kxu 
¼kð™„h rsÕ÷k{kt ¾qƒ ‚khe Œfku Au y™u Œu{ýu y÷t„ 
yk‚Ãkk‚™e ÃkzŒh s{e™ Vk¤ððe skuEyu. ßÞkhu EL£kMxÙõ[h 
zuð÷Ãk{uLx{kt Œu{™wt yu‚kurMkÞuþ™ ‚nÞku„ ykÃkþu.

fkÞo¢{™wt ‚{kÃk™ fhŒkt [uBƒh™k «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu 
sýkðu÷ fu ykÃký™u su ƒurÍf {krnŒe™e sYh nŒe Œu {krnŒe yk 
Ã÷uxVku{o™k {kæÞ{Úke {¤u÷ Au. yk ƒtLku Wãku„ku rþ®Ãk„™u  
rh÷uxuz nkuðkÚke Œu™k {kxu ¼kð™„h rsÕ÷k{kt ¾qƒ ‚khe Œf Au 
ŒuÚke yk r{®x„ Ãkheýk{÷ûke ƒ™e hnuþu.

rþnkuh Mxe÷ he-hku®÷„ r{÷ yu‚kur‚ uþ™™k «{w¾©e Þ
nhuþ¼kE Äk™kýeyu [[ko{kt ¼k„ ÷uŒkt sýkðu÷ fu fLxu™h 
ƒ™kððk {kxu™wt ½ýwt hku-{xerhÞ÷ ¼kð™„h rsÕ÷k™e hku®÷„ 
r{÷ku Ãkqhwt Ãkkze þfu Œu{ Au. Œuðe s heŒu rÔkrnf÷ M¢uÃkÞkzo ƒ™u Œku 
Œu™ku M¢uÃk Ãký hku®÷„ r{÷ku hku-{xerhÞ÷ Œhefu WÃkÞku„ fhe þfu 
Au, suÚke yk ƒtLku Wãku„ku ÚkkÞ Œku hku®÷„ r{÷ Wãku„™ku Ãký ðÄkhu 
rðfk‚ Úkþu. rþ®Ãk„ ûkuºku yktŒhhküÙeÞ MŒhu ™k{™k ÄhkðŒe 
xÙkL‚ðÕzo ftÃk™e™k s™h÷ {u™ush©e ‚[e™¼kE hkXkuz ŒÚkk 
‚kih¼¼kE hkuÞu Œu{™e ftÃk™e™e fk{„ehe yt„u rðMŒ]Œ {krnŒe 
ykÃkŒkt sýkðu÷ fu Œu{™e ftÃk™e 40 ð»ko sq™e Au y™u ½ýk 
Ëuþku{kt Œu{™e þk¾k ykðu÷e Au. Œu{™ku 60Úke 70 xfk  rƒÍ™u‚ 
„wshkŒ ‚kÚku Au Œu{s Œuyku™e ftÃk™e fLxu™h™k {kuxk ƒkÞh Au. 
Œuyku™e ftÃk™e „wshkŒ{kt fk{ fhðk ¾qƒ s Wí‚wf Au yk yt„u 
Œuykuyu Ãkkðh «uÍLxuþ™™k {kæÞ{Úke fLxu™h Wãku„ y™u 
fLxu™h™k {kfuo®x„ yt„u rðMík]Œ {krnŒe ykÃku÷. 

yk «‚t„u [uBƒh™k ykurV‚ƒuh‚o, Ãkqðo «{w¾©eyku, rþÃk 
rh‚k õ®÷„ RLzMxÙe yu‚kur‚ uþ™™k {k™  {tºke©e nhuþ¼kE R Þ ËT
Ãkh{kh, ¼kð™„h RLzfTþ™ V™uoþ yu kurMk uþ™™k «{w¾©e Mk Þ
«fkþ¼kE Ëkuþe ŒÚkk rðrðÄ yu‚kur‚ uþ™™k nkuÆuËkhku, Þ
Wãku„fkhku ð„uhu rðþk¤ ‚tÏÞk{kt WÃkrMÚkŒ hnu÷. hksfkux™k 
y„ú„ÛÞ Wãku„fkh ¼qr{ yu„úku RLzMxÙe™k ©e rfhý¼kE 
fÚkerhÞk ¾k‚ WÃkrMÚkŒ hnu÷ y™u ¼kð™„h{kt hkufký fhðk™e 
EåAk ÔÞõŒ fhu÷.

‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk ¼kð™„h{kt fLxu™h nƒ™e MÚkkÃk™k fhðk {kxu rðrðÄ 
Ãkrhƒ¤ku™ku yÇÞk‚ y™u rð[kh-rð{þo fhðk {kxu r{®xøk ÞkuòE.
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©e {™‚w¾¼kE {ktzrðÞkyu ‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz 

RLzMxÙe ‚kiÚke sq™wt y™u «rŒrcŒ {nks™ Au y™u Œu™e fk{„ehe 

Ãkku÷kRx y™u ÃkkurÍrxð Au Œu{ sýkðu÷. ¼kð™„h™k rðfk‚ 

yt„u [[ko fhíkkt Œuykuyu sýkðu÷ fu yk„k{e ƒu ð»ko{kt 

¼kð™„h™ku hkuz f™uÂõxrðxe™ku «§ n÷ ÚkkÞ Œu yt„u™k ‚¾Œ 

y™u ‚ŒŒ «ÞíLkku [k÷w Au. yk WÃkhktŒ ¼kð™„hÚke {wtƒE, 

{wLÿk, {q¤ îkhfk, hLLkk„ehey™u fkur[™ ‚e-f™uÂõxrðxe þY 

ÚkkÞ Œu {kxu™k «ÞíLkku Ãký [k÷w Au. Œu™k fkhýu fkuMx÷ fk„kuo™wt 

«{ký ¾qƒ s ðÄþu y™u Ãkrhýk{ MðYÃku ¼kð™„h™wt ‚{„ú Ëuþ 

‚kÚku™wt y™u Œu{ktÞ ¾k‚ fhe™u Ërûký ¼khŒ ‚kÚku™wt Ãkrhðn™ 

‚h¤ y™u ÍzÃke ƒ™þu. 

¼kð™„h rsÕ÷k{kt M¢uÃk rðrnf÷ {kxu™wt Þkzo ƒ™kððk {kxu™k 

‚¾Œ «ÞíLkku [k÷w Au. yk WÃkhktŒ fkuMx÷ yurhÞk{kt ÃkzŒh 

s{e™™ku ‚ËwÃkÞku„ fhe ¾k™„e ykiãkur„f ð‚knŒ™e MÚkkÃk™k 

ÚkkÞ Œu yt„u™e fk{„ehe Ãký ÚkR hne Au. yk„k{e yufÚke ËkuZ 

ð»ko{kt ykÕfkuf yuþzkW™ Ä{Ä{Œwt Úkþu Œu{ sýkðu÷. ‚hfkhu 

rþÃk rhMkkEf÷ {kxu™wt rçk÷ Ãk‚kh fhe y÷t„™k rðfk‚™u „rŒ 

ykÃku÷ Au y™u Œu™k fkhýu Ëuþ¼h™k ŒÚkk rðËuþ™k rþÃk yrnÞkt 

™Sf ykðu÷ Au. nk÷ ¼kð™„h{kt su ‚t‚kÄ™ Au Œu{kt {eXk 

ykÄkrhŒ Wãku„ku, ¼kð™„hÚke {wtƒE, híLkk„ehe, fkuEBƒŒqh 

ð„uhu™e Ãký ‚e-f™uÂõxrðxe þY ÚkkÞ, Ã÷krMxfÃkkfo, {eXeðehze 

¾kŒu ƒkh{k‚e ƒtËh, ¼kð™„h Ãkkuxo zuð÷Ãk{uLx, suxe rhÃku®h„ 

ð„uhu ƒkƒŒku yt„u ÞkuøÞ fkÞoðkne ÚkkÞ Œuðwt Mkq[™ fhu÷.
IS OF DOING BUSSINESS {kxuLke «r¢Þk ‚h¤ ƒ™kððk {kxu 

Wãku„fkh òŒu ‚hfkh™k r™Þ{ku™wt Ãkk÷™ fhþu Œu yt„u ‚uÕV 

‚ŠxrVfuþ™ ykÃku Œku ‚hfkh™ku fkuE rð¼k„ íÞkt YƒY ŒÃkk‚ 

{kxu sþu ™rn, suÚke Wãku„fkh™u ‚h¤Œk hnu Œu rËþk{kt Ãký 

fk{„ehe ÚkR hnu÷ Au. ytŒ{kt Œuykuyu sýkðu÷ fu ‚hfkh, 

{nks™ku y™u «ò ƒÄkt ‚kÚku {¤e fk{„ehe fhþu Œku 

Ãkrhýk{÷ûke fk{„ehe Úkþu. ¼kð™„h rsÕ÷k™k ‚ðkO„e rðfk‚ 

{kxu Œu{™e ™irŒf Vhs nkuðk™wt sýkðu÷.

M¢uÃk Úkðk {kxu ykðþu. fLxu™h™ku ðÃkhkþ Ëuþ¼h{kt rË™-

«rŒrË™ ðÄe hÌkku Au. ŒuÚke rsÕ÷k{kt yk Wãku„ {kxu Ãký ¾qƒ 

‚khe Œf Au. Ãki‚k™wt ‚so™ fh™kh™u ‚L{kr™Œ fhðk Œuðku 

‚hfkh™ku yr¼„{ Au.

yk «‚t„u «§ku¥khe™wt ykÞkus™ fhðk{kt ykðu÷, su{kt rðrðÄ 

«§ku ÃkqAðk{kt ykðu÷ Œu™k ©e {™‚w¾¼kEyu ¾qƒ s 

‚tŒku»kfkhf W¥kh ykÃku÷. yk «‚t„u y÷t„ yurhÞk zuð÷Ãk{uLx 

ykuÚkkurhxe [uh{u™ ©e røkheþ¼kE þkn, þnuh ¼ksÃk «{w¾©e 

hkSð¼kE Ãktzâk, rþÃk rh‚kEf®÷„ yuMkkurMkÞuþ™ ŒÚkk r‚nkuh 

Mxe÷ he-hku®÷„ r{÷ yu‚kur‚Þuþ™ ‚rnŒ™kt yu‚kur‚Þuþ™™k 

nkuÆuËkhku, [uBƒh™k Ãkqðo «{w¾ku ŒÚkk {u™u®s„ fr{xe™k ‚ÇÞku 

y™u ¼kð™„h™k y„ú„ÛÞ Wãku„ÃkrŒyku ‚rnŒ rðþk¤ 

‚tÏÞk{kt ÷kufku WÃkrMÚkŒ hnu÷. ytŒ{kt [uBƒh™k «{w¾©e 

rfhex¼kE ‚ku™eyu ©e {™‚w¾¼kE {ktzrðÞk ‚rnŒ WÃkrMÚkŒ 

‚ðuo «íÞu yk¼kh™e ÷k„ýe ÔÞõŒ fhu÷.

fuLÿ™k rþ®Ãk„, fur{fÕ‚ y™u s¤-Ãkrhðn™ {tºkk÷Þ™k hkßÞ 
fûkk™k {tºke©e {™‚w¾¼kE {ktzrðÞk ŒksuŒh{kt ‚kihküÙ [uBƒh 
ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™e {w÷kfkŒu ykðu÷ Œu ‚{Þu Œuykuyu 
¼kð™„h™k ‚ðkO„e rðfk‚ {kxu y÷„-y÷„ ƒkƒŒku yt„u 
«fkþ Ãkkzu÷ Œu Ãkife ¼kð™„h rsÕ÷ku™u fLxu™h™k WíÃkkË™ {kxu™wt 
nƒ ƒ™u ŒÚkk rðrnf÷ M¢uÃkÞkzo ƒ™u Œu yt„u™ku rð[kh ÔÞõŒ fhu÷. 
Œu{™k yk rð[kh™u {qŠŒ{tŒ fhðk™k ¼k„YÃku ykshkus ‚kihküÙ 
[uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk yuf rð[kh „kuce y™u B 2 
B r{®x„™wt ykÞkus™ [uBƒh nku÷ ¾kŒu fhðk{kt ykðu÷. 
fkÞo¢{™k «kht¼{kt ‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzTMxÙe™k 
{k™ËT {tºke©e fuŒ™¼kE {nuŒkyu þkrçËf Mðk„Œ fhu÷. 
«kht¼{kt [uBƒh™k «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu Þkusðk{kt 
ykðu÷ yk fkÞo¢{™e Ãkqðo¼qr{fk ykÃkŒkt sýkðu÷ fu ¼kð™„h™u 
fLxu™h™k WíÃkkË™ {kxu™wt nƒ ƒ™kððk yt„u™ku yk «ÞíLk Au. 
fLxu™h™k WíÃkkË™ {kxu™kt Œ{k{ ÃkkMkkt™e òýfkhe ykÃke þfu 
Œuðk r™»ýkŒku ŒÚkk fLxu™h™k ƒkÞh Ãký yºku WÃkrMÚkŒ Au. ŒuÚke 
yk rËþk{kt yk„¤ ðÄðk {kxu™k yk «ÞíLkku Au.

Ãkw»Ãkf ÷kursÂMxf™k {u™u®s„ zkÞhuõxh y™u ™uþ™÷ rþ®Ãk„ 
ƒkuzo™k {uBƒh©e hknw÷¼kE {kuËeyu sýkðu÷ fu Œuyku AuÕ÷k ƒu 
{k‚Úke yk rËþk{kt fkÞo fhe hÌkk Au y™u Œu™ku ‚ðuo Ãký fhu÷ Au. 
¼kð™„h rsÕ÷k{kt fLxu™h™wt nƒ ƒ™u Œu {kxu ¾qƒ s Qs¤k 
‚tsku„ku Au, fkhý fu fLxu™h™e {k„ rË™-«rŒrË™ ðÄe hnu÷ Au. 
Ëh ð»kuo yk {kt„{kt ËkuZMkku xfk™ku ðÄkhku ÚkkÞ Au. fLxu™h™k ÃkkxT‚o 
ƒ™kððk {kxu™wt Mxe÷ nShk{kt WÃk÷çÄ Au. ŒuÚke fLxu™h™k 
yuÂLMkr÷Þhe Wãku„ku {kxu Ãký ¾qƒ ‚khe Œfku Au. yk Œfu Ãkw»Ãkf 
÷kursÂMxf îkhk yks™e r{®xøk{kt nksh hnu÷ Wãku„fkhku Ãkife 
™ð‚knr‚f Wãku„fkhku™u ykX fLxu™h ƒ™kððk {kxu™k ykuzoh 
ykÃkðk{kt ykðu÷ Au. „wshkŒ {urhxkE{ ƒkuzo™k s™h÷ {u™ush 

(ÃkÞkoðhý) ©e yŒw÷¼kE þ{koyu ¼kð™„h rsÕ÷k{kt rÔnf÷ 
M¢uÃkÞkzo ŒÚkk fLxu™h™kt WíÃkkË™™kt yuf{ku ƒ™u Œku ¾qƒ ‚khe Œfku 
Au y™u ƒtËh ™Sf{kt yk yuf{ku MÚkÃkkÞ Œku ÷kursÂMxf ¾[o Ãký 
ykuAku ykðu Œu{ sýkðu÷.

rþÃk rh‚k f®÷„ RLzMxÙe yu‚kur‚ uþ™™k Ãkqðo ‚u¢uxhe©e E Þ
™erŒ™¼kE fkýrfÞkyu sýkðu÷ fu yk ƒtLku yuf{ku {kxu 
¼kð™„h rsÕ÷k{kt ¾qƒ ‚khe Œfku Au y™u Œu{ýu y÷t„ 
yk‚Ãkk‚™e ÃkzŒh s{e™ Vk¤ððe skuEyu. ßÞkhu EL£kMxÙõ[h 
zuð÷Ãk{uLx{kt Œu{™wt yu‚kurMkÞuþ™ ‚nÞku„ ykÃkþu.

fkÞo¢{™wt ‚{kÃk™ fhŒkt [uBƒh™k «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu 
sýkðu÷ fu ykÃký™u su ƒurÍf {krnŒe™e sYh nŒe Œu {krnŒe yk 
Ã÷uxVku{o™k {kæÞ{Úke {¤u÷ Au. yk ƒtLku Wãku„ku rþ®Ãk„™u  
rh÷uxuz nkuðkÚke Œu™k {kxu ¼kð™„h rsÕ÷k{kt ¾qƒ ‚khe Œf Au 
ŒuÚke yk r{®x„ Ãkheýk{÷ûke ƒ™e hnuþu.

rþnkuh Mxe÷ he-hku®÷„ r{÷ yu‚kur‚ uþ™™k «{w¾©e Þ
nhuþ¼kE Äk™kýeyu [[ko{kt ¼k„ ÷uŒkt sýkðu÷ fu fLxu™h 
ƒ™kððk {kxu™wt ½ýwt hku-{xerhÞ÷ ¼kð™„h rsÕ÷k™e hku®÷„ 
r{÷ku Ãkqhwt Ãkkze þfu Œu{ Au. Œuðe s heŒu rÔkrnf÷ M¢uÃkÞkzo ƒ™u Œku 
Œu™ku M¢uÃk Ãký hku®÷„ r{÷ku hku-{xerhÞ÷ Œhefu WÃkÞku„ fhe þfu 
Au, suÚke yk ƒtLku Wãku„ku ÚkkÞ Œku hku®÷„ r{÷ Wãku„™ku Ãký ðÄkhu 
rðfk‚ Úkþu. rþ®Ãk„ ûkuºku yktŒhhküÙeÞ MŒhu ™k{™k ÄhkðŒe 
xÙkL‚ðÕzo ftÃk™e™k s™h÷ {u™ush©e ‚[e™¼kE hkXkuz ŒÚkk 
‚kih¼¼kE hkuÞu Œu{™e ftÃk™e™e fk{„ehe yt„u rðMŒ]Œ {krnŒe 
ykÃkŒkt sýkðu÷ fu Œu{™e ftÃk™e 40 ð»ko sq™e Au y™u ½ýk 
Ëuþku{kt Œu{™e þk¾k ykðu÷e Au. Œu{™ku 60Úke 70 xfk  rƒÍ™u‚ 
„wshkŒ ‚kÚku Au Œu{s Œuyku™e ftÃk™e fLxu™h™k {kuxk ƒkÞh Au. 
Œuyku™e ftÃk™e „wshkŒ{kt fk{ fhðk ¾qƒ s Wí‚wf Au yk yt„u 
Œuykuyu Ãkkðh «uÍLxuþ™™k {kæÞ{Úke fLxu™h Wãku„ y™u 
fLxu™h™k {kfuo®x„ yt„u rðMík]Œ {krnŒe ykÃku÷. 

yk «‚t„u [uBƒh™k ykurV‚ƒuh‚o, Ãkqðo «{w¾©eyku, rþÃk 
rh‚k õ®÷„ RLzMxÙe yu‚kur‚ uþ™™k {k™  {tºke©e nhuþ¼kE R Þ ËT
Ãkh{kh, ¼kð™„h RLzfTþ™ V™uoþ yu kurMk uþ™™k «{w¾©e Mk Þ
«fkþ¼kE Ëkuþe ŒÚkk rðrðÄ yu‚kur‚ uþ™™k nkuÆuËkhku, Þ
Wãku„fkhku ð„uhu rðþk¤ ‚tÏÞk{kt WÃkrMÚkŒ hnu÷. hksfkux™k 
y„ú„ÛÞ Wãku„fkh ¼qr{ yu„úku RLzMxÙe™k ©e rfhý¼kE 
fÚkerhÞk ¾k‚ WÃkrMÚkŒ hnu÷ y™u ¼kð™„h{kt hkufký fhðk™e 
EåAk ÔÞõŒ fhu÷.

‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe îkhk ¼kð™„h{kt fLxu™h nƒ™e MÚkkÃk™k fhðk {kxu rðrðÄ 
Ãkrhƒ¤ku™ku yÇÞk‚ y™u rð[kh-rð{þo fhðk {kxu r{®xøk ÞkuòE.
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‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™k zur÷„uþ™u Œk.29-
12-2020™k hkus «Äk™{tºke©e ™huLÿ¼kE {kuËe™k zÙe{ 
«kusuõx yuðk Äku÷uhk-‚h™e «íÞûk {w÷kfkŒ ÷R ÚkÞu÷ y™u 
Úk™kh «„rŒ™e Íkt¾e fhe ‚tŒku»k™e ÷k„ýe ÔÞõŒ fhu÷. ËkuZ 
ð»ko y„kW [uBƒh™k zur÷„uþ™u Äku÷uhk-‚h™e {w÷kfkŒ ÷eÄu÷. 
ËkuZ ð»ko™k yk ‚{Þ„k¤k Ëhr{Þk™ Äku÷uhk-‚h ¾kŒu 
fk{„ehe{kt ½ýe «„rŒ ÚkR nkuðk™wt sýkÞu÷ Au. rðrðÄ 
Wãku„„]nku îkhk Äku÷uhk ¾kŒu ÃkkuŒk™k ykiãkur„f yuf{ku 
MÚkkÃkðk™e fk{„ehe ÚkR hnu÷ Au Œu Ãkife xkxk fur{fÕ‚ îkhk 
s{e™ ‚tÃkkË™ fhðk{kt ykðu÷ Au y™u yk„k{e ‚{Þ{kt 
r÷rÚkÞ{ ƒuxhe™wt «kuzõþ™ þY ÚkR sþu. [uBƒh™e yk Äku÷uhk-

¼kð™„h™kt y™uf Wãku„fkhku y™u ðuÃkkheyku ÄtÄkfeÞ nuŒw {kxu 
r™Þr{Œ  y÷t„™e {w÷kfkŒ ÷u Au. ¼kð™„hÚke y÷t„™wt ytŒh 
55 rf÷ku{exh™wt Au yk{ AŒkt Œuyku r™Þr{Œ y÷t„ ÄtÄkfeÞ nuŒw 
{kxu ykð™-òð™ fhu Au, ßÞkhu ¼kð™„hÚke Äku÷uhk™wt ytŒh 
65 rf÷ku{exh™wt Au. ŒuÚke ¼kð™„h™k ðuÃkkheyku y™u 
Wãku„fkhku Äku÷uhk ¾kŒu Ãký ÃkkuŒk™e ÄtÄkfeÞ «ð]r¥k þY fhe 
Œu{kt ‚n¼k„e ÚkR þfu Au. [uBƒh™k yk zur÷„uþ™{kt Ãkktºke‚ 
sux÷k ðuÃkkhe-Wãku„fkhku y™u r«Lx {erzÞk™k «rŒr™rÄyku 
‚k{u÷ ÚkÞu÷. [uBƒh™k «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu [uBƒh™k 
zur÷„uþ™™e yk {w÷kfkŒ{kt ‚nÞku„ ykÃk™kh Äku÷uhk-‚h™k 
Œ{k{ yrÄfkheyku «íÞu [uBƒh ðŒe yk¼kh™e ÷k„ýe 
ÔÞõŒ fhu÷.

[uBƒh «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu sýkðu÷ fu Äku÷uhkÚke ‚kiÚke 
™Sf{kt ¼kð™„h rsÕ÷ku ykðu Au. ŒuÚke Äku÷uhk y™u ¼kð™„h 
ðå[u™e f™uÂõxrðxe ðÄu Œku Äku÷uhk-‚h™k rðfk‚™u ðÄkhu „rŒ 
{¤u. yk {kxu Äku÷uhk-‚h îkhk yk f™urõxrðxe ðÄkhu ‚khe ÚkkÞ 
Œu {kxu «ÞíLk Úkðk skuEyu Œuðe hsqykŒ fhu÷.

‚h™e {w÷kfkŒ{kt Äku÷uhk-‚h™k fkuÃkkuohux yVu‚o y™u yu[ykh 
nuz ©e rË÷eÃk¼kE ƒúñ¼è y™u {u™ush ƒúk®Lz„ y™u {kfuo®x„ 
©e fuŒ™¼kE ðiãu ‚kÚku hne ¾qƒ s ‚khe òýfkhe ykÃku÷.

ò{Lkøkh [uBçkh ykuV fku{Mko yuLz ELzMxÙe îkhk MkuLxÙ÷ økwzTÍ 
yuLz MkŠðMk xuõMk (MkeSyuMkxe) ykurzx ytøku SyuMkxe 
rð¼køkLkk yrÄfkhe©eyku MkkÚku yuf ykuÃkLk nkWMk çkuXf íkk. 
06-01-2021Lkk hkus Þkusðk{kt ykðu÷ níke. yk çkuXf{kt 
MktMÚkkLkk «{w¾©e rçkÃkuLÿ®Mkn Mke. òzuòyu Mðkøkík fhe 

sýkðu÷ fu AuÕ÷k ½ýk Mk{ÞÚke ðuÃkkh-Wãkuøk{kt SyuMkxe ykurzx 
ytøkuLkk su MktþÞ níkk íku ytøku [[ko-rð[khýk fhðk íkÚkk ðuÃkkh-
WãkuøkLkk «§kuLkw t rLkhkfhý ÷kððk SyuMkxe rð¼køkLkk 
yrÄfkhe©eyku MkkÚku [uBçkh ¾kíku yuf çkuXfLkwt ykÞkusLk fhðkLkwt 
Lk¬e fhu÷. yk SyuMkxe rð¼køkLkk yrÄfkhe©eyku ©e 
{Lke»kfw{kh, MktÞwõík fr{þLkh©e (ykurzx), zku. ©e hksuþ 
Lkkøkkuhk, MktÞwõík fr{þLkh©e (ykurzx), ©e S.fu. Ík÷k, 
MknkÞf fr{þLkh©e, hksfkuxÚke ÃkÄkhu÷ níkk. íÞkhçkkË ðuÃkkh-
Wãkuøk ðå[u su yMk{tsMk íkÚkk økuhMk{s nkuÞ íku Ëqh fhðk 
ò{LkøkhLkk Wãkuøkfkhku, {kuxkt Wãkuøkøk]nku, ÔÞðMkkÞfkhku íkÚkk 
xuõMk «uÂõxþLkhku WÃkÂMÚkík hnu÷ níkk. [uBçkhLkk nkÆuuËkhku©eyku 
íkÚkk ÃkuLk÷ [uh{uLk©eyku îkhk yrÄfkhe©eykuLkwt Vw÷nkhÚke 
Mðkøkík fhðk{kt ykðu÷.

yksLke çkuXfLkk fMx{ yLku MkuLxÙ÷ SyuMkxe ÃkuLk÷ [uh{uLk©e 

‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™k zur÷„uþ™u Äku÷uhk - ‚h ™e «íÞûk {w÷kfkŒ ÷eÄe.

Jamnagar Chamber of Commence Industry

¼hík¼kE ykuÍkyu ò{Lkøkh [uBçkhLkku Ãkrh[Þ ykÃku÷ níkku 
íkÚkk Mxux SyuMkxe ÃkuLk÷Lkk [uh{uLk©e Ãktfs¼kE ðkÄhu yksLke 
çkuXfLkk ykÞkusLkLkku nuíkwt Mk{òðu÷ níkku. SyuMkxe fkÞËku íkk. 
01-07-2027 Úke y{÷{kt ykðu÷ Au yLku íkuLkku y{÷ 
ðuÃkkheyku-Wãkuøkøkfkhku fhu Au íku{kt ðuÃkkh-WãkuøkLku ¼hðkLkkt 
Úkíkkt SyuMkxe-1 íkÚkk SyuMkxe-3çke Ãkºkf ¼hu÷ Au íku ytøkuLkkt 
ykurzx fhðk{kt ykðu Au íkuLke {krníke {kxu yk çkuXfLkwt ykÞkusLk 
fhðk{kt ykðu÷ Au.

çkuXfLke þYykík{kt ykrMk. fr{þLkh©e S.fu. Ík÷kyu sýkðu÷ 
fu fhËkíkk íkÚkk SyuMkxe rð¼køk ðå[u fkuE Ãký «§ nkuÞ íku 
çkkçkík íku{Lkku MktÃkfo fhðk sýkðu÷ íku{s ðÄw{kt sýkðu÷ fu ðux 
fkÞËk{kt ykfkhýe «Úkk níke, ykurzx «Úkk Lk níke Ãkhtíkw íku{ýu 
sýkðu÷ fu SyuMkxe{kt ykurzxLkk fkÞËk Lkðk Au, íkuÚke 
ÔÞkÃkkheyku-WãkuøkfkhkuLku {qtÍðý Mkns Au. rËðMku Lku rËðMku 
SyuMkxe rð¼køk Ãký fkÞËku Mkh¤efhý fhðk sE hnu÷ Au. 
ðÄw{kt «§ku nkuÞ íku {kxu rð¼køkLku MkeÄk VkuLk fhe þfkÞ Au. 
íkuykuyu ÔÞkÃkkheyku íkÚkk fhËkËkykuLku Mk{ÞMkh fh ¼he rhxLko 
¼hðk yLkwhkuÄ fhu÷ níkku. íÞkhçkkË zkp. hksuþ Lkkøkkuh, MktÞwõík 
fr{þLkh©e (ykurzx) îkhk «kMktrøkf «ð[Lk ykÃkðk{kt ykðu÷ 
níkwt íku{s ©e {Lke»kfw{kh MktÞwõík fr{þLkh©e (ykurzx) îkhk 
fkÞËkLke òuøkðkE çkkçkík ¾qçk s Mkh¤ ¼k»kk{kt Ãkkðh ÃkkuELx 
«uÍLxuþLkLkk {kæÞ{Úke {køkoËþoLk ykÃk u÷ níkw t, su{kt 

Vadodara Chamber of Commence Industry

31-10-2020: On Na�onal Unity Day, team VCCI visited 
Statue of Unity and were a part of the select gathering 
addressed by Hon'ble PM, Shri Narendra Modi.

çkuXf{kt «§kuíkhe fkÞo¢{Lkku y{kðuþ fhu÷, suÚke ÔÞkÃkkhe-
Wãkuøkfkhku, xuõMk «uÂõxþLkhku íkÚkk ÔÞðMkkÞfkhkuLku íku{Lkk «§ku 
ytøku {køkoËþoLk {u¤ððk{kt Mkh¤íkk hnu. ðÄw{kt «{w¾©e 
rçkÃkuLÿ®Mkn òzuòyu hsqykík fhíkkt sýkðu÷ fu SyuMkxe 
rð¼køk îkhk ò{Lkøkh ¾kíku fuBÃkLkwt ykÞkusLk fhðk yLkwhkuÄ 
fhu÷ níkku. yk {kxu fuBÃk {kxuLkwt ykÞkusLk ÚkkÞ íÞkhu su ÷kufkuLku 
«§ku nkuÞ íku {kxu ¾kMk nkshe ykÃkðk Mk¼køk]n{kt yÃke÷ fhu÷ 
níke yLÞÚkk íku{Lke VrhÞkËku Mðefkhðk{kt Lkrn ykðu. ðÄw{kt 
ò{Lkøkh ykurVMkLkk yrÄfkhe©eyu sýkðu÷ fu íkk. 01-01-
21Úke þY ÚkÞu÷ Lkðe ÞkusLkk (fðkxoh÷e rhxLko {tÚk÷e Ãku{uLx) 
rðþu {krníke ykÃku÷ íku{s íku ÞkusLkkLkku ÷k¼ ÷uðk yLkwhkuÄ 
fhu÷.

çkuXfLkk ytíku WÃkÂMÚkík yrÄfkheykuLku [uBçkhLkk nkuËuËkh©eykuLkk 
nMíku {ku{uLxku yÃkoý fhðk{kt ykðu÷ íkÚkk {kLkË-Mkn-{tºke©e 
f]ýk÷¼kE ðe. þuX îkhk yk¼khËþoLk fhðk{kt ykðu÷. Mk{økú 
çkuXfLkwt MkV¤ Mkt[k÷Lk {kLkË {tºke ©e yûkík¼kE ÔÞkMku 
fhu÷ níkwt.

Mkhfkh©eLkk WÆuþ ðLk xuõMk, ðLk LkuþLk, ðLk {kfuoxLkku Au. 
ðuÃkkh-Wãkuøk su fh íkÚkk rhxLko ¼hu Au íku rLkÞ{ yLkwtMkkh Au fu 
Lkrn íku {kxu ykurzx fhðk{kt ykðu Au. ðuÃkkh-WãkuøkLkk fkÞËk 
{kxu Au.

28-12-2020 : “KhatMahurat” of installa�on of New 
Street light Poles in GIDC-Makarpura Estate, of the 
Rs.25 lakhs sanc�oned grant received from M.P. quota 
of Smt. Ranjanben Bha�, was held at the auspicious 
hands of our Hon'ble MLA & Minister of State, Govt. of 
Gujarat-Shri Yogeshbhai Patel & Hon'ble M.P. Smt. 
Ranjanben Bha� with special presence of Dr. Vijay 
Shah, President, BJP, Vadodara City. 

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020GCCI 65

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
November-December-2020 GCCI64



‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™k zur÷„uþ™u Œk.29-
12-2020™k hkus «Äk™{tºke©e ™huLÿ¼kE {kuËe™k zÙe{ 
«kusuõx yuðk Äku÷uhk-‚h™e «íÞûk {w÷kfkŒ ÷R ÚkÞu÷ y™u 
Úk™kh «„rŒ™e Íkt¾e fhe ‚tŒku»k™e ÷k„ýe ÔÞõŒ fhu÷. ËkuZ 
ð»ko y„kW [uBƒh™k zur÷„uþ™u Äku÷uhk-‚h™e {w÷kfkŒ ÷eÄu÷. 
ËkuZ ð»ko™k yk ‚{Þ„k¤k Ëhr{Þk™ Äku÷uhk-‚h ¾kŒu 
fk{„ehe{kt ½ýe «„rŒ ÚkR nkuðk™wt sýkÞu÷ Au. rðrðÄ 
Wãku„„]nku îkhk Äku÷uhk ¾kŒu ÃkkuŒk™k ykiãkur„f yuf{ku 
MÚkkÃkðk™e fk{„ehe ÚkR hnu÷ Au Œu Ãkife xkxk fur{fÕ‚ îkhk 
s{e™ ‚tÃkkË™ fhðk{kt ykðu÷ Au y™u yk„k{e ‚{Þ{kt 
r÷rÚkÞ{ ƒuxhe™wt «kuzõþ™ þY ÚkR sþu. [uBƒh™e yk Äku÷uhk-

¼kð™„h™kt y™uf Wãku„fkhku y™u ðuÃkkheyku ÄtÄkfeÞ nuŒw {kxu 
r™Þr{Œ  y÷t„™e {w÷kfkŒ ÷u Au. ¼kð™„hÚke y÷t„™wt ytŒh 
55 rf÷ku{exh™wt Au yk{ AŒkt Œuyku r™Þr{Œ y÷t„ ÄtÄkfeÞ nuŒw 
{kxu ykð™-òð™ fhu Au, ßÞkhu ¼kð™„hÚke Äku÷uhk™wt ytŒh 
65 rf÷ku{exh™wt Au. ŒuÚke ¼kð™„h™k ðuÃkkheyku y™u 
Wãku„fkhku Äku÷uhk ¾kŒu Ãký ÃkkuŒk™e ÄtÄkfeÞ «ð]r¥k þY fhe 
Œu{kt ‚n¼k„e ÚkR þfu Au. [uBƒh™k yk zur÷„uþ™{kt Ãkktºke‚ 
sux÷k ðuÃkkhe-Wãku„fkhku y™u r«Lx {erzÞk™k «rŒr™rÄyku 
‚k{u÷ ÚkÞu÷. [uBƒh™k «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu [uBƒh™k 
zur÷„uþ™™e yk {w÷kfkŒ{kt ‚nÞku„ ykÃk™kh Äku÷uhk-‚h™k 
Œ{k{ yrÄfkheyku «íÞu [uBƒh ðŒe yk¼kh™e ÷k„ýe 
ÔÞõŒ fhu÷.

[uBƒh «{w¾©e rfhex¼kE ‚ku™eyu sýkðu÷ fu Äku÷uhkÚke ‚kiÚke 
™Sf{kt ¼kð™„h rsÕ÷ku ykðu Au. ŒuÚke Äku÷uhk y™u ¼kð™„h 
ðå[u™e f™uÂõxrðxe ðÄu Œku Äku÷uhk-‚h™k rðfk‚™u ðÄkhu „rŒ 
{¤u. yk {kxu Äku÷uhk-‚h îkhk yk f™urõxrðxe ðÄkhu ‚khe ÚkkÞ 
Œu {kxu «ÞíLk Úkðk skuEyu Œuðe hsqykŒ fhu÷.

‚h™e {w÷kfkŒ{kt Äku÷uhk-‚h™k fkuÃkkuohux yVu‚o y™u yu[ykh 
nuz ©e rË÷eÃk¼kE ƒúñ¼è y™u {u™ush ƒúk®Lz„ y™u {kfuo®x„ 
©e fuŒ™¼kE ðiãu ‚kÚku hne ¾qƒ s ‚khe òýfkhe ykÃku÷.

ò{Lkøkh [uBçkh ykuV fku{Mko yuLz ELzMxÙe îkhk MkuLxÙ÷ økwzTÍ 
yuLz MkŠðMk xuõMk (MkeSyuMkxe) ykurzx ytøku SyuMkxe 
rð¼køkLkk yrÄfkhe©eyku MkkÚku yuf ykuÃkLk nkWMk çkuXf íkk. 
06-01-2021Lkk hkus Þkusðk{kt ykðu÷ níke. yk çkuXf{kt 
MktMÚkkLkk «{w¾©e rçkÃkuLÿ®Mkn Mke. òzuòyu Mðkøkík fhe 

sýkðu÷ fu AuÕ÷k ½ýk Mk{ÞÚke ðuÃkkh-Wãkuøk{kt SyuMkxe ykurzx 
ytøkuLkk su MktþÞ níkk íku ytøku [[ko-rð[khýk fhðk íkÚkk ðuÃkkh-
WãkuøkLkk «§kuLkw t rLkhkfhý ÷kððk SyuMkxe rð¼køkLkk 
yrÄfkhe©eyku MkkÚku [uBçkh ¾kíku yuf çkuXfLkwt ykÞkusLk fhðkLkwt 
Lk¬e fhu÷. yk SyuMkxe rð¼køkLkk yrÄfkhe©eyku ©e 
{Lke»kfw{kh, MktÞwõík fr{þLkh©e (ykurzx), zku. ©e hksuþ 
Lkkøkkuhk, MktÞwõík fr{þLkh©e (ykurzx), ©e S.fu. Ík÷k, 
MknkÞf fr{þLkh©e, hksfkuxÚke ÃkÄkhu÷ níkk. íÞkhçkkË ðuÃkkh-
Wãkuøk ðå[u su yMk{tsMk íkÚkk økuhMk{s nkuÞ íku Ëqh fhðk 
ò{LkøkhLkk Wãkuøkfkhku, {kuxkt Wãkuøkøk]nku, ÔÞðMkkÞfkhku íkÚkk 
xuõMk «uÂõxþLkhku WÃkÂMÚkík hnu÷ níkk. [uBçkhLkk nkÆuuËkhku©eyku 
íkÚkk ÃkuLk÷ [uh{uLk©eyku îkhk yrÄfkhe©eykuLkwt Vw÷nkhÚke 
Mðkøkík fhðk{kt ykðu÷.

yksLke çkuXfLkk fMx{ yLku MkuLxÙ÷ SyuMkxe ÃkuLk÷ [uh{uLk©e 

‚kihküÙ [uBƒh ykuV fku{‚o yuLz RLzMxÙe™k zur÷„uþ™u Äku÷uhk - ‚h ™e «íÞûk {w÷kfkŒ ÷eÄe.

Jamnagar Chamber of Commence Industry

¼hík¼kE ykuÍkyu ò{Lkøkh [uBçkhLkku Ãkrh[Þ ykÃku÷ níkku 
íkÚkk Mxux SyuMkxe ÃkuLk÷Lkk [uh{uLk©e Ãktfs¼kE ðkÄhu yksLke 
çkuXfLkk ykÞkusLkLkku nuíkwt Mk{òðu÷ níkku. SyuMkxe fkÞËku íkk. 
01-07-2027 Úke y{÷{kt ykðu÷ Au yLku íkuLkku y{÷ 
ðuÃkkheyku-Wãkuøkøkfkhku fhu Au íku{kt ðuÃkkh-WãkuøkLku ¼hðkLkkt 
Úkíkkt SyuMkxe-1 íkÚkk SyuMkxe-3çke Ãkºkf ¼hu÷ Au íku ytøkuLkkt 
ykurzx fhðk{kt ykðu Au íkuLke {krníke {kxu yk çkuXfLkwt ykÞkusLk 
fhðk{kt ykðu÷ Au.

çkuXfLke þYykík{kt ykrMk. fr{þLkh©e S.fu. Ík÷kyu sýkðu÷ 
fu fhËkíkk íkÚkk SyuMkxe rð¼køk ðå[u fkuE Ãký «§ nkuÞ íku 
çkkçkík íku{Lkku MktÃkfo fhðk sýkðu÷ íku{s ðÄw{kt sýkðu÷ fu ðux 
fkÞËk{kt ykfkhýe «Úkk níke, ykurzx «Úkk Lk níke Ãkhtíkw íku{ýu 
sýkðu÷ fu SyuMkxe{kt ykurzxLkk fkÞËk Lkðk Au, íkuÚke 
ÔÞkÃkkheyku-WãkuøkfkhkuLku {qtÍðý Mkns Au. rËðMku Lku rËðMku 
SyuMkxe rð¼køk Ãký fkÞËku Mkh¤efhý fhðk sE hnu÷ Au. 
ðÄw{kt «§ku nkuÞ íku {kxu rð¼køkLku MkeÄk VkuLk fhe þfkÞ Au. 
íkuykuyu ÔÞkÃkkheyku íkÚkk fhËkËkykuLku Mk{ÞMkh fh ¼he rhxLko 
¼hðk yLkwhkuÄ fhu÷ níkku. íÞkhçkkË zkp. hksuþ Lkkøkkuh, MktÞwõík 
fr{þLkh©e (ykurzx) îkhk «kMktrøkf «ð[Lk ykÃkðk{kt ykðu÷ 
níkwt íku{s ©e {Lke»kfw{kh MktÞwõík fr{þLkh©e (ykurzx) îkhk 
fkÞËkLke òuøkðkE çkkçkík ¾qçk s Mkh¤ ¼k»kk{kt Ãkkðh ÃkkuELx 
«uÍLxuþLkLkk {kæÞ{Úke {køkoËþoLk ykÃk u÷ níkw t, su{kt 

Vadodara Chamber of Commence Industry

31-10-2020: On Na�onal Unity Day, team VCCI visited 
Statue of Unity and were a part of the select gathering 
addressed by Hon'ble PM, Shri Narendra Modi.

çkuXf{kt «§kuíkhe fkÞo¢{Lkku y{kðuþ fhu÷, suÚke ÔÞkÃkkhe-
Wãkuøkfkhku, xuõMk «uÂõxþLkhku íkÚkk ÔÞðMkkÞfkhkuLku íku{Lkk «§ku 
ytøku {køkoËþoLk {u¤ððk{kt Mkh¤íkk hnu. ðÄw{kt «{w¾©e 
rçkÃkuLÿ®Mkn òzuòyu hsqykík fhíkkt sýkðu÷ fu SyuMkxe 
rð¼køk îkhk ò{Lkøkh ¾kíku fuBÃkLkwt ykÞkusLk fhðk yLkwhkuÄ 
fhu÷ níkku. yk {kxu fuBÃk {kxuLkwt ykÞkusLk ÚkkÞ íÞkhu su ÷kufkuLku 
«§ku nkuÞ íku {kxu ¾kMk nkshe ykÃkðk Mk¼køk]n{kt yÃke÷ fhu÷ 
níke yLÞÚkk íku{Lke VrhÞkËku Mðefkhðk{kt Lkrn ykðu. ðÄw{kt 
ò{Lkøkh ykurVMkLkk yrÄfkhe©eyu sýkðu÷ fu íkk. 01-01-
21Úke þY ÚkÞu÷ Lkðe ÞkusLkk (fðkxoh÷e rhxLko {tÚk÷e Ãku{uLx) 
rðþu {krníke ykÃku÷ íku{s íku ÞkusLkkLkku ÷k¼ ÷uðk yLkwhkuÄ 
fhu÷.

çkuXfLkk ytíku WÃkÂMÚkík yrÄfkheykuLku [uBçkhLkk nkuËuËkh©eykuLkk 
nMíku {ku{uLxku yÃkoý fhðk{kt ykðu÷ íkÚkk {kLkË-Mkn-{tºke©e 
f]ýk÷¼kE ðe. þuX îkhk yk¼khËþoLk fhðk{kt ykðu÷. Mk{økú 
çkuXfLkwt MkV¤ Mkt[k÷Lk {kLkË {tºke ©e yûkík¼kE ÔÞkMku 
fhu÷ níkwt.

Mkhfkh©eLkk WÆuþ ðLk xuõMk, ðLk LkuþLk, ðLk {kfuoxLkku Au. 
ðuÃkkh-Wãkuøk su fh íkÚkk rhxLko ¼hu Au íku rLkÞ{ yLkwtMkkh Au fu 
Lkrn íku {kxu ykurzx fhðk{kt ykðu Au. ðuÃkkh-WãkuøkLkk fkÞËk 
{kxu Au.

28-12-2020 : “KhatMahurat” of installa�on of New 
Street light Poles in GIDC-Makarpura Estate, of the 
Rs.25 lakhs sanc�oned grant received from M.P. quota 
of Smt. Ranjanben Bha�, was held at the auspicious 
hands of our Hon'ble MLA & Minister of State, Govt. of 
Gujarat-Shri Yogeshbhai Patel & Hon'ble M.P. Smt. 
Ranjanben Bha� with special presence of Dr. Vijay 
Shah, President, BJP, Vadodara City. 
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Action Taken

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk y{ŒtðtŒ BÞwr™rË…÷ 

ftu…tuohuþ™™t …ú§tu yk„u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe n‚e, su 

y™wËkÄt™u ‚t.2-11-2020™t htus BÞwr™. fr{þ™h ©e {wfuþ 

fw{th™u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe Au. ðÄw{tk [t÷w «tuËuË ntWË 

y™u Vuõxhe™u rŒðt¤e™t ‚nuðth ŒhBÞt™ ƒtkÄft{ ƒtƒ‚u Ëe÷ 

™ fhðt {t™™eÞ {wÏÞ{kºte ©e rðsÞ Y…týe™u ‚t.11-11-

2020™t htus hsqyt‚ fhðt{tk ytðe Au. 

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk fåA rðM‚th™u Vr™o[h 

{txu™t nƒ ‚hefu rðfËtððt yk„u hsqyt‚ fhðt sýtÔtðt{tk 

ytÔÞwk n‚wk, su y™wËkÄt™u ‚t.12-11-2020™t htus {t™™eÞ 

{wÏÞ{kºte ©e rðsÞ Y…týe™u fåA{tk Vr™o[h Wãtu„ y™u hnu÷e 

‚ftu ‚u{s ‚u™u rðfËtððt {txu Ëhfth©e™e ËntÞ‚t {txu 

rð™k‚e fh‚tu …ºt {tuf÷ðt{tk ytÔÞtu n‚tu. 

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk ¾uzq‚tu™u ‚u{™e f]r»t sýË™t 

…tu»týût{ ¼tð {¤u ‚u Ëthwwk hsqyt‚ fhðt yk„u Ëq[™ fhðt{tk 

ytÔÞwk n‚wk, su y™wËkÄt™u {t™™eÞ {wÏÞ{kºte ©e rðsÞ Y…týe™u 

‚t.11-11-2020™t htus hsqyt‚ fhe htßÞ{tk ¾uzq‚ „útnf 

ƒòh™e MÚtt…™t Ëthwk zÙt^x xe.…e. Mfe{{tk rhÍðuoþ™ fhðt 

yk„u Ëq[™ fhðt{tk ytÔÞwk Au. 

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk þnuh{tk ¼thu ðtn™tu™t 

«ðuþ yk„u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe n‚e, su y™wËkÄt™u …tu÷eË 

fr{þ™h ©e ËksÞ ©eðtM‚ð™u ‚t.30-10-2020™t htus 

hsqyt‚ fhðt{tk ytðe Au.

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk {t™™eÞ Qòo {kºte ©e 

Ëtih¼¼tR …xu÷™u [uBƒh{tk ƒtu÷tððt yk„u Ëq[™ fhðt{tk 

ytÔÞwk n‚wk y™u ËÇÞtu …tËuÚte Qòo ûtuºt™t …ú§tu {k„tððt sýtÔÞwk 

n‚wk. yt™t y™wËkÄt™u Qòo ‚u{s ðifrÕ…f Qòo suðe fu Ëtu÷h 

ð„uhu yk„u™t …ú§tu ËÇÞtu …tËuÚte {k„tðe ‚u™wk Ëkf÷™ fhðt{tk 

ytÔÞwk Au, ËtÚttuËtÚt ©e Ëtih¼¼tR …xu÷™u [uBƒh{tk yt{kºtý 

yt…ðt yk„u™e ftÞoðtne [t÷w Au. 

• ðu…theytu ‚u{s ntux÷ huMxtuhLxÄthftu ‚hVÚte ‚u{™t ÄkÄt™u 

• yk WÃkhktŒ Œu{ýu GWIL îkhk Ãkkýe f™uõþ™ {kxu yLÞ 

rð¼k„ku™e su{ rzÃkkurÍx {kxu ƒUf „uhtxe Mðefkhðe skuEyu Œuðwt 

‚q[™ fÞwO nŒwt. yk yt„u [uBƒh îkhk y„kW hsqykŒ fhðk{kt 

ykðu÷ Au y™u Vhe GWIL™u hsqykŒ fhe Vku÷ku-yÃk fhðk{kt 

ykðe hÌkwt Au.

• ©e rƒÃkuLÿ®‚nS y™u ©e SŒuLÿ¼kE îkhk „wshkŒ 

ykiãkur„f ™erŒ-2015 ytŒ„oŒ ykiãkur„f yuf{ku™u {kÕxk 

SGST fL‚uþ™™k ÷k¼ ÷uðk {kxu™e ‚{Þ{ÞkoËk ÷tƒkððk {kxu 

hsqykŒ fhðk sýkÔÞwt nŒwt. yk y™w‚tÄk™u [uBƒh îkhk 

„wshkŒ™k Wãku„ y™u ¾ký rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e 

yu{. fu. Ëk‚™u hsqykŒ ÃkkXðu÷ Au.

• fkhkuƒkhe ‚r{rŒ™e r{®x„{kt ©e ‚w™e÷¼kE ðzkuËrhÞk 

îkhk su þnuhku{kt Ëir™f 20Úke ykuAk fkuhku™k fu‚ nkuÞ Œu{kt 200 

ÔÞrõŒyku™u yk{trºkŒ fhðk {kxu™e AqxAkx ykÃkðk hsqykŒ 

fhðk ‚q[™ fhðk{kt ykÔÞwt nŒwt. yk y™w‚tÄk™u [uBƒh îkhk 

„wshkŒ™k {k™™eÞ {wÏÞ{tºke©e™u hsqykŒ fhðk{kt ykðu÷ Au.

• ©e rfhex¼kE ‚ku™e îkhk {eXk Wãku„™k «§ku yt„u 

[ìBƒh{kt hsqykŒ fhðk{kt ykðu÷ nŒe, su yt„u [uBƒh îkhk 

„wshkŒ ‚hfkh™k Wãku„ y™u ¾ký rð¼k„{kt hsqykŒ 

fhðk{kt ykðu÷ Au. 

ht‚™t 12-00 ðtøÞt ËwÄe [t÷w ht¾ðt yk„u™e hsqyt‚ 

[uBƒh™u {¤u÷ n‚e, su y™wËkÄt™u GCCI îtht ‚t.6-11-

2020™t htus BÞwr™. fr{þ™h©e y™u ‚t.11-11-2020™t 

htus ©e htSðfw{th „wÃ‚t™u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe n‚e. su 

yk„u Ëfthtí{f r™ýoÞ ÷uðt{tk ytÔÞtu Au. 

• GCCI™e hes™÷ [uBƒh ‚hVÚte ÷ø™-{hý «Ëk„{tk 200 

ÔÞrõ‚ytu™e Aqx yt…ðt yk„u™e hsqyt‚ {¤e n‚e ‚u™t 

y™wËkÄt™{tk GCCI îtht ‚t.24-10-2020™t htus {t™™eÞ 

{wÏÞ{kºte©e™u hsqyt‚ fhðt{tk ytðu÷ y™u ‚u™tu Ëfthtí{f 

r™ýoÞ ytðu÷ Au.
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Action Taken

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk y{ŒtðtŒ BÞwr™rË…÷ 

ftu…tuohuþ™™t …ú§tu yk„u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe n‚e, su 

y™wËkÄt™u ‚t.2-11-2020™t htus BÞwr™. fr{þ™h ©e {wfuþ 

fw{th™u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe Au. ðÄw{tk [t÷w «tuËuË ntWË 

y™u Vuõxhe™u rŒðt¤e™t ‚nuðth ŒhBÞt™ ƒtkÄft{ ƒtƒ‚u Ëe÷ 

™ fhðt {t™™eÞ {wÏÞ{kºte ©e rðsÞ Y…týe™u ‚t.11-11-

2020™t htus hsqyt‚ fhðt{tk ytðe Au. 

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk fåA rðM‚th™u Vr™o[h 

{txu™t nƒ ‚hefu rðfËtððt yk„u hsqyt‚ fhðt sýtÔtðt{tk 

ytÔÞwk n‚wk, su y™wËkÄt™u ‚t.12-11-2020™t htus {t™™eÞ 

{wÏÞ{kºte ©e rðsÞ Y…týe™u fåA{tk Vr™o[h Wãtu„ y™u hnu÷e 

‚ftu ‚u{s ‚u™u rðfËtððt {txu Ëhfth©e™e ËntÞ‚t {txu 

rð™k‚e fh‚tu …ºt {tuf÷ðt{tk ytÔÞtu n‚tu. 

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk ¾uzq‚tu™u ‚u{™e f]r»t sýË™t 

…tu»týût{ ¼tð {¤u ‚u Ëthwwk hsqyt‚ fhðt yk„u Ëq[™ fhðt{tk 

ytÔÞwk n‚wk, su y™wËkÄt™u {t™™eÞ {wÏÞ{kºte ©e rðsÞ Y…týe™u 

‚t.11-11-2020™t htus hsqyt‚ fhe htßÞ{tk ¾uzq‚ „útnf 

ƒòh™e MÚtt…™t Ëthwk zÙt^x xe.…e. Mfe{{tk rhÍðuoþ™ fhðt 

yk„u Ëq[™ fhðt{tk ytÔÞwk Au. 

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk þnuh{tk ¼thu ðtn™tu™t 

«ðuþ yk„u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe n‚e, su y™wËkÄt™u …tu÷eË 

fr{þ™h ©e ËksÞ ©eðtM‚ð™u ‚t.30-10-2020™t htus 

hsqyt‚ fhðt{tk ytðe Au.

• fthtuƒthe Ër{r‚™e r{®x„{tk {t™™eÞ Qòo {kºte ©e 

Ëtih¼¼tR …xu÷™u [uBƒh{tk ƒtu÷tððt yk„u Ëq[™ fhðt{tk 

ytÔÞwk n‚wk y™u ËÇÞtu …tËuÚte Qòo ûtuºt™t …ú§tu {k„tððt sýtÔÞwk 

n‚wk. yt™t y™wËkÄt™u Qòo ‚u{s ðifrÕ…f Qòo suðe fu Ëtu÷h 

ð„uhu yk„u™t …ú§tu ËÇÞtu …tËuÚte {k„tðe ‚u™wk Ëkf÷™ fhðt{tk 

ytÔÞwk Au, ËtÚttuËtÚt ©e Ëtih¼¼tR …xu÷™u [uBƒh{tk yt{kºtý 

yt…ðt yk„u™e ftÞoðtne [t÷w Au. 

• ðu…theytu ‚u{s ntux÷ huMxtuhLxÄthftu ‚hVÚte ‚u{™t ÄkÄt™u 

• yk WÃkhktŒ Œu{ýu GWIL îkhk Ãkkýe f™uõþ™ {kxu yLÞ 

rð¼k„ku™e su{ rzÃkkurÍx {kxu ƒUf „uhtxe Mðefkhðe skuEyu Œuðwt 

‚q[™ fÞwO nŒwt. yk yt„u [uBƒh îkhk y„kW hsqykŒ fhðk{kt 

ykðu÷ Au y™u Vhe GWIL™u hsqykŒ fhe Vku÷ku-yÃk fhðk{kt 

ykðe hÌkwt Au.

• ©e rƒÃkuLÿ®‚nS y™u ©e SŒuLÿ¼kE îkhk „wshkŒ 

ykiãkur„f ™erŒ-2015 ytŒ„oŒ ykiãkur„f yuf{ku™u {kÕxk 

SGST fL‚uþ™™k ÷k¼ ÷uðk {kxu™e ‚{Þ{ÞkoËk ÷tƒkððk {kxu 

hsqykŒ fhðk sýkÔÞwt nŒwt. yk y™w‚tÄk™u [uBƒh îkhk 

„wshkŒ™k Wãku„ y™u ¾ký rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e 

yu{. fu. Ëk‚™u hsqykŒ ÃkkXðu÷ Au.

• fkhkuƒkhe ‚r{rŒ™e r{®x„{kt ©e ‚w™e÷¼kE ðzkuËrhÞk 

îkhk su þnuhku{kt Ëir™f 20Úke ykuAk fkuhku™k fu‚ nkuÞ Œu{kt 200 

ÔÞrõŒyku™u yk{trºkŒ fhðk {kxu™e AqxAkx ykÃkðk hsqykŒ 

fhðk ‚q[™ fhðk{kt ykÔÞwt nŒwt. yk y™w‚tÄk™u [uBƒh îkhk 

„wshkŒ™k {k™™eÞ {wÏÞ{tºke©e™u hsqykŒ fhðk{kt ykðu÷ Au.

• ©e rfhex¼kE ‚ku™e îkhk {eXk Wãku„™k «§ku yt„u 

[ìBƒh{kt hsqykŒ fhðk{kt ykðu÷ nŒe, su yt„u [uBƒh îkhk 

„wshkŒ ‚hfkh™k Wãku„ y™u ¾ký rð¼k„{kt hsqykŒ 

fhðk{kt ykðu÷ Au. 

ht‚™t 12-00 ðtøÞt ËwÄe [t÷w ht¾ðt yk„u™e hsqyt‚ 

[uBƒh™u {¤u÷ n‚e, su y™wËkÄt™u GCCI îtht ‚t.6-11-

2020™t htus BÞwr™. fr{þ™h©e y™u ‚t.11-11-2020™t 

htus ©e htSðfw{th „wÃ‚t™u hsqyt‚ fhðt{tk ytðe n‚e. su 

yk„u Ëfthtí{f r™ýoÞ ÷uðt{tk ytÔÞtu Au. 

• GCCI™e hes™÷ [uBƒh ‚hVÚte ÷ø™-{hý «Ëk„{tk 200 

ÔÞrõ‚ytu™e Aqx yt…ðt yk„u™e hsqyt‚ {¤e n‚e ‚u™t 

y™wËkÄt™{tk GCCI îtht ‚t.24-10-2020™t htus {t™™eÞ 

{wÏÞ{kºte©e™u hsqyt‚ fhðt{tk ytðu÷ y™u ‚u™tu Ëfthtí{f 

r™ýoÞ ytðu÷ Au.
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Representations

• 63 AAA™e stu„ðtRytu yuVtuzuoƒ÷ ntW®Ë„ «tusuõx 

{txu y{÷e ƒ™tððt ‚u{s GDCR{tk VuhVth fhe 

yuVtuzuoƒ÷ ntW®Ë„ «tusuõx{tk Þwr™x ËuÍ{tk VuhVth fhðt 

‚u{s Floor Hight™e {ÞtoŒt nxtððt ð„uhu rhÞ÷ 

yuMxux™t …ú§tu yk„u „wsht‚™t {t™™eÞ {wÏÞ{kºte©e 

rðsÞ¼tR Y…týe™u …tXðu÷ hsqyt‚. 

• ÷ø™-{hý «Ëk„{tk 200 ÔÞrõ‚ytu™e Aqx yt…ðt 

ƒtƒ‚u „wsht‚ htßÞ™t {t™™eÞ {wÏÞ{kºte ©e rðsÞ¼tR 

Y…týe™u …tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.24-10-2020)

• yt„t{e rŒðt¤e™t ‚nuðth™t rŒðËtu{tk Œwft™Œthtu 

y™u ÄkÄtÚteoytu™u ht‚™t 12-00 ðtøÞt ËwÄe ÄkÄtu [t÷w 

ht¾ðt yk„u {ksqhe yt…ðt ƒtƒ‚u „wsht‚ htßÞ™t 

{t™™eÞ „]n {kºte ©e «rŒ…rËkn òzuò™u …tXðu÷ …ºt. 

(‚t.27-10-2020)

• GPCB îtht nt÷™t ‚nuðth™t rŒðËtu{tk ‚u{s 

‘fturðz-19’™u æÞt™{tk ht¾e yt„t{e ‚nuðth™t rŒðËtu 

ŒhBÞt™ Wãtu„tu™u õ÷tuÍh™t ytŒuþ ™nekkkkkkk yt…ðt yk„u 

rð™k‚e ƒtƒ‚u  {t™™eÞ {wÏÞ{kºte©e rðsÞ¼tR Y…týe, 

{t™™eÞ {wÏÞ{kºte©e ‚Útt GPCB™t [uh{u™ ©e 

ËkSðfw{th ‚Útt Wãtu„ y™u ¾tý rð¼t„™t yrÄf {wÏÞ 

• rŒðt¤e™t ‚nuðth™u æÞt™{tk ht¾e ðu…theytu™t s™h÷ 

RLðurMx„uþ™ yt Ë{Þ ŒhBÞt™ ntÚt ™ Ähðt yk„u [eV 

fr{þLth ytuV Mxux xuõËeË ©e su.…e. „wÃ‚t™u …tXðu÷ 

hsqyt‚. (‚t.26-10-2020)

• ™uþ™÷ „úe™ rxÙçÞq™÷™t ytuzoh y™u CEPI Mftuh yk„u 

rðËk„‚‚tytu rð»tu ¼th‚ Ëhftht™t ð™, …Þtoðhý y™u 

õ÷tE{ux [uLs {kºtt÷Þ™t Ëu¢uxhe ©e yth. …e. „wÃ‚t™u 

…tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.28-10-2020)

(‚t.23-10-2020)

Ër[ð©e yu{. fu. ŒtË™u …tXðu÷ …ºt. 

• GPCB îtht nt÷™t ‚nuðth™t rŒðËtu{tk ‚u{s 

‘fturðz-19’ ™u æÞt™{tk ht¾e yt„t{e ‚nuðth™t rŒðËtu 

ŒhBÞt™ Wãtu„tu™u õ÷tuÍh™t ytŒuþ ™nekkkkkkk yt…ðt yk„u 

rð™k‚e ƒtƒ‚u  …Þtoðhý rð¼t„™t htßÞ fûtt™t {kºte ©e 

sÞÿÚtrËkn …h{th™u …tXðu÷ …ºt. (‚t.30-10-2020)

(‚t.2-11-2020)

• y{ŒtðtŒ BÞwr™rË…÷ ftu…tuohuþ™™u ÷„‚tk Ëq[™tu 

ƒtƒ‚u BÞwr™. fr{þ™h ©e {wfuþfw{th™u …tXðu÷ hsqyt‚. 

(‚t.2-11-2020)

• y{ŒtðtŒ™tk ntux÷ y™u huMxtuhLx™u ht‚™t 12 ðtøÞt 

ËwÄe [t÷w ht¾ðt {ksqhe yt…ðt ƒtƒ‚u y{ŒtðtŒ 

{nt™„h…tr÷ft™t BÞwr™rË…÷ fr{þ™h ©e {wfuþfw{th™u 

…tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.6-11-2020)

• GPCB/SEAC/SEIAA™u „wsht‚{tk nt÷{tk ftÞoh‚ 

ytiãtur„f yuf{tu™u rðM‚]‚efhý y™u {tuz™toRÍuþ™ fhðt 

‚u{s ™ðt Þwr™xTË MÚtt…ðt {txu™t «r‚ƒkÄ™u Œqh fhðt 

„wsht‚ htßÞ™t ð™ y™u …Þtoðhý rð¼t„™t yrÄf {wÏÞ 

• y{ŒtðtŒ þnuh™e GIDC ðËtn‚tu{tk «ðuþ‚tk ¼thu 

ðtn™tu™u «r‚ƒkÄ{tkÚte {wrõ‚ yt…ðt ‚u{s ðtn™tu™t «ðuþ 

{txu Œt¾÷ fhðt{tk ytðu÷ …hr{x rËMx{ ™tƒqŒ fhðt 

yk„u y{ŒtðtŒ þnuh™t …tu÷eË fr{þ™h ©e ËksÞ 

©eðtM‚ð™u …tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.30-10-2020)

(‚t.29-10-2020)

• ¼th‚™tk rðr¼L™ …tuxo y™u yuh…tuxo{tkÚte ytÞt‚-

r™ftË™t fMx{ zuxt …rç÷þ ™ fhðt yk„u ztÞhuõxh s™h÷ 

ytuV Vtuhu™ xÙuz ©e yr{‚ ÞtŒð ‚u{s yurzþ™÷ DGFT 

©e yr™÷fw{th [tiÄhe™u …tXðu÷ …ºt. 

Ër[ð ztì. htSðfw{th „wÃ‚t™u …tXðu÷ hsqyt‚. 

(‚t.7-11-2020)

• hkßÞ{kt ¾uzqŒ „úknf ƒòh™e MÚkkÃk™k ‚khwt zÙk^x 

xe.Ãke. Mfe{{kt rhÍðuoþ™ ƒkƒŒu „wshkŒ™k {k™™eÞ 

{wÏÞ{tºke ©e rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

• y{ËkðkË{kt ykðu÷ xuõ‚xkR÷ y™u yLÞ «ku‚u‚ 

nkW‚™u ‚e÷ fhðk ƒkƒŒu „wshkŒ™k {k™™eÞ {wÏÞ{tºke 

©e rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

• y{ËkðkË{kt Œk.20-11-2020 ™k hkus hkíkLkk 

9.00 ðkøÞkÚke Œk. 23-11-2020™k hkus ‚ðkhLkk 

6.00 ðkøÞk ‚wÄe ÷k„w fhðk{kt ykðu÷ fh^Þw ƒkƒŒu 

y{ËkðkË rsÕ÷k f÷uõxh ©e ‚tËeÃk ‚kt„÷u™u {kuf÷kðu÷ 

hsqykŒ (Œk.20-11-2020)

• Vu‚÷u‚ yÃke÷ Mfe{-2020 ytŒ„oŒ fhËkŒkyku™u 

Personal hearing™e Œf ykÃkðk ƒkƒŒu ¼khŒ 

‚hfkhLkkt   {k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe r™{o÷k 

‚eíkkh{Lk™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ (Œk.09-11-2020)

(Œk.11-11-2020)

• Qòo yt„u™k «§ku yt„u „wshkŒ ‚hfkh™k {k™™eÞ 

Qòo {tºke ©e ‚kih¼¼kE Ãkxu÷™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ. 

(Œk.20-11-2020)

• y{ËkðkË {nk™„hÃkkr÷fk™e nË{k t  ykð u÷ 

ykiãkur„f yuf{ku {kxu NOC/÷kE‚L‚™e Ãkhðk™„e 

{u¤ððk ƒkƒŒu y{ËkðkË {nk™„hÃkkr÷fk™e Mxu®Lz„ 

fr{xe™k [uh{u™ ©e y{q÷¼kE ¼è™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

(Œk.11-11-2020)

• fåA rðMŒkh™u VŠ™[h {kxu™k nƒ Œhefu rðf‚kððk 

yt„u™kt ‚q[™ku ƒkƒŒu „wshkŒ™k {k™™eÞ {wÏÞ{tºke ©e 

rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.12-11-2020)

(Œk.11-11-2020)

(Œk.25-11-2020)

• ‘ft urðz-19’™u æÞk™{kt hk¾e Ministry of 

Corporate Affairs (MCA) ytŒ„oŒ CSR™e 

{k„oËŠþfk{kt AqxAkx ykÃkðk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™k ©{ 

y™u hkus„kh rð¼k„™k hkßÞ fûkk™k {tºke ©e ‚tŒku»kfw{kh 

„t„ðkh™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ (Œk.27-11-2020)

• „wshkŒ{kt Potato Research Centre™k 

rhrsÞku™÷ ‚uLxh™e MÚkkÃk™k fhðk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™k 

f]r»k {tºke ©e ™huLÿ®‚n Œku{h™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

• CEPI yt„u™k {wÆk Œu{s NGT™k ykuzoh yt„u™k «§ku™wt 

r™hkfhý fhðk {kxu CPCB™k ‚ÇÞ ‚r[ð ©e ysÞ 

y„úðk÷™u ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.25-11-2020)

• ‘ft urðz-19’™u æÞk™{kt hk¾e Ministry of 

Corporate Affairs (MCA) ytŒ„oŒ CSR™e 

{k„oËŠþfk{kt AqxAkx ykÃkðk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™kt 

{k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe r™{o÷k ‚eíkkh{Lk™u ÃkkXðu÷ 

hsqykŒ (Œk.26-11-2020)

• y{ËkðkË{kt ykðu÷ ykiãkur„f yuf{ku {kxu VkÞh 

NOC/÷kE‚L‚™e ‚{Þ{ÞkoËk Ãkkt[ ð»ko™e fhðk ƒkƒŒu 

y{ËkðkË {nk™„hÃkkr÷fk™k BÞwr™r‚Ãk÷ fr{þ™h ©e 

{wfuþ fw{kh™u {kuf÷kðu÷ Ãkºk (Œk.28-11-2020)

• ‚huhkþ Ëir™f 20 fhŒkt ykuAk fkurðz ÃkkurÍrxð fu‚ nkuÞ 

Œuðk rsÕ÷k{kt ‚k{krsf/÷ø™«‚t„ku{kt 200 ÔÞrõŒ 

‚wÄe™e Aqx ÞÚkkðŒT hk¾ðk yt„u „wshkŒ™k {k™™eÞ 

{wÏÞ{tºke ©e rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

(Œk.28-11-2020)

• Factories Act ytŒ„oŒ hrsMxh ÚkÞu÷ yuf{ku™u 

AMC Ãkk‚uÚke VkÞh NOC VhrsÞkŒ ÷uðk™e sku„ðkE 

yt„u y{ËkðkË BÞwr™r‚Ãk÷ fr{þLkh ©e {wfuþ fw{kh™u 

ÃkkXðu÷ hsqykŒ (Œk.23-11-2020)
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Representations

• 63 AAA™e stu„ðtRytu yuVtuzuoƒ÷ ntW®Ë„ «tusuõx 

{txu y{÷e ƒ™tððt ‚u{s GDCR{tk VuhVth fhe 

yuVtuzuoƒ÷ ntW®Ë„ «tusuõx{tk Þwr™x ËuÍ{tk VuhVth fhðt 

‚u{s Floor Hight™e {ÞtoŒt nxtððt ð„uhu rhÞ÷ 

yuMxux™t …ú§tu yk„u „wsht‚™t {t™™eÞ {wÏÞ{kºte©e 

rðsÞ¼tR Y…týe™u …tXðu÷ hsqyt‚. 

• ÷ø™-{hý «Ëk„{tk 200 ÔÞrõ‚ytu™e Aqx yt…ðt 

ƒtƒ‚u „wsht‚ htßÞ™t {t™™eÞ {wÏÞ{kºte ©e rðsÞ¼tR 

Y…týe™u …tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.24-10-2020)

• yt„t{e rŒðt¤e™t ‚nuðth™t rŒðËtu{tk Œwft™Œthtu 

y™u ÄkÄtÚteoytu™u ht‚™t 12-00 ðtøÞt ËwÄe ÄkÄtu [t÷w 

ht¾ðt yk„u {ksqhe yt…ðt ƒtƒ‚u „wsht‚ htßÞ™t 

{t™™eÞ „]n {kºte ©e «rŒ…rËkn òzuò™u …tXðu÷ …ºt. 

(‚t.27-10-2020)

• GPCB îtht nt÷™t ‚nuðth™t rŒðËtu{tk ‚u{s 

‘fturðz-19’™u æÞt™{tk ht¾e yt„t{e ‚nuðth™t rŒðËtu 

ŒhBÞt™ Wãtu„tu™u õ÷tuÍh™t ytŒuþ ™nekkkkkkk yt…ðt yk„u 

rð™k‚e ƒtƒ‚u  {t™™eÞ {wÏÞ{kºte©e rðsÞ¼tR Y…týe, 

{t™™eÞ {wÏÞ{kºte©e ‚Útt GPCB™t [uh{u™ ©e 

ËkSðfw{th ‚Útt Wãtu„ y™u ¾tý rð¼t„™t yrÄf {wÏÞ 

• rŒðt¤e™t ‚nuðth™u æÞt™{tk ht¾e ðu…theytu™t s™h÷ 

RLðurMx„uþ™ yt Ë{Þ ŒhBÞt™ ntÚt ™ Ähðt yk„u [eV 

fr{þLth ytuV Mxux xuõËeË ©e su.…e. „wÃ‚t™u …tXðu÷ 

hsqyt‚. (‚t.26-10-2020)

• ™uþ™÷ „úe™ rxÙçÞq™÷™t ytuzoh y™u CEPI Mftuh yk„u 

rðËk„‚‚tytu rð»tu ¼th‚ Ëhftht™t ð™, …Þtoðhý y™u 

õ÷tE{ux [uLs {kºtt÷Þ™t Ëu¢uxhe ©e yth. …e. „wÃ‚t™u 

…tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.28-10-2020)

(‚t.23-10-2020)

Ër[ð©e yu{. fu. ŒtË™u …tXðu÷ …ºt. 

• GPCB îtht nt÷™t ‚nuðth™t rŒðËtu{tk ‚u{s 

‘fturðz-19’ ™u æÞt™{tk ht¾e yt„t{e ‚nuðth™t rŒðËtu 

ŒhBÞt™ Wãtu„tu™u õ÷tuÍh™t ytŒuþ ™nekkkkkkk yt…ðt yk„u 

rð™k‚e ƒtƒ‚u  …Þtoðhý rð¼t„™t htßÞ fûtt™t {kºte ©e 

sÞÿÚtrËkn …h{th™u …tXðu÷ …ºt. (‚t.30-10-2020)

(‚t.2-11-2020)

• y{ŒtðtŒ BÞwr™rË…÷ ftu…tuohuþ™™u ÷„‚tk Ëq[™tu 

ƒtƒ‚u BÞwr™. fr{þ™h ©e {wfuþfw{th™u …tXðu÷ hsqyt‚. 

(‚t.2-11-2020)

• y{ŒtðtŒ™tk ntux÷ y™u huMxtuhLx™u ht‚™t 12 ðtøÞt 

ËwÄe [t÷w ht¾ðt {ksqhe yt…ðt ƒtƒ‚u y{ŒtðtŒ 

{nt™„h…tr÷ft™t BÞwr™rË…÷ fr{þ™h ©e {wfuþfw{th™u 

…tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.6-11-2020)

• GPCB/SEAC/SEIAA™u „wsht‚{tk nt÷{tk ftÞoh‚ 

ytiãtur„f yuf{tu™u rðM‚]‚efhý y™u {tuz™toRÍuþ™ fhðt 

‚u{s ™ðt Þwr™xTË MÚtt…ðt {txu™t «r‚ƒkÄ™u Œqh fhðt 

„wsht‚ htßÞ™t ð™ y™u …Þtoðhý rð¼t„™t yrÄf {wÏÞ 

• y{ŒtðtŒ þnuh™e GIDC ðËtn‚tu{tk «ðuþ‚tk ¼thu 

ðtn™tu™u «r‚ƒkÄ{tkÚte {wrõ‚ yt…ðt ‚u{s ðtn™tu™t «ðuþ 

{txu Œt¾÷ fhðt{tk ytðu÷ …hr{x rËMx{ ™tƒqŒ fhðt 

yk„u y{ŒtðtŒ þnuh™t …tu÷eË fr{þ™h ©e ËksÞ 

©eðtM‚ð™u …tXðu÷ hsqyt‚. (‚t.30-10-2020)

(‚t.29-10-2020)

• ¼th‚™tk rðr¼L™ …tuxo y™u yuh…tuxo{tkÚte ytÞt‚-

r™ftË™t fMx{ zuxt …rç÷þ ™ fhðt yk„u ztÞhuõxh s™h÷ 

ytuV Vtuhu™ xÙuz ©e yr{‚ ÞtŒð ‚u{s yurzþ™÷ DGFT 

©e yr™÷fw{th [tiÄhe™u …tXðu÷ …ºt. 

Ër[ð ztì. htSðfw{th „wÃ‚t™u …tXðu÷ hsqyt‚. 

(‚t.7-11-2020)

• hkßÞ{kt ¾uzqŒ „úknf ƒòh™e MÚkkÃk™k ‚khwt zÙk^x 

xe.Ãke. Mfe{{kt rhÍðuoþ™ ƒkƒŒu „wshkŒ™k {k™™eÞ 

{wÏÞ{tºke ©e rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

• y{ËkðkË{kt ykðu÷ xuõ‚xkR÷ y™u yLÞ «ku‚u‚ 

nkW‚™u ‚e÷ fhðk ƒkƒŒu „wshkŒ™k {k™™eÞ {wÏÞ{tºke 

©e rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

• y{ËkðkË{kt Œk.20-11-2020 ™k hkus hkíkLkk 

9.00 ðkøÞkÚke Œk. 23-11-2020™k hkus ‚ðkhLkk 

6.00 ðkøÞk ‚wÄe ÷k„w fhðk{kt ykðu÷ fh^Þw ƒkƒŒu 

y{ËkðkË rsÕ÷k f÷uõxh ©e ‚tËeÃk ‚kt„÷u™u {kuf÷kðu÷ 

hsqykŒ (Œk.20-11-2020)

• Vu‚÷u‚ yÃke÷ Mfe{-2020 ytŒ„oŒ fhËkŒkyku™u 

Personal hearing™e Œf ykÃkðk ƒkƒŒu ¼khŒ 

‚hfkhLkkt   {k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe r™{o÷k 

‚eíkkh{Lk™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ (Œk.09-11-2020)

(Œk.11-11-2020)

• Qòo yt„u™k «§ku yt„u „wshkŒ ‚hfkh™k {k™™eÞ 

Qòo {tºke ©e ‚kih¼¼kE Ãkxu÷™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ. 

(Œk.20-11-2020)

• y{ËkðkË {nk™„hÃkkr÷fk™e nË{k t  ykð u÷ 

ykiãkur„f yuf{ku {kxu NOC/÷kE‚L‚™e Ãkhðk™„e 

{u¤ððk ƒkƒŒu y{ËkðkË {nk™„hÃkkr÷fk™e Mxu®Lz„ 

fr{xe™k [uh{u™ ©e y{q÷¼kE ¼è™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

(Œk.11-11-2020)

• fåA rðMŒkh™u VŠ™[h {kxu™k nƒ Œhefu rðf‚kððk 

yt„u™kt ‚q[™ku ƒkƒŒu „wshkŒ™k {k™™eÞ {wÏÞ{tºke ©e 

rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.12-11-2020)

(Œk.11-11-2020)

(Œk.25-11-2020)

• ‘ft urðz-19’™u æÞk™{kt hk¾e Ministry of 

Corporate Affairs (MCA) ytŒ„oŒ CSR™e 

{k„oËŠþfk{kt AqxAkx ykÃkðk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™k ©{ 

y™u hkus„kh rð¼k„™k hkßÞ fûkk™k {tºke ©e ‚tŒku»kfw{kh 

„t„ðkh™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ (Œk.27-11-2020)

• „wshkŒ{kt Potato Research Centre™k 

rhrsÞku™÷ ‚uLxh™e MÚkkÃk™k fhðk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™k 

f]r»k {tºke ©e ™huLÿ®‚n Œku{h™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

• CEPI yt„u™k {wÆk Œu{s NGT™k ykuzoh yt„u™k «§ku™wt 

r™hkfhý fhðk {kxu CPCB™k ‚ÇÞ ‚r[ð ©e ysÞ 

y„úðk÷™u ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.25-11-2020)

• ‘ft urðz-19’™u æÞk™{kt hk¾e Ministry of 

Corporate Affairs (MCA) ytŒ„oŒ CSR™e 

{k„oËŠþfk{kt AqxAkx ykÃkðk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™kt 

{k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe r™{o÷k ‚eíkkh{Lk™u ÃkkXðu÷ 

hsqykŒ (Œk.26-11-2020)

• y{ËkðkË{kt ykðu÷ ykiãkur„f yuf{ku {kxu VkÞh 

NOC/÷kE‚L‚™e ‚{Þ{ÞkoËk Ãkkt[ ð»ko™e fhðk ƒkƒŒu 

y{ËkðkË {nk™„hÃkkr÷fk™k BÞwr™r‚Ãk÷ fr{þ™h ©e 

{wfuþ fw{kh™u {kuf÷kðu÷ Ãkºk (Œk.28-11-2020)

• ‚huhkþ Ëir™f 20 fhŒkt ykuAk fkurðz ÃkkurÍrxð fu‚ nkuÞ 

Œuðk rsÕ÷k{kt ‚k{krsf/÷ø™«‚t„ku{kt 200 ÔÞrõŒ 

‚wÄe™e Aqx ÞÚkkðŒT hk¾ðk yt„u „wshkŒ™k {k™™eÞ 

{wÏÞ{tºke ©e rðsÞ¼kE YÃkkýe™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

(Œk.28-11-2020)

• Factories Act ytŒ„oŒ hrsMxh ÚkÞu÷ yuf{ku™u 

AMC Ãkk‚uÚke VkÞh NOC VhrsÞkŒ ÷uðk™e sku„ðkE 

yt„u y{ËkðkË BÞwr™r‚Ãk÷ fr{þLkh ©e {wfuþ fw{kh™u 

ÃkkXðu÷ hsqykŒ (Œk.23-11-2020)
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• Pre-Budget Memorandum 2021-22 yt„u 

¼khŒ ‚hfkh™kt {k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe r™{o÷k 

r‚íkkh{Lk™u ÃkkXðu÷ ‚q[™ku (Œk.30-11-2020)

• ‘fturðz-19’™e ÃkrhrMÚkrŒ™u æÞk™{kt ÷uŒk ELMÞkuhL‚ 

ftÃk™eyku™u {ËËYÃk ƒ™ðk {kxu™e {k„oËŠþfk ykÃkðk yt„u 

ELMÞkuhL‚ huøÞw÷uxhe yuLz zuð÷Ãk{uLx ykìÚkkurhxe ykuV 

RrLzÞk™k [uh{u™ zku. ‚w¼k»k ¾qtrxÞk™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

• Contract Labour (Regula�on and 

Aboli�on) (Gujarat Amendment) Rules, 

2020 yt„u „wshkŒ ‚hfkh™k ©{ y™u hkus„kh 

rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e rðÃkw÷ r{ºkk™u ÃkkXðu÷ 

hsqykŒ (Œk.2-12-2020)

• su Vuõxheyku VkÞh ‚u^xe™k fkÞËkyku™wt Ãkk÷™ fhðk™e 

ƒktÞÄhe ykÃkŒku ytzhxu®f„ ykÃkðk ‚t{Œ nkuÞ Œu{™u 

‚{Þ{ÞkoËk ÷tƒkðe ykÃkðk yt„u zkÞhuõxh RLzrMxÙÞ÷ 

‚u^xe yuLz nuÕÚk, „wshkŒ ‚hfkh™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ. 

(Œk.2-12-2020)

(Œk.30-11-2020)

(Œk.2-12-2020)

• „wshkŒ ykiãkur„f ™erŒ-2015 ytŒ„oŒ ykiãkur„f 

yuf{ku™u {¤Œk SGST fL‚uþ™™k ÷k¼ ÷uðk {kxu™e ‚{Þ 

{ÞkoËk ÷tƒkððk ƒkƒŒu „wshkŒ™k Wãku„ y™u ¾ký 

rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e yu{.fu. Ëk‚™u ÃkkXðu÷ 

hsqykŒ (Œk.28-11-2020)

• ËrhÞkE ðnký Ãkrhðn™ (Coastal Shipping)™u 

„ w sh kŒ { k t  r ð f‚ kð ð k { k t  Ã k z Œ e  Sh ipp ing 

Corpora�on of India (SCI)™u ÷„Œe {w~fu÷eyku y™u 

r™hkfhý {kxu™kt ‚q[™ku yt„u ¼khŒ ‚hfkh™k {k™™eÞ 

rþ®Ãk„ {tºke ©e {™‚w¾ {kttzrðÞk™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

(Œk.14-12-2020)

• CEPI yt„u™k {wÆk Œu{s NGT™k ykuzoh yt„u™k «§ku™wt 

r™hkfhý fhðk y™u YƒY [[ko {kxu r{®x„™wt ykÞkus™ fhe 

‚{Þ Vk¤ððk „wshkŒ ‚hfkh™k ð™ y™u ÃkÞkoðhý 

rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e hkSðfw{kh „wÃíkk™u 

ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.08-12-2020)

• CPC yt„u™k «§ku™k r™hkfhý {kxu ™kuz÷ ykurV‚h™e 

r™{ýqf fhðk Œu{s Faceless yu‚u‚{uLx yt„u™k «§ku™k 

r™hkfhý {kxu „wshkŒ™k r«rL‚Ãkk÷ [eV fr{þLkh ykuV 

R™f{ xuõ‚ ©e yr{Œ si™™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ.

• Treatment, Storage and Disposal 

Facili�es (TSDF) ‚kEx™u [k÷w fhðk Œkífkr÷f Äkuhýu 

{tsqhe ykÃkðk ƒkƒŒu „wshkŒ «Ëq»ký r™Þtºký ƒkuzo™k ‚ÇÞ 

‚r[ð ©e yu.ðe. þkn™u ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.5-12-2020)

(Œk.09-12-2020)

• rððkË ‚u rðïk‚  yuõx-2020 ytŒ„oŒ RLf{xuõ‚ 

rhx™o y™u xuõ‚ ykurzx rhÃkkuxo VkR÷ fhðk™e ‚{Þ{ÞkoËk 

÷tƒkððk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™kt {k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe 

r™{o÷k ‚eŒkh{Lk™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

• ¢urzx r÷Lõz furÃkx÷ ‚ƒr‚ze Mfe{ (Credit Linked 

Capital Subsidy Scheme)™u ÷tƒkððk yt„u ¼khŒ 

‚hfkh™k {kR¢ku, M{ku÷ yuLz r{rzÞ{ yuLxh«kR‚eÍ™k 

{k™™eÞ {tºke ©e ™erŒ™ „zfhe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

(Œk.11-12-2020)

• Flours™k classifica�on yt„u™k «§™k fkhýu 

rhfðhe yufTþ™ Œu{s yhuMx™e Ä{fe ™ ykÃkðk rVÕz 

ykurV‚hku™u ‚q[™k ykÃkðk yt„u „wshkŒ™k [eV fr{þ™h 

ykuV Mxux xuõMke‚ ©e su.Ãke. „wÃíkk™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

(Œk.07-12-2020)
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• Pre-Budget Memorandum 2021-22 yt„u 

¼khŒ ‚hfkh™kt {k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe r™{o÷k 

r‚íkkh{Lk™u ÃkkXðu÷ ‚q[™ku (Œk.30-11-2020)

• ‘fturðz-19’™e ÃkrhrMÚkrŒ™u æÞk™{kt ÷uŒk ELMÞkuhL‚ 

ftÃk™eyku™u {ËËYÃk ƒ™ðk {kxu™e {k„oËŠþfk ykÃkðk yt„u 

ELMÞkuhL‚ huøÞw÷uxhe yuLz zuð÷Ãk{uLx ykìÚkkurhxe ykuV 

RrLzÞk™k [uh{u™ zku. ‚w¼k»k ¾qtrxÞk™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

• Contract Labour (Regula�on and 

Aboli�on) (Gujarat Amendment) Rules, 

2020 yt„u „wshkŒ ‚hfkh™k ©{ y™u hkus„kh 

rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e rðÃkw÷ r{ºkk™u ÃkkXðu÷ 

hsqykŒ (Œk.2-12-2020)

• su Vuõxheyku VkÞh ‚u^xe™k fkÞËkyku™wt Ãkk÷™ fhðk™e 

ƒktÞÄhe ykÃkŒku ytzhxu®f„ ykÃkðk ‚t{Œ nkuÞ Œu{™u 

‚{Þ{ÞkoËk ÷tƒkðe ykÃkðk yt„u zkÞhuõxh RLzrMxÙÞ÷ 

‚u^xe yuLz nuÕÚk, „wshkŒ ‚hfkh™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ. 

(Œk.2-12-2020)

(Œk.30-11-2020)

(Œk.2-12-2020)

• „wshkŒ ykiãkur„f ™erŒ-2015 ytŒ„oŒ ykiãkur„f 

yuf{ku™u {¤Œk SGST fL‚uþ™™k ÷k¼ ÷uðk {kxu™e ‚{Þ 

{ÞkoËk ÷tƒkððk ƒkƒŒu „wshkŒ™k Wãku„ y™u ¾ký 

rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e yu{.fu. Ëk‚™u ÃkkXðu÷ 

hsqykŒ (Œk.28-11-2020)

• ËrhÞkE ðnký Ãkrhðn™ (Coastal Shipping)™u 

„ w sh kŒ { k t  r ð f‚ kð ð k { k t  Ã k z Œ e  Sh ipp ing 

Corpora�on of India (SCI)™u ÷„Œe {w~fu÷eyku y™u 

r™hkfhý {kxu™kt ‚q[™ku yt„u ¼khŒ ‚hfkh™k {k™™eÞ 

rþ®Ãk„ {tºke ©e {™‚w¾ {kttzrðÞk™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

(Œk.14-12-2020)

• CEPI yt„u™k {wÆk Œu{s NGT™k ykuzoh yt„u™k «§ku™wt 

r™hkfhý fhðk y™u YƒY [[ko {kxu r{®x„™wt ykÞkus™ fhe 

‚{Þ Vk¤ððk „wshkŒ ‚hfkh™k ð™ y™u ÃkÞkoðhý 

rð¼k„™k yrÄf {wÏÞ ‚r[ð ©e hkSðfw{kh „wÃíkk™u 

ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.08-12-2020)

• CPC yt„u™k «§ku™k r™hkfhý {kxu ™kuz÷ ykurV‚h™e 

r™{ýqf fhðk Œu{s Faceless yu‚u‚{uLx yt„u™k «§ku™k 

r™hkfhý {kxu „wshkŒ™k r«rL‚Ãkk÷ [eV fr{þLkh ykuV 

R™f{ xuõ‚ ©e yr{Œ si™™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ.

• Treatment, Storage and Disposal 

Facili�es (TSDF) ‚kEx™u [k÷w fhðk Œkífkr÷f Äkuhýu 

{tsqhe ykÃkðk ƒkƒŒu „wshkŒ «Ëq»ký r™Þtºký ƒkuzo™k ‚ÇÞ 

‚r[ð ©e yu.ðe. þkn™u ÃkkXðu÷ Ãkºk (Œk.5-12-2020)

(Œk.09-12-2020)

• rððkË ‚u rðïk‚  yuõx-2020 ytŒ„oŒ RLf{xuõ‚ 

rhx™o y™u xuõ‚ ykurzx rhÃkkuxo VkR÷ fhðk™e ‚{Þ{ÞkoËk 

÷tƒkððk yt„u ¼khŒ ‚hfkh™kt {k™™eÞ ™kýkt {tºke ©e{Œe 

r™{o÷k ‚eŒkh{Lk™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

• ¢urzx r÷Lõz furÃkx÷ ‚ƒr‚ze Mfe{ (Credit Linked 

Capital Subsidy Scheme)™u ÷tƒkððk yt„u ¼khŒ 

‚hfkh™k {kR¢ku, M{ku÷ yuLz r{rzÞ{ yuLxh«kR‚eÍ™k 

{k™™eÞ {tºke ©e ™erŒ™ „zfhe™u ÃkkXðu÷ Ãkºk 

(Œk.11-12-2020)

• Flours™k classifica�on yt„u™k «§™k fkhýu 

rhfðhe yufTþ™ Œu{s yhuMx™e Ä{fe ™ ykÃkðk rVÕz 

ykurV‚hku™u ‚q[™k ykÃkðk yt„u „wshkŒ™k [eV fr{þ™h 

ykuV Mxux xuõMke‚ ©e su.Ãke. „wÃíkk™u ÃkkXðu÷ hsqykŒ 

(Œk.07-12-2020)
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